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Cap. I Introduccion

1. INTRODUCCION

1.1. Justifieacion

La industiia agroalimentaria o agroindustria es uno de los sectores que tiene una gran
relevancia en el ambito mundial, debido a que la alimentacién se ha convertido por razones
financieras y estratégicas, en uno de los sectores claves de la economia internacional Fn
nuestra opintdn, diversos hechos justifican su estudio en Aragén, Navarra y La Rioja,

regiones que conforman el Valle Medio del Ebro

En primer lugar, la industria agroalimentaria ha tenido una gran transformacion desde
su incorporacién a la Unién Europea (UF) Los cambios que se han efectuado en la
produccién de materias primas, en el sector de la distribucidn y en los consumidores, han
repercutido en la industria agroalimentaria, que ha tenido una actuacién muy dindmica. Pero,
a su vez, los propios cambios de la industria agroalimentaria han influido enormemente sobre
¢l resto de la cadena alimentaria. T.a entrada de Espafia en la UE ha conllevado a un proceso
de internacionalizacién de los mercados que. ha tenido principalmente dos vertientes: a) el
incremento de los intercambios comerciales, especialmente con los paises de la UE, v b) una

importante penetracion de capital extranjero

En segundo lugar, la industria agroalimentaria no es un sector aislado, sino que
constituye un eslabon de la cadena alimentaria que va desde el productor agrario, pasa poi
sucesivas transformaciones, la comercializacion v la distribucion, hasta que llega al
consumidor final. El potente crecimiento de la industria agroalimentaria en Aragon, Navarra
La Rioja, cobra un significado especial por sus interrelaciones con otros sectores productivos,

pero sobe todo con la produccion de materias primas

En tercer lugar, las limitaciones que la industria agroalimentaria tiene para convertirse
en ¢l motor de desarrollo regional, provienen fundamentalmente de las caracteristicas
particulares de la produccién de alimentos, cuva transformacion requiere tasas de inversion

muy diferentes segtn el tipo de producto que se trate

Por otra parte, la industria agroalimentaria es en general un sector bastante desconocido

Una de las posibles causas es que se trata de un sector que es competencia de diversos




Cap. I Introduccion

departamentos administrativos {agricultura, industria, sanidad, economia ). Esto hace que

recoger informacién detatlada y completa sobre el mismo sea una labor dificil.

Las estadisticas y el conocimiento sobie las industrias agroalimentarias es mas bien
€5caso, puesto que numerosas empresas no actualizaron sus datos en diversos afios, por ello,
muchas de las ventas totales, asi como de porcentajes obtenidos en este trabajo son una
aproximacién a la realidad, suponiendo en tal caso que la empresa no varid sus ventas

respecto al afio anterior

Pero no solamente hay que prestar atencién al valor econdmico de la indusiria
agroalimentaria, sino también a su importancia social, como el emplec que genera y los
lugares en que esta establecida En los cuadros 11y 1.2, se recoge la poblacién activa que
trabaja en el sector agratio, asi como la superficie y numero de municipios que poseen las tres

regiones

Cuadro 1.1. Poblacién activa en el sector agrario en 1994 (miles de personas).

Aragon Navarra I a Rioja

Personas mayores de 16 afios (miles) 51,6 11,3 10,4

Fuente: MAPA, 1994 Anuario de Estadistica Agraria

Cuadro 1.2, Superficie total y niimero de municipios de Aragén, Navarra v La Rioja

Superficie {(Km”) N° de municipios
Huesca 15 637 202
Teruel 14 810 236
Zaragoza 17.274 291
Aragdn 47721 729
Navarra 10 391 265
La Rioja 5045 174

Fuente: MAPA, 1994 Anuario de Estadistica Agraria

Los datos se refieten al afio 1994, por no haberse publicado todavia los anuarios
posteriores, por lo que se comprueba la dificultad que supone encontrar unos datos

estadisticos adecuados

[}
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Existe la necesidad de un mejor conocimiento de la estructura productiva de materias

primas, punto de partida de la transformacién agroindustrial, por lo que se van a dar una serie

de datos que reflejan la superficie de los principales cultivos destinados a la obtencidn de

materias primas (Cuadros [.3 y 1 4) Estos datos nos daran una de las razones del porqué las

industrias agroalimentarias se han instalado en esas regiones, y en definitiva nos ayudard a

sacar las conclusiones del porqué unas actividades se encuentran mas desarroliadas que otras.

en las distintas regiones.

Cuadro 1.3, Distribucién de las tierras de cultivo en 1994 (ha).

Tierras de cultivo

Prados y pastizales

Huesca 485 340 257 067
Teruel 422 302 438 922
Zaragoza B18 208 101422
Aragdn 1726030 707 411
Navarra 366 470 255 857
La Rioja 170 447 138 688

Fuente: MAPA, 1994 Anuario de Estadistica Agraria

Como se puede comprobar, la regién de Aragdn es la que tiene mayor supetficie

destinada a tierras de cultivos, a prados y a pastizales; seguida por Navarra y La Rioja. En las

tres regiones, las tierras que se destinan a cultivo son mayores que las de prados y pastizales

Cuadro 1.4. Tierras de cultives lefiosos, herbiceos y hortalizas en 1994 (ha).

Lefiosos Herbaceos Hortalizas

Secano Regadio Secanc Regadio Secano Regadio
Huesca 22.922 15922 200 194 139 113 10 1.097
Teruel 46 325 3.637 181139 27 873 257 2,139
Zaragoza 96.671 30.178 274123 127.759 277 10 645
Aragdn 165918 49 737 653 476 294 745 544 13.985
Navarra 22 385 10.038 204 227 534 835 2075 14 782
La Rioja 45794 £Q 573 60 9335 31942 901 12.776

Fuente: MAPA, 1994 Anuario de Estadistica Agraria

i
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Tanto en regadio como en secano, las tierras destinadas a cultivos herbaceos v lefiosos
son mayores en la region de Aragén La regidn de La Rioja supera a Navarta en cuanto a
superficie de cultivos lefiosos, pero respecto a tierras de cultivos herbaceos, es Navarra la que

supera a La Rioja.

Respecto a la superficie destinada al cultivo-de hortalizas, Navarra es la region que tiene
mayor superficie, tanto en regadio como en secano Lo que, como ya se comentard a lo iargo

del trabajo, explicard el gran desarrollo que posee la region de Navarra en esta actividad

Para las tres regiones (Cuadro 1.5), el censo de hovino es escaso en comparacion con el
de porcino y ovino. En Aragén y La Rioja, el censo de porcino supera al ovino, ademaés de
superar considerablemente al censo de bovino En Navarra, es la produccion ovina la que

supera a la porcina y sobre todo a la bovina

Cuadro 1.5. Censo de animales, por especies, en 1994,

Bovino Ovino Porcino
Huesca 102 691 932234 1.495.697
Teruel 24 427 983.003 550 982
Zaragoza 79 801 1 109 611 1 098 420
Aragén 206 919 3024 848 3 145099
Navarra 96 824 8§87 003 337676
La Rioja 42924 243 896 1 118458

Fuente: MAPA. 1994 Anuarto de Estadistica Agraria

A lo largo del trabajo se hace una distincion entre grandes, medianas v pequefias
empresas agroindustriales. Para cllo se ha establecido como criterio de clasificacion su
volumen de ventas, de acuerdo con la informacién disponible Se consideran grandes a
aquellas que tienen unas ventas por encima de los 5000 mill de pts, las medianas las que se
encuentran entre 1.000 y 5.000 mill de pts, v las pequefias las que venden menos de 1.000
mill. de pts Esta diferenciacion es mucho mas adecuada que la que habitualmente se hace por
namero de trabajadores, pues un alto nimero de trabajadores pudiera ser indicativo de una

baja productividad, caso de que no hubiera una alta {acturacién.
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La regiéon de Aragén (Cuadro 1 6), posee 18 empresas agroalimentarias que realizan
unas ventas superiotes a fos 5 000 mill. de pts. de las cuales, siete son de elevada dimensién,
ya que sobrepasan los 10 000 mill de pts. En conjunto, todas estas empresas que supetan los
5000 mill de pts, facturaron en 1996 unos 160803 mill de pts, cifra que ha ido

incrementandose en los ultimos afios

Cuadro 1.6, Empresas de Aragion con ventas masores de 5.000 mill. de pts, en 1996.

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Doux Ibérica, S A {Grupo) ** Zaragoza Zaragoza 16.873 15 161 18262
S AT Fribin Binéfar Huesca 12 730 13176 15200
Amylum Ibérica, S A Zaragoza Zaragoza 11950 14 304 14 200
Coop. Uteco Zaragoza, Zaragoza Zaragoza 7218 9 140 12 836
SAT Los Gonzilez **~ Monreal Campo Teruel 7.200 11500 12 100
Precocinados Alimenticios, S A (Pasa) Ballobar Huesca 4024 6532 11 965
La Bella Easo, S A Zaragoza Zaragoza 11042 10436 1G 600
Grupo ALM ** Zaragoza Zaragoza 10679 11005 g 770
Lacasa, S A (Grupo). ** Utebo Zzragoza 6690 7900 & 000
Aragonesa de Piensos, S A (Arpisa) **~ Uteba Zaragoza 7000 7121 7 00C
Industrias Cérnicas El Cachirulo, S A Zaragoza Zaragoza 5754 6276 6 770
Unipasa Grupo, S A ** Huesca Huesca 5300 5600 6.600
Nuprosa, S A Utebo Zaragoza 3 848 4 996 6.000
Nanta Zaragoza, S A ~ Casetas Zaragoza 6187 6314 o
Coop Agropienso. Binéfaz Huesca 4200 5300 6.000
Cuarte, S A. (Cuartesa) * Zaragoza Zaragoza 4 588 5276 & 000
Arbega, S A ** Zaragoza Zaragoza 6100 5.340 5500
El Quiteriano, S.A. #* Monzén Huesca 4.500 5.500 5.000

Total 135.883 150.871 160.803

** Las ventas corresponden a [a produccidén dentro y fuera de Aragén

*  Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

* Mo actualizd datos econdmicos en ese afio

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacion y bebidas

Un nmimero considerable de empresas se dedica a la actividad carnica y de cercales,
haciendo que buena parte de la facturacion obtenida por la region de Aragén se deba a estas
empresas. Asi, dentro de este grupo de empresas que superan fos 5 000 mill de pts (Grafico
1 1), las que mayor volumen de ventas realizan son las cinco empresas cérnicas con una
facturacion de 59 332 mill de pts. Las cinco dedicadas a la actividad de cereales facturaron

49.236 mill. de pts y las tres de piensos, 12.000 mill de pts
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Grifico 1.1. Facturacién de las empresas de Aragén que superan los 5.000 miil. de pts, por

actividades (mill. de pts).

carnes cereales piensos frutas  dulces lacteos refrescos

Fuente: Elaboracion propia

Es dificil analizar las empresas agroalimentarias asignandolas a regiones, pues, hay que
tener en cuenta que en Aragdn existe un numero considerable que tienen su sede
administrativa fuera, pero buena parte de su facturacién proviene de la actividad realizada en
esta region. Las siguientes empresas son de gran dimensidn, sin embargo no se sabe con
exactitud la facturacidn obtenida por su actividad en Aragén. Se ha descrito la facturacién

total del grupo en 1996, con localizacion de sus instalaciones en la region:

- Grupo Navidul, en La Puebla de Valverde { Teruel), con 36 857 mill de pts

- Omsa Alimentacion S.A., en Calamocha (Teruel) v Zaragoza, con 33 859 mill. de pts
- Frudesa S.A., en Ejea de Los Caballeros (Zaragoza). con 18 000 mill de pts

- Heinz Ibérica S.A., en Ejea de Los Caballeros, con 15200 mill. de pts.

- Grupo General Confiteria, en Tarazona (Zaragoza), con 12.600 mill de pts.

- Cadbury Dulcioria S.A., en Ateca (Zaragoza), con 11 300 mill de pts

Las empresas que sobrepasan los 5000 mill de pts en la region de Navarra se
presentan en el cuadro 1.7, mientras que en el grafico 1.2 se presenta la distribucién por
actividades de dichas empresas Las empresas, en su mayoria se dedican a la actividad de

conservas y congelados vegetales, a excepcion de Viscofan, Agropecuaria Navarra v del

grupo UVE S A
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Cuadro 1.7. Empresas de Navarra con ventas mavores de 5.000 mill. de pts, en 1990.

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Viscofan, S A, ** Pamplona 44 036 46.535 49 311
Agropecuania Navarra, S Coop **~  Pamplona 28.908 30000 34 185
Alimentos Congelados, S A ** Marcilla 7.241 8753 14 180
UVE, § A {Grupo) **» Tudela 11600 11 036 13.000
Industrias Alimentarias de Navarra, Villafranca 8112 9 350 10 902
Ultracongelados Virto, S A ** Azagra 6373 7228 8 160
Conservas Napal, S.A ** Valtierra 4.446 4980 6.123

Total 110.716 117.882 135.861

** Las ventas corresponden a la produccion dentro v fuera de Navarra

™ 5Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

* No actualizo datos econdmicos en ese afio

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacion y bebidas

La principal empresa es Viscofan S A, dedicada a la fabricacién de aditivos para las
industrias transformadoras Su principal actividad esta relacionada con las tripas colagenas y
plasticas, y canaliza el 85% de sus ventas en el sector carnico Aunque al absorber a Industrias
Alimentarias de Navarra su diversificacion ha ido hacia las hortalizas FEsta empresa supone
un porcentaje muy elevado del volumen de ventas de la agroindustria de la region de Navarra,
ya que ha facturado durante los ultimos afios mas de 40 000 mill. de pts Debido a esto, v a la
gran facturacion de Agropecuaria Navarra, a pesar de que Navarra solamente posee siete
empresas que superan los 5 000 mill de pts, el total de ias ventas realizadas asciende en 1996
a 135861 mill de pts. Esta cooperativa de segundo grado tiene una gran diversidad de

actividades, como fabricas de piensos, vinos, matadero de pollos, produccion de cerdos, etc

Gratfico 1.2, Facturacién de las empresas de Navarra que superan los 5.000 mill de pis, por

actividades (mill. de pts).

500007 F———
400001
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200004
10000

aditivos cereales frutas y carnes
hortalizas

Fuente: Elaboracion propia
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La regién de La Rioja solamente posee dos empresas que superan los 5 000 mill de pts,

de las cuales, una es de elevada dimensién (Cuadro 1 8)

Cuadro. 1.8. Empresas de La Rioja con ventas mayores de 5.000 mill, de pts, en 1996,

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Grupo Berberana, S A #* Cenicero 7983 9435 14.792
Conservas El Cidacos, § A ** Autol 4 875 5020 5 100

Total 12.858 14.455 19 892

** Las ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de La Rioja
No actualizé datos econdmicos en ese afio
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimatket, {varios afios) [nforme anual de alimentacion y bebidas

La principal empresa se dedica a la fabricacién de vino, realizando en 1996 unas ventas
de 14792 mill. de pts. La siguiente empresa, dedicada a la actividad de conservas vegetales,

facturd en ese mismo afio 5.100 mill de pts

Al igual que en la regién de Aragén, en este apartado hay que tener en cuenta a aquellas
cmpiesas que a pesat de tener su sede fuera de la regidn, se encuentran instaladas en I a Rioja,
realizando una actividad muy importante, Asi, al igual que en Aragdn, en la localidad de
Alfaro se encuentra la multinacional Heinz Ibérica S.A, con una ventas de 15 200 mill. de pts
en 1996. También en vinos hay que destacar la presencia de Bodegas v Bebidas S A | que

tiene su sede en San Sebastidn pero con implantacion industrial en Logrofio.

La importancia de la actividad agroindustrial en Aragén, Navarra v La Rioja, también se
centra en el numero de empresas cuyas ventas estan comprendidas entre 1.000 y 5 000 mill
de pts Asi, como se puede comprobar en el cuadro 1 9, la region de Aragén posee numerosas
empresas que realizan unas ventas entre 1.000 y 5 000 mill. de pts. La facturacién obtenida en
1996 por todas estas empresas fue de 113316 mill de pts, lo que demuestra la gran
importancia que suponen para la agroindustiia de la regién aragonesa. Ademas, como vya se ha

comenlado anteriormente, algunas empresas no suministraron datos en 1996,
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Cuadro 1.9. Empresas de Aragdn con ventas entre 1.000 y 5 000 mill. de pts, en 1996,

Empresa Lecalidad Provincia 1994 1995 1904
Zufrisa § A Calatorao Zaragoza 5000 4 600 4 600
Harinera de Tardienta § A Zaragoza Zaragoza 4 440 4230 4 383
Pienses Costa S A *#* 2 Fraga Huesca * 4342 4300
La Zaragozana S A Zaragoza Zaragoza 3830 4 085 4 560
Beauporc § A ¥*~ Zuera Zaragoza 3500 3850 4 000
Harineras Villamayor S A Huesca [fuesca 31628 3720 43935
Codomices del Cinca S A Fraga Huesca 3249 3479 3300
Granja Porta. S A ** Quicena Huesca 3089 2957 3364
Harinas Porta S A # Huesca Huesca 3225 3033 1350
Coep L.os Monegros de Sarifiena Sarinena Huesca 2717 3251 32354
Denut Corporacion del Norte S A ** Zaragoza Zaragoza 2 800 2 864 3040
SAT Arco¥ris » Valderrables Teruel 2903 34625 *
Coop del Campo San Miguel [auste Zaragoza 3022 3000 3000
Coop Oviexport Zaragoza Zaragoza 2270 2700 3000
Aragonesa de Harinas § A Binéfar Hucsea 2800 2998 3000
Concesicnes y Bebidas Cérbonicas § A Zaragoza Zaragoza I 160 1895 2818
Binaga 5 A Binéfar Huesca * 235%6 2700
S AT Camicas Molina Monreal de! Campo Teruel * 2550 2650
S AT Ganaderia Unida Comercial {Guco) Valderrobles Teruel 2044 2 483 *
Coop Came Aragon * Zaragoza Zaragoza I 850 2 300 2300
Coop Ganadera Virgen de! Rosario San Mateo Zaragoza 1300 2425 2 480
Harinera de Selgua S A Selgua Huesca 1 781 2271 2275
Céamicas Gillego S A Villanueva de Gallego  Zaragoza 1744 2121 2240
Hermanos Morancho Espariol S A Altorricon Huesca 2059 2 100 2200
Meat Center [bérica Altorricon Huesca 1926 2674 2171
Concentrados Vasco-Aragoneses SA [ 1918 Tamarite de Litera Huesca 1300 2.000 2100
Cames Binélar, S A Binéfar Huesca * 1 781 *
Pastas Alimenticias Romero S A. Dargca Zaragoza 1400 1 688 24029
Bod y Vifiedos A Luis Pablo Uriol ST ## Calatayud Zaragoza 2000 2000 2 000
Porcino Aragon, S A ~ Zaragoza Zaragoza 1521 1913 2000
Coors Brewing [bérica S A Utebo Zaragoza 800 1554 1 980
Conservas Martinez Somalo. S A Mallén Zaragoza 2 000 1769 1950
Llograsa, § A~ Calatorao Zzragoza 1 500 1 707 1721
MAFHES Zaragoza Zaragoza 2 000 2020 1 700
Coop Agraria San Sebastian ( Cosanse ) ~ La Almunia Zaragoza 1 300 1 506 1600
Exp Agrop Virgende laFuente S A » Pefiarroya de Tastavis  Teruet 1550 1 404 1600
Harinas Polo S A Villanugva de Gallege  Zaragoza 1440 1055 1 660
Coep San Braulio Hijar Teruel 1413 e ~
Jamonces Los Tres Toricos S A Albentosa Teruel 1098 1329 1 600
Cofru £bro S 1 Zaragoza Zaragoza 1 033 1300 1334
Agroven Internacionai S A Sarifiena Huesca ® 1236 1500
Almacenes Barluenga, S A Zaragoza Zaragoza 1 000 1 000 =
Bodegas Monteviejo S A Carifiena Zaragoza 265 | 485 1300
Promociones Ganaderas Turolenses § A~ Teruel Teruel 1300 1 450 1500
Patrimonial Alcadicense S A ~ Zaragoza Zaragoza 183 682 1300
Cérnicas Carmina S A Zaragoza Zaragoza 1 500
Agropecuarias Tarter, S A Mas de las Matas Teruet * 11356 1316
Aliementos Congelados Aragon, S A Carifiena Zaragoza * 1023 1313
Conservas Lazaya, Frutas y Dulces S A Calatayud Zaragoza 1300 1250 1230
Central AgricolaGil S L .2 Almunia Zaragoza 973 1433 1206
Peipasa S A ( Grupo) ** Zaragoza Zaragoza L1137 1200 i
Agropecuaria Salvatella S A ( Agropesa ) Binéfar Huesca * 1 200 *
Frutas Monge. S A Zaragoza Zaragoza 1230 1199
Bodegas San Valero § Coop Cariiena Zaragoza 1 088 1092 P23
Pina Bajo Aragdén S A ** La Puebla d¢ Hijar Teruel 1500 1 006 -
Carmnicas Formiche Alto SA T Formiche alw Teruel 1 100 * =
Aguas Ribagorza S A (iraus Huesca Q00 1223 1100
Jose Maria Lazaro, S.A. ~ Calatayud Zaragoza 050 917 1.000
TOTAL 94.202 118.199 113.316

** Las ventas corresponden a fa produccion dentro y tuera de Aragédn

™ Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

No actuahizo datos econémicos en ¢se afio

"~ En ese afio no existe actividad dentro de la regidn debido al cierre de la empresa
Los espacios vacios indican que la empresa todavia no se ha formado en ese afio

%

Fuente: Elaboracion propiz apartir de Alimarket {varios afios) Informe anual de alimentacion y bebidas
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En total, Aragén posee 58 empresas que realizan unas ventas entre 1 000 v 5 000 mill
de pts, las cuales se dedican a numerosas actividades agroalimentarias, aunque existe un
mayor numero de empresas dedicadas a la comercializacién de piensos compuestos, y por

ello, las ventas realizadas por estas empresas es superior a las obtenidas en otras actividades.

Realizando un recuento general, las actividades que mayor numero de empresas poseen
son ios siguientes: la actividad carnica con 15 empresas, la de piensos compuestos con 13, la
de frutas v hortalizas también con 13, la de cereales con 8, la de vinos con 3, ia de cervezas
con 2, y la de aguas, refrescos y aceites con 1, respectivamente. Respecto al volumen de
ventas que realizaron en 1996 (Grafico 1.3}, destacan de mayor a menor: la actividad de
piensos compuestos con 26 142 mill de pts, la de carnes con 24 790 mill de pts, la de
cereales con 24 272 milt de pts, la de cervezas con 6 480 mill de pts, la de vinos con 4 625
mill de pts, la de refrescos con 2 818 mill de pts, la de aguas envasadas con | 100 mill de

pts, y la de aceites con 1.000 mill. de pts.

Grifico 1.3. Facturacién de las empresas de Aragén, cuyas ventas estin comprendidas entre

1.000 y 5.000 mill. de pts, por actividades (mill. de pts)

carnes

e AL refrescos
e

ey

: - S £l
O i T ] T T
piensos cereales vinos

Fuente: Elaboracion propia

A parte de fodas estas empresas, hay que resaltar a otras que, debido a que su sede
administrativa se encuentra fuera de la regién, no se sabe con exactitud cuanto es lo aportado
por sus instalaciones en Aragdn. Asi, por ¢jemplo, la empresa Transalfals & La Vispesa
S.C L., con sede en [ érida, posee una fébrica en Bellaire (Huesca), realizando unas ventas en

1996 de 2 800 mill. de pts.

16



Cap. I {ntroduccion

La region de Navarra posee numerosas empresas agroalimentarias que realizan unas
ventas enfre [ 000 y 5.000 mill. de pts (Cuadio 1.10 y Gréafico 14) En total posee 53, las
cuales se dedican mayoritariamente a la actividad de frutas y hortalizas, ya que posee nueve
empresas de conservas vegetales, dos de congelados, cuatro de frutas y hortalizas, y dos de

zumos, realizando en 1996 unas ventas conjuntas de 36.123 mill de pis

Grafico 1.4. Facturacién de las empresas de Navarra, cuyas ventas estan comprendidas entre

1.600 y 5.000 mill. de pts, por actividades (mill. de pts)

frutos
secos

frutas y vinos piensos aceites aditivos
hortalizas

Fuente: Elaboracion propia

Al igual que Aragon, tiene numerosas empresas carnicas, asi cuenta con 12 que facturan
en total 21.689 mill de pts También posee numerosas empresas de mediana dimension
dedicadas a la actividad de cereales Asi, tres son harineras, dos de panaderia y pasteleria
industrial, y una de masas congeladas, que suponen una facturacion total de 13 745 miil de
pts. Cuenta con ocho empresas de vinos, facturando 13.958 mill. de pts y tres empresas de

piensos compuestos, que suponen 7. 067 mill de pts
El resto, corresponden a las actividades de aceites y refrescos con dos empresas, que

facturan en total 5173 y 5.745 mill. de pts respectivamente, una de cervezas con 3 600 mill

de pts, una de aditivos con 1.221 mill. de pts v una de frutos secos con 1 100 mill. de pts.

11
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Cuadro 1.10. Empresas de Navarra con ventas entre 1.000 y 3.000 mifl de pts. en 1996

Empresa Localidad 1994 (995 1996
Panaderias Navarras, S A { Panasa } Mutilba Baja 3081 3750 4331
Refrescos de Sur de Europa, S A Marcilla 2400 3229 4165
Bonduelle Espafia 5 A ** " Mitagro 2943 3475 4099
Gigante Verde S A ** San Adrian 4 245 4963 4012
Acico SA ¥*£7 Cortes 9472 2 400 3 800
Intermalia S A San Adrian 4938 3365 3600
Pienses Unzue S A Crecoyen * 3267 *
Cevenasa ( Cent Ventas Hort Nav ) S A Marcilla 3197 3178 3123
Guria S A Biurrun-Campanas 2334 2600 3100
Urzante S L Cascante 1 960 2439 3000
Carnicas Pamploma § A Esquiroz 1979 2443 2933
Destilerias [.a Navarra, S A Viana 2434 2721 2 800
Plantas de Navarra S A ( Planasa ) ** Valtierra 2200 2319 2454
Céarnicas Kiko, S A L Creoyen 2222 2246 *
Embutidos Goika, S A Sanguesa 1973 2090 2409
Agroalimentaria Aznar § A Pampiona 2000 2000 *
Julian Chivite Marce Cintivenigo 1950 2000 2200
Camicas del Sadar SAL Pamplona 1450 1 080 2186
Industrias Grasas de Navarra S A * Pamplona 1 881 2100 2173
L.a Protectora S A Pamplona 1530 1519 2056
Arofa S 1L Pamplona 2300 2050 2044
Harinera Vasco Navarra S A ( Harivasa 2000 S A) Moazin 1693 1955 2000
Linion Fabricantes de Conservas S A Faices 1900 1 364 1901
Bajamar S.A* Carcastillo 1794 1822 1 900
Industrias Carnicas Velasco 5 A Orcoyen * I 816 *
Alfaifas J Oses Resano S A ( Ajorsa) Peralta 1400 1 BOO *
Vega Mayor, S A ** Milagro 1360 I 353 1873
Iherfruta S A **» Azagra 1100 1 808 1800
Granja Esparza, S L ** San Adrian I 825 1772 1 300
Envasados Eva S A" Lecumberri * 1692 1700
Bodegas Principe de Viana S A Pamplona 500 1180 1 658
Ambrosio Velasco S L Dicastillo 600 1 661 1 621
Lazaro Taberna, S A © Sarrigurren 1400 I 580 1614
Bodegas L uis Gurpegui Muga ** San Adrian 1550 1 600 1 600
Carbonica Navarra, S A Pamplona 423 | 445 I 580
Vinicola Navarra S A Campanas-T iehas 1242 1 468 1544
Nadatic. SE ( Navarra Dist de L actcos) Berrioptano 305 1 300 *
Coop San Blas de Ribaforada San Bias de Ribaforada 1200 1 200 1 456
Agrozumos S A Lecurnberri 1600 1 574 1 430
Pollos Iriarte S A Pamplona 1510 1929 1355
Angel Garro S A Santacara 1550 1252 1350
Huici-Leidan S.A # Pamplena 1500 1 300 1350
Jamones Acin § A ** Acin y Mendilibarmi 700 1 200 t 326
Agralco-Coop Alcoholera de Bodegas Estella 920 924 1300
Conservas Martiko. S A Bera de Bidasoa 956 1124 1270
Bodegas Irache ST Ayegui 900 742 1235
Xantaflor S A Menteagude 1400 1 371 1221
Granja Villanueva, S A~ Artajona 700 1 600 1200
Conservas Hijos de M S Basare SaA ° Villafranca 870 955 1165
D Aucy Espafia, S A Monteagude 893 859 1145
Coop Asociacion de Labradores © Tudela 681 940 1130
Aperitivos y Extrustonados S A * Ribaforada 1 200 1 026 1 100
Coop del Vacuno de Navama * Iza 894 992 1072
Juan Ayensa ¢ Hijos, 8L ** ~ San Adrian 853 836 1.029

TOTAL 85.020 100.894 58.292

*% [ as ventas corresponden a {a produccidn dentro y fuera de Navarra.
~  Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

¢ No zctualizé datos econdmices en ese afio
Fuente: Elaboracion propia apartir de Alimarket {varios afios} Informe anual de alimentacion y bebidas

12
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Al igual que las anteriores regiones, la region de La Rioja posee numerosas empresas
agroalimentarias que realizan unas ventas comprendidas entre 1 000 y 5000 mill de pts,
(Cuadro 1 11 y Grafico 1.5). El conjunto de estas empresas, unas 38, facturaron en 1996 unos

78.603 mill. de pts.

Un gran numero de estas empresas ricjanas, se dedican a la manipulacién vy a la
transformacion de frutas y hortalizas, ya que La Rioja posec 10 cmpresas de conservas
vegetales, tres de frutas y hortalizas v dos de congelados vegetales, facturando en total 32 362
mill. de pts. Para la fabricacién de vinos, La Rioja cuenta con 12 empresas que realizaron en
1996 unas ventas de 28 752 mill. de pts También posee siete empresas cérnicas, fas cuales
facturaron 13 562 mill de pts, y dos dedicadas a la actividad de cereales. una harinera y otra
de galletas, facturando en conjunto, unos 3.527 mill de pts Ademas, La Rioja, también posee
una empresa de piensos compuestos v otra dedicada a la comercializaciéon de infusiones v

cafés, con una facturacion de 2.000 y 3.500 mill de pts, respectivamente

Grafico 1.5, Facturacién de las empresas de La Rioja, cuyas ventas estin comprendidas entre

1.000 y 5.000 mill. de pts, por actividades (mill. de pts).

35000 =
300004 £
250004 -
200004 .
150004} = L
- . i
10000 W . ? %;%
50004 - =
O ] s Bt
frutas y vinos carnes cereales cafés piensos
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Fuente: Elaboracion propia




Cap. [ Introduccién

Cuadro 1.11. Empresas de La Rioja con ventas entre 1.000 3 5.000 mill. de pts, en 1996,

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Federico Paternina, S A Haro 3 861 3 585 477%
Comercial Agricola Riojana, S A {Carsa) ** Santo Domingo de la Calzada 5000 4291 4493
Bodegas Age, S A ** Fuenmavor 6255 6741 4334
Compre y Compare, S A ** Calahorra 4218 4 300 4300
Embutidos Palacios, S A Adbelda de [regua 2078 3063 4192
Ayecue, S A *F Autol 2578 3211 3500
Union Tostadora Logrofio 2766 2900 3500
Unién Vitivinicola, S A Cenicero 3000 3300 3300
Sada P A Norte, S A ** Alfaro 2.666 2849 3064
Coop. Vifledos de Aldeanueva Aldeanueva de Ebro * 1.800 3000
5 AT, Champinion Autol 2000 2500 2 650
Bodegas Campo Buigo, S A Alfaro 2048 2481 2 538
Bodegas Franco- Espafiolas, S A Logroio [ 555 2128 2448
Bodegas Montecillo, 5 A Fuenmayor 1.703 1871 2436
Bodegas Olarra, S A Logrotio 2077 2 189 2200
SAT Ebio Arrubal 1200 1 600 2000
Harinera Riojana, S A Najera 1456 1816 1 840
Almacenes Rubio, S A, Sante Domingo de la Calzada 966 2 0660 1.726
La Rioja Alta Haro 1 986 1962 *
Bodegas San [sidro, S Coop Calahomra 1 000 1 800 ®
Unichamp, S A T N° 1837 Ausegjo t 450 1.700 1700
Arluy, SL. Logrefio £ 200 1384 1.687
Frutas Rada, S A ** Calahora 1 900 1650 1600
Hijos de Faustino Ortiz, S A ** Baflos de Rio Tobia 1.800 1551 1533
Hermanos Cuevas, S.A Autol 1 387 1452 1 464
Conservas El Pilar, S A Calahotra 355 1400 *
Alejandro Miguel, S A Logrofio 1000 1.230 1426
Coop. San Pedro Apostol. Huercanos 840 900 1335
Bodegas Riojanas, S A Cenicero 959 1.207 1304
Alimentos Congelados de La Rioja, S.A Alfaro 1020 1137 1246
Comercial Rioverde, S.A Logrofio 1129 1.037 1 243
S AT Champia Pradejon 1075 1232 1190
Hijo de jose Martinez Somalo, S.L RBanos de Rio Tobia 948 930 1184
Amando Loza Alonso, S A Banios de Rio Tobia 110G 853 1100
Conservas Franco-Riojanas, S A Arrubal 800 950 1100
Coop Vinicola de Cenicero Santa Daria Cenicero 550 300 1 086
La Alegria Riojana, S A Campros in 900 512 1061
Vegagel S.L. ** Calahorra 650 788 1.056

TOTAL 68.076 77.160 78.603

** Las ventas corresponden a la produccion deatro v fuera de La Rioja

A

*

Sus datos incluyen lineas de negocios en otros seciores
No actualizé datos econdmicos en ese afio
Fuente: Flaboracién propiz apartir de Alimarket, (varics afios) Informe anual de alimentacién y bebidas

Otro punto que demuestra la gran importancia que tiene la agroindustiia en las tres

regiones, son las inversiones, las cuales han tenido una progresidn continua durante los

uttimos afios Sobresalen las inversiones en industrias carnicas y, las de frutas y hortalizas

frescas, lo que refleja la diversidad de producciones Las inversiones de las industrias carnicas

han sido propiciadas por la homologacién a las normativas europeas, que han exigido una

constante inversion para adaptarse Lo mismo cabe deciise de las exportaciones, las cuales
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han aumentado considerablemente durante ios ultimos afios, como consecuencia de la entrada

en laUE

Los datos de inversiones y exportaciones vienen ieflejados en los anexos de este
trabajo, donde se puede comprobar que un gran nimero de empresas agroalimentarias han

invertido y exportado durante los ultimos afios

La existencia de industrias agroalimentarias es un factor importante para crear tiqueza,
pero también para frenar la emigracion de los pobladores del medio rural a las principales
ciudades, con espectal incidencia en las capitales, Zaragoza, Pamplona y Logrofio. En este
sentido es importante analizar la localizacion de las industrias agroalimentarias v los

condicionantes de su implantacion.

Todos los aspectos comentados dan lugar a la consideracidon de la industria
agroalimentaria como uno de los sectores mas productivos dentro de la economia regional,
para realizar un estudio profundo de su estructura productiva y analizar sus principales formas

de funcionamiento

1.2, Antecedentes

Debemos recordar que la industtia agroalimentaria ha sido objeto de pocos estudics en
nuestro pais hasta entrados los afios sesenta Los irabajos publicados en estos afios hacen
referencia al cardcter atomizado y artesanal det sector (Martin Jiménez, 1974; Pulgar, 1976;
Juan 1 Fenollar, 1978; Banco de Crédito Agricola, 1983), y constatan las caracteristicas
particulares del sector que mantiene su crecimiento durante las épocas de crisis, aunque no

tiene un crecimiento espectacular en épocas de desarollo econdmico.

Las relaciones entre la industria agroalimentaria y la evolucidn del consumo de
productos agroalimentarios industrializados son analizadas en Peinado (1985), y Bueno
Ramos (1988). En el primero se analiza la importancia de la penetracién del capital

extranjero, v en el segundo se estudian los factores determinantes de la rentabilidad del sector

Con la puesta en marcha del proceso autonomico en Espafia, han ido apareciendo una

serie de estudios regionales. Hay que destacar los trabajos realizados en Castilla-Ledn
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(Rodriguez-Zuiiiga, 1982), Andalucia (Junta de Andalucia-Mercasa, 1982), Galicia
(Sesqueiros, 1983, Guisan, 1993), Pais Vasco (Caja Laboral Popular, 1987), Comunidad
Valenctana (Serra, 1988), Madrid (Sanz Cafiada, 1987) o Murcia (Sanz Cafada, 1990)

En Aragén, y referidos al sector agroindustrial, los trabajos de Pérez v Pérez y Gil
(1991) o Rapun y Pérez y Pérez (1992) asocian la fransformacion de productos agricolas no
solo a la produccién primaria sino también al consumo final Feijéo M L 1ealizd un estudio
sobre la estructura econdmica y la eficencia técnica de la industria agroalimentatia en Aragdn.
También, para la misma region, v referido al sector de piensos, Caudevilla (1994 y 1997)
realizo un estudio sobre la situacton y las perspectivas de esta actividad agroalimentaria, y un

estudio sobre la estructura productiva y la localizacion espacial de esta industria.

Para Navarra, Rapun y Pérez de Albéiiz (1992), y Rapun e lraizoz (1993); v para La
Rioja, Apellaniz y Riafio (1993) han realizado estudios sobre el sector agroalimentario
Mientras que sobre la estructura econémica del Valie del Ebro destaca el trabajo realizado por

Serrano (1996)

Se han realizado estudios sobre los factores que han determinado el proceso de
internacionalizacion y formacion de grandes grupos dentro de la industria agroalimentaria,
con la intencion de presentar los problemas a los que tendrd que hacer frente la industria
agroalimentaria ante la perspectiva del Mercado Unico Europeo (Farran, 1990; Rodriguez-
Zuhiga, 1991). La compilacién de Rodriguez-Zifiga (1992) recoge una serie de trabajos en
los que se plantea las posibles opciones de los sistemas agroalimentarios europeos, bajo las
condiciones del espacio comiin europeo vy la tendencia que probablemente definira el sistema

agroalimentario espafiol.

Recientemente se han presentado estudios de Albisu er al(1997), sobre la

competittvidad de la industria agroalimentaria en Aragon

1.3, Objetivos y Metodologia

Este trabajo plantea dos objetivos principales Fl primero de ellos es el realizar un
estudio sobre el volumen de negocio realizado por las principales empresas dedicadas a una

misma actividad agroalimentaria. Por lo que se pretende analizar, no solamente cual es el
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grado de desarrollo que tiene la actividad dentro de una misma region, sino también, el
porqué esa actividad en una regidn se encuentra mas desarrollada que en otra, realizandose un
estudio comparativo. kn los capitulos Il a IV, se clasifican las actividades segun la naturaleza
de ta materia prima, es decir, segun provengan de producciones ganaderas, o agricolas,
considerando también a otras actividades, cuyas materias piimas tienen una procedencia
diversa. Se buscaran las razones del mayor o menor desarrollo de la actividad agroalimentaria
dentro de la regién, atendiendo al volumen de ventas del conjunto de las empresas, as{ como
al numero total de empresas, que seran clasificadas segun su dimension Para ello, se ha
seguido la evolucidn de las ventas en el periodo de tiempo 1994-1996 y se compara el
desarrollo de las actividades en las tres regiones mediante su representacion grafica. Durante
este estudio, se aportardn datos de interés de las empresas mas importantes, asi como de

inversiones y exportaciones, cuyos datos aparecen en los anexos de este trabajo

En segundo lugar (Capitulo V), se realiza un estudio acerca de la distribucion
geografica de las empresas agroalimentarias en las ties regiones analizadas, observando los
principales municipios donde se han instalado, los cuales seran clasificados utilizando como
criterio diferenctador el volumen de ventas de las empresas. Para eflo, se aportarén mapas de
Aragon, Navarra y La Rioja, donde quedan claramente reflejados los principales municipios

donde se han instalado

Finalmente, se inciuye un capitulo en ¢l que se describe las principales conclusiones
obtenidas en este trabajo, donde se reflejardn las razones por las que una misma actividad
agroalimentaria se encuentra mas desarrollada en una regién, y el porqué se han instalado
dichas empresas agroalimentarias en determinados municipios. Concluyendo cuél es la region
mas desarrollada, asi como la actividad agroalimentaria mas desarrollada dentro de las

1egiones

Una vez definidos los objetivos de este trabajo. hay que resaltar que la metodologia
utilizada debe conduciinos a la obtencién de los objetiv os planteados anteriormente La fuente
en fa que nos hemos basado para realizar este estudio es la base de datos aportada por
Alimarket, anuario que publica informacién referida a las principales empresas
agroalimentarias de Espafia, dandonos datos sobre ventas, inversiones, exporiaciones, asi

como de la localizacién de dichas empresas
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2. ACTIVIDADES AGRICOLAS

En este capitulo se va a realizar un estudio sobre ¢l volumen de ventas realizado por las
principales empresas dedicadas a una misma actividad agricola Se entiende como empresas
que se dedican a una actividad agiicola, a todas aquellas que comercializan productos
derivados de los principales cereales: para consumo humano (harinas, panaderia, galfetas,
pastas alimenticias y masas congeladas); para consumo animal (piensos compuestos),
productos derivados de frutas y hortalizas (conservas, congelados vegetales v zumos), ademas

de, vinos, aceites, y frutos secos

Se analizara el grado de desarrollo que tiene cada actividad por separado, para Aragon,
Navarra y La Rioja. Para cada actividad agricola, se realiza una descripcién de la situacion

fuera de las regiones, reflejando datos sobre la situacion del mercado nacional

A su vez se realiza un estudio comparativo de las tres regiones. En dicha comparacion,
se reflejan las ventas correspondientes al afio 1993, afio para el cual se dispone de una
informacion mas completa, ya que numerosas empresas agroalimentarias en el afio 1996 no

actualizaron sus datos

2.1. CEREALES PARA CONSUMO HUMANO

A partir de los principales cereales, se obtienen mediante su transformacion productos
agroalimentarios muy importantes para el consumo humano Por ello, el presente apartado va
a centrar su estudio en harinas, galietas, panaderia vy pasteleria industrial, as{ como en el de

pastas alimenticias y masas congeladas.

HARINAS

Ambito empresarial de fuera de Arason, Navarra v La Rioja

Iradicionalmente, gran parte de las industrias harineras han estado en la Espana del

interior, donde se encontraban las materias primas Pero la sequia v las fluctuaciones de las
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cosechas en el secano han ido impulsando a las industrias a trasladarse hacia la periferia. La
falta de trigo en afios de sequia han hecho que los precios subieran demasiado y que se tuviera
que umportar a precios mdas asequibles de otros lugares, con una clara desventaja para las

industrias instaladas en Aragén, Navarra y La Rioja

Gracias a las ayudas oficiales, estas compaiilas eran competitivas en precios frente a
otras europeas o americanas, pero entre 1995 y 1996 las restituciones han disminuido,
haciendo perder la rentabilidad que antes este negocio poseia Para superar la crisis, desde

1996 se encuentran inmersos en ¢l desarrollo de programas de reestructuracion.

La actividad de harinas atraviesa una etapa sumamente competitiva, con movimientos
empresariales encaminados a alcanzar empresas o asociaciones de mayor dimensién Se
caracteriza por unos precios bajos, una fuerte competencia y la continua necesidad de importar
trigos en los ultimos afios para determinadas épocas. Del total de harinas producidas,
aproximadamente el 90% es absorbido por el mercado nacional y una pequefia parte se destina

a la exportacién
Las diez primeras empresas nacionales suponen alrededor del 50% de la facturacion
total de las harineras espafiolas, de entre las cuales se encuentran dos aragonesas: Harinera de

Tardienta S.A y Harineras Villamayor S A

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja

a) Aragon

La actividad harinera en Aragén se encuentra muy desarrollada, ya que el volumen de
ventas obtenido en 1996 por sus producciones harineras fue de 22 915 mill. de pts (Cuadro

2.1), lo que demuestra la gran importancia de esta actividad pata la agroindustria de la region
Las principales harineras aragonesas ademas tienen una buena posicion en el mercado

nacional, pues entre las diez principales empresas espafiolas de harinas panificables e

industriales, dos estin ubicadas en Aragén: Harinera de Tardienta S.A y Harineras

22



Cap. II. Actividades agricolas

Villamayor S A. En una posicidn intermedia, pero no menos importante, se encuentran
Harinas Porta, S A, Aragonesa de Harinas S A , Harinera de Selgua S.A. y Harinas Polo S A |

mientras que el resto son pequefias empresas

Cuadro 2.1. Volumen de ventas de las principales empresas harineras de Aragdn (mill. de pts).

Empresa Localidad Provingcia 1994 1995 1996
Harinera de Tardienta, S A Zaragoza Zaragoza 4440 4230 43583
Harineras Villamayor, S A Huesca Huesca 3628 3720 4395
Harinas Porta, S A Huesca Huesca 3225 3035 3350
Aragonesa de Harinas, S A Binéfar Huesca 2800 2998 3000
Harinera de Selgua, S A Selgua Huesca 1781 2271 2273
Harinas Polo, S A Villanueva Gallego Zaragoza 144G 1055 1600
Serv Auxil. Panific Aragonesa, S A (Sapasa). Zarageza Zaragoza 900 824 825
Harinera del Moncayo, S A Borja Zaragoza 625 583 587
Harinas Lozano, S A Daroca Zaragoza 400 400 350
Harinas Azagra, S1. Mallen Zaragoza * 497 500
Juan Solans Latorre-Sucesores, S A Zaragoza Zaragoza 400 461 460
Harinas Azén, S A Zaragoza Zaragoza 380 364 400
Harinera de Monegros, S A Sariiena Huesca 420 425 390
José Pérez Abenia e HHijos, S.L. Quinto de Ebro Zaragoza 199 200 *

Total 20,638 21.063 22.915

* No actualizé datos en ese ario
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacion no perecedeia

En los tres ultimos afios las harineras han ido aumentando sus ventas, aungue algunas
tuvieron un mal afio en 1995, con inversiones variables de un afio a otro (Anexo 1 1} Ocupa
el primer puesto, como ya se ha comentado, Harinera de Tardienta S A . con un volumen de
ventas en 1996 de 4.583 mill. de pts Su capacidad de molturacién es de 550 t/dia v cuenta
con un almacén de 45.000 t de cereal. Del total de su produccién, destina aproximadamente
un 25% a sémolas de trigo duro, elaborando también harina empaquetada para consumo

humano y harinas especiales para industrias diversas

Harineras Villamayor S A es la siguiente empresa en cuanto a volumen de ventas Ha
tenido un continuo proceso de inversiones en los ultimos afios (Anexo 1 1) También han
invertido Harinas Porta S A y Harinera del Moncayo S.A, con el fin de aumentar su
produccion. Como consecuencia, las principales harineras aragonesas se encuentran bien

especializadas, contando ademas con un nivel tecnolégico bastante elevado
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En 1996, Harinas Polo S A puso en marcha una nueva linea de mezclas de
multicereales y multifibra, incluyendo tratamientos hidrotérmicos dirigidos a alimentacion
dietética, nutricidn infantil y panificacién Para ello, invirtié en 1994 unos 100 mill de pts
(Anexo 1.1), y la misma cantidad en 1996 para poner en marcha una panificadora piloto para

ta elaboracién de panes especiales

Todas estas empresas superan los 1 000 mill de pts y constituyen el 83% de la
facturacién total obtenida en 1996 por todas las harineras Este porcentaje tan elevado
demuestra que estas empresas suponen ia mayor parte del volumen de negocio total y el resto,
lo conforman un mimero reducido de pequefias empresas que no alcanzan los 1 000 mill de

pls

Respecto a la ubicacion de estas empresas, hay que comentar que la mayor parte se
encuentran localizadas en Zaragoza, aunque Huesca posee cuatro harineras que supetan los
[.000 mill. de pts. Teruel no posee ninguna harinera importante

b) Navarra

La facturacién total en 1996 por las ventas de las principales harineras de Navarra fue

de 7365 mill. de pts (Cuadro 2.2 ), lo que implica un aumento respecto a afios anteriores

Cuadro 2.2. Volumen de ventas de las principales empresas harineras de Navarra {mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996:
Guria, SA. Biurrun-Campanas 2334 2600 3.100;
Harivasa 2.000, S A (Harinera Vasco Navaira, SA) Noain 1693 1954 2 OOO%
Huici-L eidan, S A~ Pamplona 1500 1500 [ 330
Harinas Urdanoz, S A » Cizur Mayor 520 550 363
Harinas Muruzabal, S.A. Tafalla 350 350 330

Tetal ' 6.397  6.954 7.365

™ Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimaiket (varios aiios) [nforme anual de alimentacion no perecedera

La principal empresa harinera es Guria S.A |, con un volumen de ventas en 1996 de
3 100 mill de pts, lo que supone un aumento de las ventas con tespecto a 1995, de 500 mill

de pts Esos dos afios ha invertido un total de 480 mill. de pts (Anexo 2 1), principalmente
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para implantar sisternas de recepcion de trigo, nuevos silos de harinas y ampliar la capacidad
de produccion de la planta El resto de las empresas harineras han aumentado sus ventas, a
excepcion de Huici-Leidan S A | que ha descendido en un 10%, ya que paso de 1.500 mill de
pts en 1995 a 1.350 mill de pts en 1996

Harivasa 2 000, que es la segunda empresa harinera importante en Navarra, cambié en
1996 su anterior razdn social Harinera Vasco Navarra S A por la actual Sus inversiones

(Anexo 2 1), han ido dirigidas a maquinaria e instalaciones

Las tres principales empresas harineras superan los 1.000 mill de pis, suponiendo el
87,5% de la facturacién total obtenida en 1996, lo que demuestra que la mayor parte de esa
facturacion se debe a las ventas realizadas por estas tres empresas En efecto, ya que, como se
puede comprobar en el cuadro 2.2, ademds de estas tres empresas, Navarra cuenta con otras
dos harineras, las cuales no superan fos 1 000 mill de pts Por lo que la actividad harinera de

esta region destaca por el escaso nuimero de empresas, {anto medianas como pequefias.

¢) La Rioja

La facturacién total obtenida por la provincia de L.a Rioja, en 1996, fue de 3.117 mill
de pts {(Cuadro 2 3). Este pequefio volumen de negocio se debe a la poca dimensidn de las
empresas, ya que a excepeidn de Harinera Riojana S A, que supeta los 1 000 mill de pts. el
resto, no superan los 500 mill de pts Estas ventas se han mantenido durante los tltimos afios.

descendiendo un poco en 1995

Cuadro 2.3. Volumen de ventas de las principaes empresas harineras de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Harinera Riojana, S A Najera 1456 1 816 1 840G
Harinas Vazquez, S A Najera 400 438 440
Tedfilo Azofra, SA ~ Logrofio 450 319 325
Angel Azofra Somalo, S A Haro 328 321 312
Harinas [zquierdo, S.1.. El Villar de Amedo 625 207 200

Total 3.259 3.101 3.117

" Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimatket (varios aitos) Informe anual de alimentacién no perecedera

P
n
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Las inversiones realizadas por todas las empresas suclen ser considerables. Asi, como se
puede comprobar en el anexo 3.1, Harinera Riojana S A ha invertido unos 60 mill de pts en
mejorar sus instalaciones. Esta empresa harinera, que ha ido aumentando afio tras afio sus
ventas, supone el 59% de la facturacion total obtenida en 1996 Este porcentaje tan elevado
para tratarse de una unmica empresa, demuestra la gran importancia que tiene para la actividad
harinera de La Rioja Por lo que esta actividad se caracteriza no solamente por el escaso
numeto de hatineras que posee, sino también por la pequefia dimensién que tienen la mavoria

de ellas

El volumen total de ventas de las principales empiesas de harinas de las tres regiones

analizadas se presenta en el grafico 2 1.

Grafico 2.1, Ventas totales de las principales empresas de harinas por regiones, en 1995,

3101

Venias {mill. de pts)

Aragon Navarra La Rioja
Comunidad Auténoma

Fuente: Elaboracion propia

GALLETAS

Ambito empresarial de fuera de Aragdén, Navarra v La Rioja

La crisis econdmica durante los ultimos afios ha tenido un efecto beneficioso para la
produccion de galletas, pues mientras que otros productos han sufrido las consecuencias de
dicha crisis, las galletas vuelven a situarse en la tonica de los primeros afios de la década,
cuando el estancamiento fue la nota predominante, hasta que en 1995 experimentd un

mcremento del 5%.
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Quiza la respuesta a los aumentos de produccién pueda encontrarse, hasta cierto punto,
en las exportaciones. El mercado exterior se estd convirtiendo en una parte muy importante de
mas empresas, que se afanan en encontrar nuevos mercados La exportacion siguié creciendo
en un 20% el pasado ¢jercicio y la actividad realizada en los primeros cinco meses de 1997

indican un crecimiento similar para este afio

La situacién del mercado interno parece que va a mantenerse estable en los préximos
gjercicios, de tal forma que la exportacién por el momento s6lo supone un buen complemento,
ya que esta opeién supone mantener una estructura comercial de cierto nivel que no estd al

alcance de todas las empresas.

A escala nacional, Arluy S.L. de Logrofo ocupa el noveno iugar del volumen total de

ventas, encontrandose cerca Galletas Polen S A de Aragdn

Ambito empresarial interno de Aragon, Navarra v La Rioja

a) Aragon
En Aragon, todas las empresas galleteras se caracterizan por tener una dimensién muy
pequena (Cuadro 2.4) v en algunos casos se dedican a la fabricacién de otros productos como

turrones, frutas de Aragon y pasteleria industrial

Cuadro 2 4. Volumen de ventas de las principales empresas de galletas de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1954 1995 1996
Galletas Polen, S A » Zaragoza Zaragoza 720 750 775
Galletas Asinez, S A. Zaragoza Zaragoza 550 513 512
Galletas Lar, S A ** A Zaragoza Zaragoza 500 * *
Galletas Gargalio, S A. Zaragoza Zaragoza 275 294 295
Galletas Juma, S.L. Cadrete Zaragoza 130 103 120

Total 2.175 1.660 1.702

** Las ventas corresponden a la produccidén dentro y fuera de Aragon

" Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

No actiualizé datos en ese afio

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera

*
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La principal empresa es Galletas Polen S A , con un volumen de ventas en 1996 de 775
mill. de pts, lo que ha supuesto un ligero aumento, ya que en 1995 fueron de 750 mill. de pts.
Hay que resaltar que Galletas Polen S A. ha progresado mucho, ya que desde 1991 hasta 1996
ha pasado de manejar 1.540 t a 2 200 t, sobrepasando el 40% en unos afios que se han

constderado malos para esta actividad.

El resto de las empresas galleteras en 1996, mantuvieron sus ventas respecto al afio
anterior. Algunas de ellas, como Galletas Asinez S.A vy Galletas Juma S A, han sufrido un

descenso en los ultimos afios, aunque poco considerables.

Practicamente, todas las empresas han estado invirtiendo para la remodelacicn de sus
instalaciones (Anexo [ 2). Inversiones que oscilan en 1996 entre los 16 mill. de pts y los 50
mill de pts Asi, Galletas Asinez S.A inverti unos 50 mill de pts, Galletas Latr S A unos 30
mill de pts y Galletas Polen S A unos 16 mill. de pts, lo que demuestra que las empresas
galleteras aragonesas tienen preocupacién por aumentar su nivel tecnologico, intentando

conseguir un aumento de su capacidad productiva

Sin embargo, ninguna de las empresas alcanza los 1.000 mill de pts {Cuadro 2 4), lo
que demuestra su escasa dimension. A pesar de esto, es indiscutibie la importancia que tiene
esta actividad para la agroindustria de Aragén
b) Navarra

Navarra no ha desarrollado esta actividad agroalimentaria.
c) La Rioja

En La Rioja se encuentran ubicadas dos empiesas galleteras muy importantes: Arluy

SL. y Dulces Reyga S 1L, ambas concentradas en Logrofio; que supusieron en 1996 un

volumen de ventas de 2.067 mill de pts (Cuadro 2 5).
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Cuadroe 2.5. Volumen de ventas de las principales empresas de galletas de La Rioja (mill de pts).

Empresa ' Localidad 1994 1995 1996
Arluy, ST Logrefo 1200 1384 1 687
Dulces Reyga, S L. Logrofio 370 370 380

Total 1.570 1.754 2.067

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios aiios) Informe anual de alimentacién no perecedera

Arluy S L es la principal empresa, con un volumen de ventas en 1996 de 1.687 mill de
pts, 1o que supone el 82% de la facturacidn total obtenida en ese afio en la regién. Esta
empresa ha aumentado todos los aftos sus ventas, invirtiendo constantemente (Anexo 3 2) Asi
en 1995 mnvirtié 120 mill. de pts y en 1997 unos 40 mill de pts, con los que tiene prevista la
ampliacién de sus oficinas, asi como la automatizacién de varias lineas de produccion
Comercializéd 6 000 t de galletas en 1996, incorporando en ese mismo afio una nueva linea de

galletas rellenas, elevando su capacidad de produccién hasta 9.000 t anuales

La otra empresa, Dulces Reyga S L, no alcanza los 500 mill. de pts, por lo que la mayor
parte de la facturacién total obtenida en esta actividad es debida a Arluy S L. Dulces Reyga
S L., se caracteriza por la estabilidad de sus ventas, va que su volumen de negocio no ha

variado durante los ultimos afios

El volumen total de ventas, correspondiente a las empresas de galletas para las tres

regiones, se presenta en el grafico 2 2.

Grafico 2.2. Ventas totales de Ias principales empresas de galletas por regiones, en 1995

Ventas (mill, de pts)

T —

Aragbn Navarra La Rioja
Comunidad Autonoma

Fuente: Elaboracién propia
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PANADERIA Y PASTELERIA INDUSTRIAL

Ambito empresarial de fuera de Aragdén, Navarra v La Rioja

Durante 1996 la elaboracidn de productos de pasteletfa y panaderia ha continuado con
tas dificultades propias del escaso crecimiento de los ingresos y del tirén de los precios a la
baja Sin embargo, las ventas de los productores espafioles en los mercados internacionales
han experimentado un nuevo impulso, ya que las exportaciones han crecido un 17% vy cada
vez son mas las empresas que se aventuran en otros paises, presionadas por el alto grado de
competencia existente en el mercado interier La principal empresa exportadora de pasteleria

industiial es la compafifa oscense El Quiteriano S A

El estancamiento del consumo interno sufrido durante varios ejercicios, unido a las
dificultades para mantener un nivel de gastos muy ajusiados, ha afectado a empresas

nacionales importantes, que se han visto obligadas a abandonar su actividad

Un caso aparte es bl Quiteriano S.A que, aunque concentrado en la exportacién como
ya se ha comentado anteriormente, suspendi¢ pagos por las deudas contraidas para acometer
la puesta en marcha de una fibrica en Argentina Esta empresa, junto con Productos
Alimentarios La Bella Faso S A. y Unipasa Grupo S A, también aragonesas, se encuentran
entre las principales empresas nacionales de esta actividad La Bella Easo S A ocupa el
séptimo lugar, Unipasa Grupo S A. el 11° lugar v El Quiteriano S A el {3° lugar en cuanto z

ventas realizadas

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja

a) Aragén

El desarrollo de las empresas dedicadas a panaderia y pasteleria industrial en Aragon ha

sido enorme.

I
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Posee tres empresas muy importantes (Cuadro 2 6); La Bella Easo S A, Unipasa Grupo
5. Ay El Quiteriano S A. que, como ya se ha comentado en ¢l apartado anterior, estan entre

las trece primeras empresas en Espafia en cuanto a volumen de ventas realizadas.

Cuadro 2.6. Volumen de ventas de las principales empresas de panaderia y pasteleria industrial de Aragon
(miil. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1965 1996
La Bella Easo, S. A Zaragoza Zaragoza 11042 10436 10600
Unipasa Grupo, S A ** Huesca Huesca 5300 5600 69600
El Quiteriano, S A ** Monzon Huesca 4500 5500 5.000
Donut Corporation del Norte, S A ** Zaragoza Zaragoza 2300 2864 3.04G
Magdalena Lizaro, S A Alfamen Zaragoza 385 642 &70
Grupo Rebola ** Zaragoza Zaragoza * 500 800
El Peguefio Molino, S A Pina de Ebro Zaragoza 600 650 630
Vigali, S A Zaragoza Zaragoza 220 208 220
Oscana, S 1. ** » Cuarte de Huerna  Zaragoza 320 165 200
Homo de 1a Puebla, S L. #* La Puebla Alfindén Zaragoza 110 85 110
Franquipan, S L. ** Zaragoza Zaragoza 30 iic *
Comercial Altoaragonesa de Reposteria, ST Huesca Huesca 110 110 *
Oscapan, S.A. » Huesca Huesca 105 165 *

Total 25722 26975 28.390

** Las ventas corresponden a la produccién dentro v fuera de Aragon
*  Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores
*  No actualizd datos en ese afio.

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anuzl de alimentacion no petecedera

La Bella Easo S A , localizada en Zaragoza capital, es la empresa que mas venias realizo
en 1996, ya que fueron de 10600 mill. de pts, cifia que supone el 37% de'las ventas totales

realizadas en Aragén. Aunque, suftié un descenso a partir de 1994.

Unipasa Grupo S.A. y El Quiteriano S A localizadas en la provincia de Huesca con
ventas de 6.900 y 5 000 mill de pts, respectivamente, han aumentado sus ventas en los tres
ultimos afios, si bien El Quiteriano S.A., en 1996, disminuyé en 500 mill. de pts. Hay que
resaltar que el Quiteriano S.A es la principal exportadora a nivel nacional, asi en 1996 realizo
unas exportaciones de 2.800 mill de pts Sus ventas se cotresponden con la produccion y

comercializacion dentto y fuera de Aragon, abriendo en 1996 una empresa en Argentina

Tanto para la Bella Faso S A., como para el Quiteriano S. A y Unipasa Grupo S A . la
base de su actividad ha sido la fabricacion de magdalenas, aunque posteriormente han ido

diversificando su produccién hacia magdalenas especiales, croissants, etc. Para ello, como se
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puede comprobar en el anexo 13, han invertido en los iltimos aiios para aumentar sy
produccién Asi El Quiteriano S A invirtié unos 600 mill de pts, La Bella Easo S A ungs

300 mill de pts y Unipasa Grupo S A. unos 150 mill. de pts en 1996

A estas empresas les siguen Donut Corporation del Norte S. A | que es parte de un
entramado empresarial de &mbito nacional El resto, con alguna excepcion, como El Pequeiio
Molino S.A que se dedica a la fabricacion de pastas y hojaldres, y Vigali S A que se dedica a
productos derivados del huevo junto a las magdalenas, tienen como principal actividad los

productos panaderos, con una proyeccion sobre todo regional

El resto, son pequefias empresas, tanto en Zaragoza como en Huesca, ya que Teruel no
cuenta con ninguna empresa importante. De tal forma que las empresas ubicadas en Zaragoza
capital v su provincia cubren el 78% de la facturacién de las principales empresas en Aragdn

El resto corresponde a Huesca.

b) Navarra

Navarra posee empresas panaderas importantes (Cuadro 27), entre las cuales destaca
Panaderias Navarras S A, que realizé en 1996 unas ventas que llegaron a.los 4. 331 mill de
pts, lo que supone el 62% del volumen de negocio tofal de la region Esta empresa en 1993
comercializé 9675 t de pan comun Ademas sus inversiones han sido bastantes altas en los
dos tltimos afios. Asi, como se puede comprobar en el anexo 2.2, en 1996 invirtié 835 mill

de pts para mejorar su capacidad productiva

A esta primera empresa le sigue Angel Garro S A con 1 350 mill de pts. El resto, son
pequefias empresas que no superan fos 500 mill de pts, las cuales suponen el 18% de la

facturacién total, por lo que la mayor parte de la facturacién se debe a las dos primeras

EMpIesas.
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Cuadro 2.7. Volumen de ventas de las principales empresas de panaderia y pasteleria industrial de Navarra
{mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1994
Panaderfas Navarras, S A (Panasa) Mutilba Baja 3.081 3750 4 331
Angel Garro, S A Santacara 1550 1252 1.350
Tose Luis Labairu Beorlegui Pamplona 415 450 490
Ega Pan, S A Villatuerta 300 300 360
Panificadora Baztanesa, S A Elhizondo 215 220 *
Manterola, S L. » Pamplona 175 155 130
Panificadora Ribeyeiia, S A. (Riberpan). Tudela 129 *
Unién Panadera de La Ribera, S 1. Ansoain 120 * *
Panificadora Amaya, S A Alsasua 124 127 128
Indusiria de Navarra de Cenfiteria, § A ~ Burlada 98 95 92
Hijos de Emilio Conde, S.L. Fizero * 65 )

Total 6.207 6.414 6.909

™ Sus datos incluyen lineas de negocio en otros secrores
* No actualizd datos econdmicos en ese afio
Fuente: Elabozacion propia a partir de Alimarker (vatios afios} Informe anual de alimentacion no perecedera

¢) La Rioja

En La Rioja se encuentra ubicada Producios Cacho S A , que se trata de una pequefia
empresa que no supera los 400 mill de pts. Como se puede comprobar en el cuadro 2 8, sus
ventas se han mantenido durante los wltimos afios, aunque en 1995 disminuyeron, pero se
puede apreciar que este descenso es poco cousiderable Elabora 2.500 t de bizcochos, 2 000 t

de magdalenas, 400 t de croissants y rosquillas, 300 t de conchas y 200 t de mantecados

Cuadro 2.8. Volumen de ventas de las principales empresas de panaderia y pasteleria industrial de La Rioja
(mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Productos Cacho, S.A. Lardero 390 380 303

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket (varios afos) Informe anual de alimentacién no perecedera

Esta actividad, comparada con otras de la region, no destaca por su volumen de ventas,

aunque, como ya se ha comentado, resulta ser una actividad importante para la region

En el gréfico 2 3, se presenta el volumen de ventas total, correspondiente a [as empresas

de panaderia y pasteleria industrial para las tres regiones analizadas

il
(W)
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Grafico 2.3, Ventas totales de las principales empresas de panaderia y pasteleria industrial por regiones,
en 1995
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Fuente: Elaboracién propia

PASTAS ALIMENTICIAS

Ambito empresarial de fuera de Aragén, Navarra v La Rioja

El mercado de pastas alimenticias crecié apenas un 2% en volumen durante 1996,
mientras que perdi6 algo més de un 3% en valor. Este ultimo dato es consecuencia de la nueva
escalada de las marcas de la distribucién en el canal alimentacion, donde ya ocupan un tercio
del total. Ante este panorama las empresas se ven obligadas a inveitir para mantener la
competitividad. Las siete principales empresas nacionales cubren cerca del 90% del total de

las ventas.

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja
a) Aragén

Aragon posee una empiesa muy lmportante en esta actividad (Cuadro 2 9): Pastas
Alimenticias Romero S A ubicada en Daroca, Zaragoza, con un volumen de ventas en 1996
de 2.029 mill de pts. Esta empresa que ha ido aumentando afio tras afio sus ventas, no so6lo es
importante a nivel regional sino que también ocupa el séptimo lugar entre las empresas

nacionales.
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Pastas Alimenticias Romero S A ha ido acometiendo constantes inversiones a lo largo
de los ultimos afios, ademds de realizar importantes exportaciones, consiguiendo con ello unos
ingresos considerables (Anexo 14) Fn 1996 produjo 20.000 t de pastas, de las que exportd
7.000 t. Ademas invirtio 325 mill. de pts para la sustitucién de una linea de pasta corta de
2.000 kg/hora, por una nueva de 5 000 kg/hora de capacidad, con lo que sitia la capacidad de

produccidn de su fabrica en unas 150 t/dia.

Cuadro 2.9. Ventas de las principales empresas de pastas alirmenticias de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Pastas Alimenticias Romero, S.A. Daroca Zaragoza 1.400 1.688 2.029
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket (varios anos) [nforme anual de alimentacién no perecedera

b) Navarray La Ricja
Estas dos regiones no han desarrollado esta actividad

El volumen total de ventas, comrespondiente a las principales empiesas de pastas

alimenticias para las tres regiones, se presenta el grafico 2 4

Grafico 2.4 Ventas totales de las principales empresas de pastas alimenticias por regiones, en 1995
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MASAS CONGELADAS

Ambito empresarial de fuera de Aragon, Navarra v La Rioja

La actividad de masas congeladas ha experimentado en 1996 unos de los crecimientos

mas fuertes de [a alimentacidn espafioia, progresando en torno al 17% en facturacién y casi un

25% en volumen Este dinamismo es consecuencia del imparable proceso de sustitucién del

pan “fresco” y la bolleria artesanal.

Entre las diez primeras empresas mas importantes de Espafia se encuentra Lazaro

Tabema S A, en Navarra.

Ambito empresarial interno de Aragdn, Navarra v La Rioja

a) Aragon

La principal empresa de masas congeladas en Aragdn es Antonio Cervantes S L

ubicada en Cuarte, Zaragoza. Sus ventas se han mantenido durante los dos ultimos afios

(Cuadro 2 10) A pesar de ser una empresa peguefia, esta desarrollando mejor esta actividad

Cuadro 2.10. Ventas de las principales empresas de masas congeladas de Aragén (milt. de pts)

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1994
Peipasa, S A. (Grupo) ** Zaragoza Zaragoza 1117 1209 A
Antonio Cervantes, S.L. ~ Cuarte de Huerva Zaragoza 330 360 360

Total 1.467 1.560 360

** Las ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de Aragén
*  3us datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

*  No actualizd datos en ese afio

*  En ese afio no existe actividad dentro de la region debido al cierre de la empresa.
Fuente: Elaboracién propia a paitir de Alimarket (varios afios). Informe anual de alimentacion perecedera

Como gran excepcidn, en una actividad de gran rentabilidad y crecimiento, cabe resefiar

el cierre de las instalaciones productivas de Peipasa S A. en Zaragoza, en las que habia

mvertido cast 2 000 mill de pts (Anexo 135) Esta planta, sin embargo, podria entrar en

actividad en breve plazo con nuevos duefios, quienes tendrian que subsanar sus graves

deficiencias técnicas, causa ultima de este fallido.
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b) Navarra

Navaira, al igual que Aragén posee una importante empresa en esta actividad: Lazaro
Taberna S A, que se trata de una mediana empresa que en 1996 vendid 1.614 mill de pis, ¥y
s¢ encuentra en octavo lugar a nivel nacional Se dedica a la produccion de masas congeladas

y a la fabricacion de pan y bolleria fiescos del dia (Cuadro 2 11}

Cuadro 2.11. Ventas de las principales empresas de masas congeladas de Navarra {mill. de pts)

Empresa Localidad 1594 1995 1996
Lazaro Taberna, S.A. » Sarrigurren 1400 1.580 t.ai4
~  Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

Fuente: Elaboracién propia a partit de Alimarket (varios afios) Informe znual de alimentacion perecedera

c) La Rioja

No ha desarrollado esta actividad agroalimentaria

Las ventas totales de las empresas de masas congeladas, para las tres regiones

estudiadas, se presentan el grafico 2.5

Gratico 2 5. Ventas totales de las principales empresas de masas congeladas por regiones, en 1995.
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Vinculaciones con los suministraderes de materias primas

Las cooperativas tienen una enorme trascendencia para agrupar las producciones que
luego son vendidas a las industrias transformadoras, aunque también existen operadores
comerciales de cierta tmportancia que hacen esa mision. En este sentido la cooperativa Uteco
Zaragoza juega un papel importante para el sector de Aragdn, pues reine a cooperativas de
primer grado, concentrando la oferta, comercializando un volumen de producto muy estimable
y facilitando las relaciones con la industria agroalimentaria. Hay poca relacion contractual
entre industria y agricultores, aunque algunas fratan de marcar unas pautas de precios
favoreciendo ciertas variedades, pero sin asegurar la cantidad que pudieran comprar. Lo
mismo se puede decir de la cooperativa Agropecuaria Navarra, que como su nombre indica se
encuentra focalizada en la region de Navarra Estas cooperativas tienen un papel primordial en
la comercializacion del trigo, seguidas por la industria de transformacion y los operadores
privados Ambas, se dedican a diversas actividades agroalimentarias, pero destaca
principalmente la venta de cereales a distintas industrias que los emplean como materia prima

para transformarlos en los productos descritos en este apartado

Como se puede comprobar en el cuadio 2 12, en 1996 Coop. Uteco Zaragoza realizd
unas ventas de 12 836 mill de pts, v Agropecuaria Navarra S Coop , de 34 185 mill de pts,
ademas, las ventas de ésta ultima cooperativa se corresponden a la produccién dentio v fuera
de Navarta Sin embargo hay que comentar que estos volumenes de negocio corresponden al
conjunto total de todas las actividades agroalimentarias realizadas por las cooperativas, por
ello no se sabe con exactitud cuanto es {o aportado por los cereales

Cuadro 2.12. Volumen de ventas de las principales empresas suministradoras de cereales de Aragén v
Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia / Region 1994 1995 1996
Agropecuaria Navarra S Coop™  Pamplona Navarra 28 908 30277 34 185?
Amylum Ibérica, S A ~ Zaragoza Zaragoza 11658 14 304 14 .200:
Coop. Uteco Zaragoza ™ Zaragoza Zaragoza 7217 9.140 12 836

~  Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afies) Informe anual de alimentacion

Hay que atiadir en este apartado la existencia Amylum Ibérica S A. en Zaiagoza,

dedicada a la transformacién de maiz en almidén e isoglucosa, aunque los subproductos se
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emplean en la formulacién de piensos compuestos. Un 80% de sus ventas se destinan al sector
alimentario. Alrededor de la mitad de sus suministros de la regién los negocia con Uteco. Sus
ventas alcanzaron en 1996 unos 14.200 mill de pts, que aunque ha supuesto un descenso

respecto a 1995, 1a bajada es poco considerable

2.2, PIENSOS COMPUESTOS

En este apartado se va realizar un estudio sobre aquellas empresas productoras de
piensos compuestos, productos éstos utilizados en la alimentacién ganadera y avicola,
obtenidos a partir de la transformacion de cereales y de la deshidratacion de cultivos

forrajetos

Las vinculaciones de las fébricas de piensos compuestos con las explotaciones
ganaderas y avicolas son muy fuertes Como consecuencia, hay un gran nimero de empresas
que tienen como principal actividad la comercializacion de productos carmicos, dedicéandose
en menor proporcion a la elaboracién de piensos compuestos. Por lo tanto, un buen niimero de
empresas productoras de piensos se encuentran incluidas en el grupo de empresas carnicas,

porque la mayor parte de su volumen de ventas se debe a la comercializacién de carnes.

Ambito empresarial de fuera de Aragdén, Navarra v La Rioja

La produccion de piensos compuestos en Espafia, se caracteriza por una estabilidad
respecto al afio 1995, oscilando en torno a los 15 millones de toneladas producidas. Sin
embargo, la fabricacion de piensos para el bovino disminuyé un 14%, sin duda como reflejo
de la crisis de consumo y precios ganaderos, provocada por la crisis de las “vacas locas™
britanicas. Los plensos para el porcino aumentaron un 8%, y va suponen un 43% del total de
los alimentos para animales de abasto. De hecho, los precios del porcino crecieron un 9% de
media en 1996, y han logrado cotizaciones récord en 1997, como consecuencia de los focos
de peste porcina clasica detectada en Holanda, Alemania y también en Lénida, para
sorprendentemente caer por debajo del nivel de las 200 pts/kg/vivo en las iltimas jornadas del
pasado mes de julio de 1997. Estos enormes altibajos en la cotizacion, estian animando a
integradores e industrias a iniciar o potenciar su produccién ganadersa, y si es posible desde la

produccion de lechones, para asi incrementar su grado de autoabastecimiento
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La produccion de piensos compuestos para avicultura aumentd un 1%, rompiendo asi la
tendencia descendente de los ultimos afios; y los de ovino, caprino, v cunicultura también
crecieron en conjunto un 6%. Asimismo, la produccién de forrajes deshidratados fue de un
millén de toneladas en 1996, situando asi a Espafia a la cabeza del ranking europeo, por

delante de Francia

Aunque el sector privado produce un importante porcentaje de los piensos compuestos
(en tormo al 65%), la tendencia es al crecimiento del sector cooperativo, en donde las grandes
sociedades cooperativas alcanzan unas producciones pargjas a las de los primeros fabricantes
privados. Dentro de las diez primeras empresas nacionales de la actividad de piensos
compuestos, encontramos tres cooperativas, entre las cuales se encuentia Agropecuaria
Navarra S Coop, que como se ha comentado en ¢l apartado de cereales para consumo
humano, se frata de una cooperativa que también suministra cerecales para la industiia

agroalimentaria.

Ambito empresarial interno de Arapgdén, Navarra v La Rioja

a) Aragén

La industria agroalimentatia de piensos compuestos en Aragdn se encuentra mun
desarrollada, ya que la facturacién total obtenida en los tres ultimos aiios por todas sus
empresas sobrepasa los 35.000 mill. de pts, lo que demuestra la gran importancia que tiene
esta actividad en la regién (Cuadro 2.13). Este cuadro sélo refleja los datos cortespondientes a
aquellas empresas cuya actividad principal es la fabricacién de piensos compuestos, ya que
como se ha comentado al inicio de este capitulo, existen numerosas empresas que integran la

ptoduccion ganadera o avicola con [a produccién de piensos compuestos

La principal empresa en cuanto a volumen de ventas realizadas, es una cooperativa
dedicada exclusivamente a la fabricacién de piensos compuestos, cuyo volumen de ventas
ascendio en 1996 a 6 000 mill de pts. En ese mismo afio, Coop. Agropienso produjo 142 000

t de piensos para vacuno, 37.000 t para porcino y 1 000 t para ovino
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Cuarte S.A , ademds de dedicarse a la elaboracién de piensos compuestos, también se
dedica a la produccién ganadera, con el engorde de terneros. Produce 9 000 t mensuales de

piensos

Cuadro 2.13. Volumen de ventas de las principales empresas de piensos compuestos de Aragén {mill. de pts}.

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Nanta Zaragoza S A » Casetas Zaragovra 6 187 6314 ~n
Coop Agropienso. Binefar Huesca 4200 5300 6.000
Cuarte, S A (Cuartesa) " Zaragoza Zaragoza 4 588 5276 6.000
Piensos Costa, S A *¥* » Fraga Huesca * 4242 4 300
Codornices del Cinca, S A" Fraga Huesca 3249 3479 3500
Coop. Los Monegros de Sartiiena Sarifiena Huesca 2717 3251 3254
Coop Del Campo San Miguel Tauste Zaragoza 3022 3.000 3000
Binaga, S A Binefar Huesca ¥ 2.556 2 700
S A T Ganaderia Unida Comarcal (GUCQO) Valderrobles Teruel 2044 2483 ®
Coop (Ganadera Virgen del Rosario # San Mateo de Gallego Zaragoza 300 2025 2 480
Meat Center I[bérica Altorricon Huesca 1.926 2674 2171
Llograsa, S A~ Calatorao Zaragoza 1500 1.707 1721
Coop. San Braulio. Hijar Teruel 1413 A e
Patrimonial Alcafiicense, S A Zaragoza Zaragoza 183 682 1 500
Agropecuarias Tarter, S.A. Mas de las Matas Teruel * 1156 1316
Aragonesa de Alfalfa, S L. Tardienta Huesca 600 * *
Técnica Agropecuaria, S.A. (Tapesa) Zaragoza Zaragoza * 569 *
Coop. Agricola Aragonesa del Ebro Casetas Zaragoza 555 * *
Coop. Agropecuaria de Sobrarbe. Ainsa Huesca 410 430 *

Total 33.896  45.144 38,142

~" En ese afio se produjo la liquidacién y disolucién de la empresa

*  Sus datos incluyen lineas de negocios en ofros sectores

*  No actualizé datos en ese afio

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket (varios attos) Informe anual de atimentacion perecedera

Piensos Costa S A | se dedica a la elaboracion de piensos, y también a la cria y engorde
de ganado porcino Tiene fabricas en Zaragoza, Huesca y Lérida, por ello, sus ventas se

cotresponden con la produccion dentro y fuera de la region

Codornices del Cinca S A, al igual que las anteriores empresas, se dedica a la
elaboracion de piensos y a la comercializacion ganadera. En 1995 comercializé 70 000 t de

piensos, 120.000 lechones, 150.000 cerdos cebados v 16 millones de codornices vivas

Las Cooperativas Los Monegros de Sarifiena v Del Campo San Miguel, en Tauste, son
dos empresas que realizan ventas superiores a los 3 000 mill de pts La primera, se dedica
exclusivamente al deshidratado de alfalfa, secado de arroz y comercializacién de cereales;
mientras que la segunda, se dedica a la fabricacién de piensos y forrajes, v a la

comercializaciéon de productos agroalimentarios. En marzo de 1993 puso en marcha una
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fabrica de piensos con capacidad para 30 t/hora, estando integrada en la entidad de segundo

grado Coop. Uteco Zaragoza.

Las ocho siguientes empresas también superan los 1 000 mill de pts, lo que demuestra
que esta actividad destaca por el elevado numero de empresas de mediana dimension
Solamente, un numero muy reducido no alcanza ese volumen de negocio, representando

unicamente el 4% de la facturacion total obtenida durante los dltimos afios

Cabe mencionar a Nanta Zaragoza S A | que fue incorporada en 1996 a Nanta S A de
Madrid, empresa que se dedica tanto a la elaboracién de piensos, como a la comercializacion
porcina, con una mayor incidencia en piensos Ademas desarrolla el negocio del grupo
encabezado por Nutreco Espafla S A, comercializando un millén de toneladas de piensos y
200.000 cerdos. En 1993 Nanta absorbié a General de Piensos S A, que preducia unas ventas

superiores a los 5.000 mill de pts, lo que demuestra su gran dimension

La Cooperativa San Braulio fue absorbida en 1995 por la empresa Patrimonial
Alcafiicense S A ; y Doux Piensos S.A. fue absorbida en 1992 por la empresa céammica del
mismo nombre: Doux Ibérica S A., con unas ventas superiores a los 7.000 mill. de pts, que se

corresponden con las ventas dentro vy fuera de la region

Hay una empresa, Alimentos Vegetales de Aragén S A, que a su vez tiene una
importante participacion en Alimentos Vegetales de Navarra S A Se dedica al tratamiento de
pulpas de frutas con destino a la alimentacién animal, y tiene una capacidad de tratamiento de
25.000 t anuales, cuyo secado final se realiza en Navarra De la misma naturaleza es la

empresa Agroven Internacional S A. en Sanifiena (Huesca), que pertenece al grupo Venso

Hay que destacar en este apartado la instalacion de Alfalfa y Piensos S A en Bujaraloz
(Zaragoza), dependiente del grupo de la cooperativa de Guissona (Létida). También hay que
mencionar a ITransalfals & La Vispesa S C.L. en Bellaire (Huesca), lo que indica un creciente

interés por esta actividad en Aragén



Cap. II. Actividades agricolas

b) Navarra

Aunque cuenta con un menor numero de empresas dedicadas a la elaboracién de
piensos compuestos que Aragén, Navarra también obtiene elevados beneficios con esta
actividad agroalimentaria (Cuadro 2.14). A pesar de que las principales empresas no -
actualizaron sus datos en el afio 1996, se sabe con certeza que no descendieron respecto a los

afios anteriores, por lo que supera los 7. 000 milt. de pts

Cuadro 2.14. Volumen de ventas de las principales empresas de piensos compuestos de Navarra (mill de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1956
Piensos Unzue, S A Orcoyen * 3267 *
Agroalimentaria Aznar, S A, Pamplona 2000 2 000 ®
Alfaifas I Oses Resano, S A (Ajorsa) Peralta 1400 1.800 *
Piensos Cometa, S.A. Pamplona 600 600 *

Total 4.000 7.667 *

*  No actualizé datos econdmicos en ese afio
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios). Informe anual de alimentacién perecedera

La principal empresa es Piensos Unzue S A , realiza unas ventas superiores a los 3 000
mill. de pts. Se dedica exclusivamente a la fabricacién de piensos compuestos. La siguiente
empiesa importante en cuanto a volumen de ventas realizadas es Agroalimentaria Aznar S A,
que al igual que la anterior empresa, supera los 2000 mill de pts, dedicindose

exclusivamente a Ia fabricacién de piensos compuesios

La empresa Alfalfas I Oses Resano S A | se dedica a la produccion y venta de forrajes
deshidratados. Las inversiones de 1995 {Anexo 2 5), fueron destinadas a Ia puesta en marcha
de una nueva linea de deshidratacién v a la construccién de una planta de cogeneracion Tiene
ramificaciones productivas en Binéfar (Huesca), a través de la S A.T. Deshidratadora de
Binéfar Piensos Cometa, S A, es una empresa de pequefia dimensién, ya que no supera los

1 000 mill. de pts de ventas realizadas.

Si bien, esta actividad agroalimentaria se encuentra menos desarrollada que otras, hay
que destacar que un numero considerable de empresas que fabrican plensos compuestos
tienen como principal actividad la comercializacion camica, destacando Granja Laserma S A,

Granja Villanueva S.A., Granja Elorz S Ay Granja Lezkairu S A
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Hay que mencionar en este apartado a dos entidades muy importantes en el sector
agroalimentario: Agropecuaria Navarra S. Coop v al grupo UVE S A Como ya se comenté
en el apartado de cereales para consumo humano, la cooperativa Agropecuaria Navara se
dedica a diversas actividades, entre cllas a la elaboracién de piensos compuestos, aunque esta
actividad no es la que mayor volumen de ventas supone. Lo mismo ocuire con el grupo UVE
S.A, cuyo volumen de ventas se debe mayoritariamente a la comercializacidon carnica,

dedicandose en menor proporcion a la fabricacion de piensos

¢) La Rioja

La Rioja, al igual que Navarra, posee un escaso numero de empresas que se dedican
unicamente a esta actividad Solamente cuenta con una empresa que supera los 1.000 mill de
pts, el resto no los supera, lo que pone de manifiesto que esta actividad se encuentra poco

desarrollada en comparacion a otras (Cuadro 2 15).

Cuadro 2.15. Volumen de ventas de las principales empresas de piensos compuestos de La Rioja {mill. de pts}.

Empresa Localidad 1994 1995 1996
S AT Ebro. Arrubal 1200 1.600 2000
Riojana de Grasas, S A, (Riograsa). Baiios de Rio Tobia 700 808 *
Industrias Ganaderas Serafin Qlarte, S A Aleson 700 * *
Grasas Industriales, S A {Grainsa) Lardero 400 570 *
Salcha, S A Cidamon 422 372 510
Industrias Quimicas Logar, S.A.** Logrofio 300 * *

Total 3.722 3.350 2.510

** Las ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de La Rioja
*  No actualizd datos econdmicos en ese afio
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacién perecedera

La principal empresa, v la unica que supera los 1 000 mill de pts es SAT Ebro,
suponiendo el 51% de la facturacion total obtenida en 1996 Fsta empresa que forma grupo
con Granja Lezkairu S A. de Navarra, se dedica a la fabricacion de piensos compuestos para
avicultura Las inversiones de los ultimos afios (Anexo 3 4), han ido destinadas a aumentar su

capacidad de almacenaje y granulacion.
Las siguientes empresas, son de pequenia dimension. Riojana de Grasas S A , que redujo

su capital en los afios 1993 y 1994, para compensar pérdidas acumuladas en afios anteriores.

se dedica a lo mismo que Grasas Industriales S A |, a la fundicion de grasas y a la produccion
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de harina de carne, mientras que Saicha S A, se dedica tnicamente a la elaboracion de

piensos compuestos.

Al igual que las anteriores regiones, La Rioja posee un mayor numero de empresas
dedicadas a la elaboracién de piensos compuestos, pero debido a que su ptincipal actividad es
la comercializacion cdrnica, no se han incluido en esta actividad. A pesar de esto, se puede
comprobar que esta actividad no se encuentia muy desarrollada, produciendo un volumen de

ventas muy pequefio comparado con otras actividades

A continuacién, en el grafico 26 se compara las ventas totales de las principales

empresas de piensos compuestos en las tres regiones

Grafico 2.6. Ventas totales de las principales empresas de pienses compuestos por regiones, en 1995,

Ventas {mill. de pts)

3350

Aragon Navarra La Ricja

Comunidad Autonoma

Fuente: Elaboracion propia

2.3. FRUTAS Y HORTALIZAS

En la industria de frutas y hortalizas se incluyen conjuntamente dos conceptos distintos

el de manipulacién y et de transformacion.

El concepto de manipulacion no es ficil de valorar, pues se puede dar en las mismas
explotaciones hortofruticolas o posteriormente en las centrales hortofruticolas. Bajo el
tétmino de manipulacidon se consideran operaciones como la conservacién en fiio, la
maduracién, la clasificacion, el envasado y la colocacién de marcas No se pueden dar

necesariamente todas estas actividades.
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Para la transformacion se consideran actividades que fisicamente cambian el aspecto del

producto, como las conservas, congelados, zumos, etc
Por todo esto, s¢ va a centrar ¢l estudio de esta actividad en productos en fresco (frutas
y hortalizas), conservas vegetales, congelados, y concentrados de néctares y zumos, productos

derivados tanto de la manipulacién como de la transformacién de frutas y hortalizas

Ambito empresarial de fuera de Aragon, Navarra v La Rioja

A nivel nacional, la fruta envasada suftié un descenso del 8% aproximadamente en la
pasada década, debido a la inclinacidn de las preferencias de los consumidores hacia los
zumos de frutas. Se piodujo un incremento de la demanda de mermeladas vy confituras, sobre

todo de aquellos productos mas caros, con menor nivel de aziicar y mayor variedad de frutas.

En 1996 la produccion de zumos ha vivido un gran dinamismo, lo que ha supuesto un
crecimiento muy importante, como respuesta al aumento del consumo iniciado a principios de
los ochenta. Actualmente se ha llegado a una situacién de exceso de capacidad productiva, a

pesar de que el numero de empresas que existen se ha estabilizado en los tltimos afios

Los intercambios con el exterior se centran principalmente en el segmento de
concentrados, siendo las exportaciones de concentrados de naranja las que mas destacan.
aunque también existen exportaciones de manzana y/o pera y uva. El principal destino de {as
exportaciones son EE UU. y determinados paises europeos como Francia v Alemania Una
parte importante de las empresas de concentrados de zumos y néctares se sitdan a lo largo del

Valle del Ebio

Respecto a la produccién espafiola de conservas vegetales, ésta se encuentra
estabilizada en tormo a 600 000 t anuales, de las que se destina aproximadamente el 60% al
mercado exterior. Este estancamiento estd amenazando al conjunto de las empresas,
planteando la necesidad de bisqueda de una mejor situacién patrimonial v una dimensién
empresarial adecuada, ademas de intentar mejorar sus niveles de competitividad tanto en el
mercado exterior como en el mercado nacional, enfrentandose asimismo a importaciones

procedentes de paises terceros.
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En este ultimo afio, las empresas conserveras han seguido desarrollando diversas
alternafivas para mantener y en su caso reforzar su presencia en un mercado cada vez maés
competitivo. Unas han mantenido la linea de optimizacién y concentracion de los procesos
productivos, lo que ha llevado al cierre de plantas y a la consiguiente reduccion de empleo
Otras, han optado por centrarse en la claboracion de una gama pequefia de productos que
comercializan con su propia marca y con la de terceros, con el riesge de que en este ultimo
caso supone la dependencia de un cliente acostumbrado a comprar por precio y que no duda

de cambiar de proveedor si las condiciones son tan sélo ligeramente mejores

Entre las diez primeras empresas nacionales dedicadas a la actividad de conservas
vegetales, se encuentran dos navarras: Industrias Alimentarias de Navaita S.A ocupando el
tercer lugar, y Conservas Napal S A ocupando el octavo lugar, lo que demuestra la

importancia de Navarra

El mercado nacional de alimentos congelados atravesd una etapa de recesion, més
aguda en el caso de vegetales, cuyos volimenes cayeron en 1996 algo mas de un 5% Ei
consumo interior sigue estancado desde hace unos afios en torno a 20 000 t Esta situacidn
estd obligando a definir claramente estrategias comerciales, optando bien por una mayor
comercializacidén en volumen, o consolidar la marca en el segmento del precio alto. Esta

ultima decision ha sido la que parece haber adoptado Unitever con la empresa Frudesa S A

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja

PRODUCTOS EN FRESCO

a) Aragbn

En el escalén de manipulacién y comercializacidn de frutas y hortalizas en Aragdn, se
aprecia una actividad empresarial importante, lo que corrobora la tradicion productiva de
frutas y hortalizas en esta regién y la disponibilidad de abundante materia prima, sobre todo

de frutas.

Varias empresas llevan conjuntamente las frutas v las hortalizas, aunque existen algunas

mas especializadas. La mayoria de estas entidades realizan actividades de comercializacion,
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contando algunos de ellos con puestos de mayorista en Mercazaragoza. Los grandes agentes,
ademas de vender frutas y hortalizas, suelen contar con camaras fiigorificas para la

conservacion de los productos

Las principales empresas que facturan mas de 1.000 mill. de pts (cuadro 2 16), se
encuentran lideradas por el Grupo ALM, cuyo volumen de veatas en 1996 fue de 8 770 mill
de pts, lo que supone ¢l 32% de la facturacién total obtenida por toda la region en ese mismo
afio Hay que tener en cuenta que esta empresa tiene su sede en Zaragoza, perc un gran
nimero de sus explotaciones estan fuera de la regidn, por lo que sus ventas, que descendieron
en 1996 respecto a afios anteriores, corresponden a la produccion dentro y fuera de Aragdn.
En ese mismo afio realizé importantes inversiones para la mejora de sus instalaciones, y sus

exportaciones fueron de 3793 mill de pts (Anexo 1 8).

Cuadro 2.16. Volumen de ventas de las principales empresas de futas y hortalizas de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1.994 1995 1996
Grupo ALM ** Zaragoza Zaragoza 10679 11005 8770
MATFHES. Zalagoza Zaragoza 2000 2026 1700
Coop. Agraria San Sebastian {COSANSE) » La Almunia  Zaragoza 1 300 1.500 1.600
CofiuEbro, S T Zaragoza Zaragoza 1035 1300 1524
Agroven Internacional, S A Sarifiena Huesca * 1256 1 306
Central Agricola Gil, S L La Almunia  Zaragoza 973 1435 1206
Frutas Monge, S A Zaragoza Zaragoza 1230 1.199 *
Zaragoza Frutas, S A (Zarafruit). Zaragoza Zaragoza * 1.013 950
Almacenes Barluenga, S A Zaragoza Zaragoza i 000 1.000 *
Casas Royes, S A Fraga Huesca 800 758 780
Coop Hortofruticola de Binaced Binaced Huesca 700 800 750
Frutas Antonio Callejas Loper Calatorao Zaragoza * 680 750
Frutas Malava, § A. Calatayud Zaragoza 680 700 640
SA T Vega San Antonio. ** Alfamen Zaragoza * 600 610
Patatas Gémez, S .. Zaragoza Zaragoza * 693 560
Frutemsa, S A ** Ricla Zaragoza * 684 *
Frutas Hermanos Aguilar, S L Ateca Zaragoza * 615 510
Procosa Zaragoza, S A ** Zaragoza Zaragoza 550 562 *
Coop San Miguel Cofiruval Puigmoreno  Huesca * 254 450
SAT Dyma La Almunia  Zaragorza * 185 329
Rodes y Cortes, S L S Mozamifar Zaragoza ® 300 300
Hortal-Ebro, S L Zaragoza Zaragoza * 300 *
Frutas Alto Jalén, S A Ariza Zaragoza 200 *
Explotacion Agricola Chiquinquira Calatayud Zaragoza 120 120 *
S.A 1. Hermanos Mene. Zaragoza Zaragoza 55 60 *

Total 21.122  29.245 22929

** Las ventas corresponden a la produccion dentro y fuera de Aragén
"~ Sus datos incluyen lineas de negocio en otios sectores.

¥ No actualizd datos en ese afio

Los espacios vacios indican que la empresa todavia no se ha formado en ese afio

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios). Informe anual de alimentacion perecedera
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MAPHES, es el principal mayorista de Mercazaragoza y parte de su actividad est4
dedicada a la maduracion de platanos, clasificacién y envasado En su cifra de negocio de
1996, incluye también las hortalizas, aunque ha bajado respecto a lo que habia alcanzado hace

un par de afios, al perder como cliente a alguna cadena comercial

La Cooperativa Agraria San Sebastian (Cosanse), tealizé en 1996 unas ventas que
ascendieron a 1.600 mill de pts, experimentando una continua progresion en los ultimos aiios
E1 90% de su negocio corresponde a la manipulacién de fiutas, y ¢l resto a la elaboracién de
acelie y vino Ademds, como sc puede comprobar en el anexo 18, ha estado invirtiendo
durante los dltimos afios para la construccién de nuevas instalaciones, y compra de

maquinaria y cdmaras de frfo para satisfacer las necesidades de nuevos proveedores.

CofruEbro S L es la siguiente empresa importante en cuanto a volumen de ventas Hay
que destacar su enorme progresion en los tres ultimos afios, en los que ha aumentado en un
50% su cifra de negocio Dedica su actividad tanto a la manipulacién de frutas como de
hortalizas También ha realizado importantes inversiones durante los iltimos afios (Anexo
1.8). Asi las inversiones de 1996 fueron destinadas a l2 compra de un nuevo almacén de S00

7 . . . . . ~
m” situado en Mercazaragoza, que entrd en actividad en septiembre de ese mismo afio

A estas manipuladoras les siguen Agroven Internacional S A vy Cential Agricola Gil
S L, que también superan los 1 000 mill de pts Fn ambos casos, la exportacidn supone una
importante parte de su negocio (Anexo ! 8) Flresto, a excepeion de Frutas Monge S A | son

pequetias empresas que tepresentan el 35% de la facturacién total obtenida en 1996

Respecto a la localizacidn, todas estas manipuladoras se encuentran localizadas en la
provincia de Zaragoza, a excepcion de cuatro empresas ubicadas en Huesca. Teruel no posee
minguna manipuladora importante El conjunto de todas ellas supera los 22 000 mill. de pts, lo

que demuestra la gran importancia y el gran desarrollo de esta actividad en Aragdn.
b) Navarra

Navarra posee una actividad menos importante, ya que [a facturacion obtenida en 1996
por las ventas de sus principales manipuiadoras fue de 7.113 mill de pts. Como se aprecia en

el cuadro 2.17, se ha producido un estancamiento durante los ltimos afios.
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Cuadro 2.17. Volumen de ventas de las principales empresas de {rutas y hortalizas de Navarra (mill. de pts)

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Plantas de Navarra, S A (Planasa) ** Valtierra 2.200 2319 2454
Vega Mayor, S A ** Milagro 1.360 1553 1 873
Coop. San Blas de Ribaforada Ribaforada 1.200 1200 1 496
Coop Asociacion de [ abradores » Tudela 681 940 1130
Coop Agricola de San Isidro de Peralta Peralta 597 686 *
La Milagresa , Solay Cia, S Pamplona 600 600 *
Codifrut Pamplona, ST ** Pamplona 200 201 ®
S.A.1. Endinava. Sartaguda 160

Total 6.838 7.559 7.113

** Las ventas corresponden a la produccion dentro y fuera de Navarra

~ Sus datos inciuyen lineas de negocios en otros sectores

* No actualizd datos econdmicos en ese afio

Los espacios vacios indican que la empresa todavia no se ha formado en ese afio

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) [nforme anual de alimentacién perecedera

La principal manipuladora es Plantas de Navarra S A, con unas ventas en 1996 de
2454 mill de pts. Esta empresa, que se dedica a la manipulacién de hortalizas, ha estado
realizando importantes inversiones en los ultimos afios para mejorar sus instalaciones, ademas
de realizar unas exportaciones considerables, que supusieron en 1996 unos ingresos de 526
mill de pts (Anexo 2 6) Tiene sus explotaciones distribuidas por distintas provincias, por o

que sus ventas se corresponden con a produccion dentro y fuera de la region.

Del resto de las empresas manipuladoras de frutas y hortalizas de Navarra solo tres
superan los 1.000 mill de pts En el caso de Vega Mayor S A, se dedica a la elaboracién de
hortalizas de cuarta gama EI resto se tratan de pequefias empresas que suponen el 20% de la
facturacion total obtenida en 1996, lo que pone de manifiesto que la mayor parte del volumen

de negocio obtenido por Navarra se debe a las ventas realizadas por las medianas empresas

Practicamente, todas las manipuladoras de Navarra realizaron importantes inversiones
en 1996, tanto para la ampliacién de sus instalaciones de manipulacién, como para la

incorporacién de nueva maquinaria, en un claro intento de mejora tecnolégico.

¢) La Rioja

I.a Rioja, al igual que Navarra, posee una actividad menos importante que Aragon, va
que en 1996 la facturacién obtenida por las ventas de sus principales manipuladoras fue de

6.105 mill. de pts (Cuadro 2 18).
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Cuadro 2.18. Volumen de ventas de las principales empresas de frutas y hortalizas de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Almacenes Rubio, S.A Santo Dormngo de la Calzada 966 2 060 1.726
Frutas Rada, S A ** Calahorra 1 900 1 650 1 600
S AT. Champra Pradejon 1.075 1.232 1190
Frutas Solano, S.A Calahorra 700 700 *
Leic internacional, S A Logroiio * 545 600
Miancor, S L. ** Rincédn del Scte 309 437 500
Coop. Riojafrut, Alfaro 300 ® *
Frutas Escalda, S L Rincon del Soto 300 * *
Coop Rioja Alta Santo Domingo de la Calzada * 518 418
S A T. Frutas El Rincon Rincdn del Soto * 180 *
S.A.T. Rume. Rincén del Soto 55 63 71

Total 5.605 7.385 6.103

** Las ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de La Rioja

™ Sus datos incluyen lineas de negocio en otros seciores

*  No actualizd datos econdmicos en ese afio

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacidn perecedera

La principal empresa es Almacenes Rubio S A, que ha tenido una evolucién de ventas
muy desigual durante los ultimos afios, ya que en 1994 las ventas apenas alcanzaban los 1,000
mill. de pts, en 1995 superaron los 2000 mill de pts, v en 1996 descendieron
considerablemente respecto al afio anterior. De su votumen de negocio de 1996, 1 030 mill. de
pts procedieron de patata de consumo {en los mercados nacional y exterior) y el resto

(alrededor de 700 mill. de pts), de patata de siembra sélo en el mercado espaiiol

Frutas Rada S A es la siguiente manipuladora importante en cuanto a volumen de
ventas realizadas, correspondiendo dichas ventas a la produccién dentro y fuera de La Rioja
La siguiente, S A T. Champra, se dedica a la manipulacion y comercializacién de champifién,

superando también los 1 000 mill. de pts.

El resto de las manipuladoras de frutas y hortalizas de La Rioja son de pequefia
dimensién, ya que no superan los 1.000 mill de pts en cuanto a ventas realizadas Fstas
cmpresas suponen el 40% de la facturacién total obtenida en 1996. El porcentaje restante lo
componen las manipuladoras descritas anteriormente, lo que demuestra, que a pesar de que La
Rioja cuenta con un numero reducido de empresas fruteras, posee cuatro que realizan ventas

considerables y que representan una buena parte de la facturacion total

En el grafico 2 7 se presenta el volumen total de ventas de las principales empresas de

frutas y hortalizas, en 1995

h
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Grifico 2.7. Ventas totales de las principales empresas de frutas y hortalizas por regiones, en 1995
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Fuente: Elaboracion propia

CONSERVAS

a) Aragon

La transformacion industrial conservera en Aragon, no tiene un gran grado de desarrollo
vy €8, en general, poco competitiva. Ademas las materias primas se encuenfran con una

competencia creciente en los paises en via de desarrollo

Globalmente, las industrias transformadoras de productos horticolas sélo se abastecen
en un 40% de la materia prima producida en la zona donde se localizan v el resto proviene de
fuera de la region. La compra directa a agricultores constituye la principal forma de

abastecimiento.

La produceion horticola industrializada en Azagén incluye los siguientes productos:
tomates, pimientos, esparragos, guisantes, habas, coliflor y espinacas, que se destinan z

conserva, y el resto, los productos de alcachofa y judias verdes, a congelacidon

Tanto en alcachofa como en judia verde obtenida en Aragdén, la casi totalidad se

industrializa fuera de la region dados los problemas de calidad v rendimiento que existen Fi

n
i~
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tomate procede €l 81% de la regién aragonesa; pimiento el 76%; esparrago el 72%; y los

guisantes, habas, coliflor y espinaca el 100%

En 1996, tal vy como se recoge en el cuadro 2.19, la empresa mds importante es
Conservas Martinez Somalo S A, que dedicaba un 30% de su produccion de conservas
vegetales (10.000 t anuales) a marcas de distribucidon, con unas ventas cercanas a los 2 000
mill de pts. Realizé inversiones de 20 mill. de pts en ese mismo afio (Anexo 1 9), destinadas

a ampliar sus almacenes, maguinaria y nuevas lineas de producecion

Cuadro 2.19. Volumen de ventas de las principales empresas de conservas vegetales de Aragén (mill. de pts)

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Conservas Martinez Somalo, § A Mallén Zaragoza 2 000 1769 1950
Conservas Lazaya Frutas y Dulces, § A Calatayud Zaragoza 1.300 1250 1230
Jose Maria Lazaro, S A » Calatayud Zaragoza 630 917 1 000
Conservas Rabinad, S A * Caspe Zaragoza 525 643 851
Acemar, S L Caspe Zaragoza 450 557 603
Sdad. Gra Olivavarera, S A Maella Zaragoza 580 507 500
Envasados Fabricados, S A » Teruel Teruel 480 525 500
Agroindustria Aragonesa, S A Zaragoza Zaragoza 230 406 400
Hijos de Jose Lou, S A Caspe Zaragoza * 395 330
Aceitunas Los Arcos, S A Caspe Zaragoza 150 237 250
Aceitunas y Encurtidos San Lamberto, S L % Zaragoza Zaragoza 278 200 243
Ebro Conservera, S.A. Tauste Zalagoza 594 1.052 216
Conservas del Arba, S A Caspe Zaragoza 700 350 *
Industrias Coquet, S A (Gallur Zaragoza 288 205 200
Conservera de Novillas, S L #* Novillas  Zaragoza 132 115
Conservas Lores, S.L. Bureta Zatagoza * 16 15
Total 9.357 9.144 8.290

Heinz Ibérica, S.A., con sede en Madrid, posee una fibrica en Ejea de Los Caballeros {Zaragoza)
Sus ventasson:  1994: 13.300 mill. de pts.  1995: 14,400 mill de pts. 1996: 15,200 mill de pts.

** Las ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de Aragén.

*  Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectorss

*  No actualizd datos ea ese afio.

Fuente: Elaboraciédn propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe annal de Alimentacién no perecedera

Conservas Lazaya, Frutas y Dulces S A, dedicada a la elaboracién de conservas de
frutas, realizé en 1996 unas ventas de [ 230 mill. de pts Las inversiones de los ultimos afios
(Anexo 19), han ido destinadas a la ampliacion de sus instalaciones, y sus ventas a la

industria o a los pasteleros para su posterior transformacion.

Jos¢ Maria Lizaro S A., fabrica conservas de frutas y confituras, destinando su

produccion a conservas para pasteleria y otras empresas fabricantes.
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El resto de las empresas productoras de conservas, son de pequefia dimensién, que
suponen ¢l 48% de la facturacion total obtenida en 1996 Este porcentaje resulta ser elevado al
tratarse de pequeflas empresas. Ademds, una gran mayoria se dedica a la elaboracién de
encurtidos, aderezo y conservas de aceitunas Hay que destacar la progresion de Conservas
Rabmad S.A, dedicada a la fabricacién de legumbres cocidas vy platos cocinados de

legumbres, v la especializacién de Agroindustria Aragonesa S A en el deshidratado de frutas.

En sentido negativo cabe mencionar a Ebro Conservera S A, ya que paso de realizar
unas ventas de 1.035 mill. de pts en 1995 a unas de 216 mill de pts en 1996 Por lo que en
julio del afio 1997 negocié su venta, tras hacerlo entre otros con Ruiz Mateos A pesar de ello,
después de permanecer casi dos afios cerrada, actualmente tiene prevista la nueva apertura de
la fabrica, que estard en funcionamiento dentro de pocos meses, después de haber llegado a un

acuerdo con Celortio

Una parte importante de las ventas de las empresas se destinan al mercado exterior.
Sobresalen en este caso José Maria Lazaro S A, Conservas Lazaya Frutas y Dulces S A, e
Industrias Coquet S A, con un volumen de exportacién en 1996 de 450, 385 y 75 mill de pts

respectivamente.

Basicamente todas estas fAbricas conserveras se encuentran localizadas en la provincia
de Zaragoza, a excepcion de Fnvasados y Fabricados S A que se encuentra ubicada en

Teruel Huesca no posee ninguna empresa conservera importante de frutas y verduras

En este apartado cabe mencionar a Heinz Ibérica, S A, que se¢ frata de una
multinacional cuyas ventas ascendieron en 1996 en 15200 mill de pts. Su sede estd
localizada en Madrid, pero se encuentra repartida por numerosas regiones espafiolas, asi posee
una [dbrica en Ejea de Los Caballeros dedicada a la elaboracién de tomate triturado y platos
preparados Sin embargo, parece set que la permanencia de esta fibrica en la region aragonesa
va a ser por poco tiempo, ya que se ha anunciado oficialmente su cierte en el afio 1999 La
razon hay que buscarla en la reduccién de costes de produccién y distribucién, optando sus

empresarios por la localidad riojana de Alfaro, donde tenian otia fibrica
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b) Navarra

A diferencia de Aragén, como se puede comprobar en el cuadro 2 20, la actividad
agroalimentaria de conservas en Navarra se encuentra muy desarrollada, ya que cuenta con un

elevado niimero de empresas, alcanzando unas ventas en 1996 de 53 112 mill de pts.

La mas importante de todas estas empresas conserveras es Industrias Alimentarias de
Navarra S A. con unas ventas en 1996 de 10902 mill de pts, lo que supone el 19% de la
facturacion total de todas las empresas navarras Fsta empresa de conservas vegetales, ha ido
aumentando afio fras afio sus ventas y en seis afios ha duplicado su facturacién. Se caracteriza
por realizar importantes exportaciones al extranjero (Anexo 2.7) Asi, en 1996, realizd unas
exportaciones de 3 536 mill. de pts. No solamente ocupa el primer puesto a nivel regional,
sino que ademas ocupa el tercer puesto nacional, lo que demuestra la gran importancia de esta
empresa en Navarra. Ademds, los esparragos son uno de sus proyectos estrella con

inversiones en Peru, lo que le permite tener un aprovisionamiento barato.

La siguiente empresa en cuanto a ventas realizadas, es Conservas Napal S A con 6 123
mill. de pts en 1996 Al igual que Industrias Alimentarias de Navarra S.A. realizé mmportantes
mversiones y exportaciones en 1996, aunque éstas exportaciones supusieron muchos menos
ngresos (Anexo 2.7). La progresién en ventas ha tenido el mismo ritmo que la anterior
emptesa. También su actividad se extiende por el resto de Espafia v Per, por lo que sus

ventas sc corresponden con la produccion dentro y fuera de la region

Como se puede comprobar en el cuadro 2 20, Gigante Verde S A. es la siguiente
empresa importante en cuanto a volumen de ventas realizadas, aunque redujo en 1995 su
capital en 1564 mill de pts para restablecer el equilibrio patrimonial de la empresa
disminuido por las pérdidas En los tltimos afios sus ventas han decrecido levemente y sus
actividades en el sur de Espafia no han tenido el éxito deseado, por lo que ha concentrado sus

actividades empresariales en Navarra
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Cuadro 2.20. Volumen de ventas de las principales empresas de conseras vegetales de Navarra (mill. de pts).

Empresa Lacalidad 1994 1995 1995

Industrias Alimentarias de Navarra S A Villafranca 8112 9330 10 902

Conservas Napal § A ** Valtierra 4446 4950 65123

Gigante Verde. S A ** San Adrian 4245 1663 4012

Acico SA **" Cortes 042 2400 3 800

Cevenasa { Cent Ventas Hort Nav} S A Marcilia 3197 3178 3125

Unién Fabricantes Conservas S A Falees . 1 900 1364 1 501

Bajamar. S A ™ Carcastillo 17594 1822 1900

Iberfruta S A ** "~ Azagra 1100 1.808 t 800

Conservas Hijos de M S Basarte S A Villafranca 870 953 (53]

D’Aucy Espadia. § A Monteagude 893 839 1 145

Fuan Ayensa e Hijos, S L ** " San Adrian 833 856 1029

Sonnen-Basserman Espafia S A **° Ribaforada 742 §08 979

Conservas Taobada 5 A Funes 1 028 93 959

Coop Riberal de Navarra Castajon 1016 713 928

Censervas Angel Ria S A Cadreita 798 906 900

Egacoop S.C.L Andosilla 10 s 800

Alimenco S A Milaaro 600 ) 800

Conservas Asensio §.A Sesma 300 380 582

Socona, S A, Azagra 1 000 1 020 500

Horticola del Ebro S A ** Monteagudo 400 307 500

Conservas Cambra, 5.1 Cadreita 630 326 490
Conservas Carcar 5 A Carcar 473 168 481
Conservas Barcos SA Caparroso 350 133 480
Asoc Fomento Empresarial S IR (Asfome) Lodosa 280 310 480
Antonio laigo, S.A ™ Valtierra 450 433 460
Conservas Vela Endine, S L ** Mendavia 495 402 418
Viuda de Cayo Sainz S © Mendavia 600 306 410
Coop. Del Campo de Lodosa Lodosa 333 62 391
Murgui Hennanos, 8§.A Azagra 350 202 350
Angel Manero S A * Azagra 383 297 325
Conservas Artesanas Rosara S1 7 Andositla 250 288 300
Conservas Vis S A Azagra 240 273 275
Conservera Navarma. S A Caseda 300 300 250
Conservas Asin S A Peraita 340 285 240
Jests Murgui Inigo § A AZagra 267 23] 244
Conservas Guindumar S A Peralta 400 337 233
Cruz Azcona 81 # Fitero 220 213 225
Conservas Soy, S1. ** San Adrian 345 226 200
Conservas Tania SL ** Ablitas 300 189 200
Hijos de [gnacic Muerza, § L San Adrian 200 200 200
Ratl Baigorri Bujanda ( Conservas Bujanda) Lodosa 100 130 200
Jose Salcedo Soria S.L San Adrian 168 182 190
Conservas El Chaval, S 1. Andosilia 200 196 180
Conservas Felix Roldan 5 A San Adran 200 1G5 170
Conservas Canito S.A Mendavia 180 180 170
Conservas Hermar, § A Mendavia 225 e 160
Conservas Ebron § A San Adrian 220 161 160
Conservas Gilvemar 5L Mendavia 200 135 155
Conservas San Miguel S A Carcar 250 * *
Conservas Luri SL. Azagra 200 * *
Conservas Palacio §.A Mendavia 169 169 143
Hijos de Victoriano Salcedo, S A San Adrian 180 195 140
Conservera San Fermin. § Coop L Azagra 133 157 130
Serafin Salcedo Lapradiza San Adrian 170 192 128
Angel Sarasa e Hijos 5 A Andosilla 120 130 *
Vega Navarra S 1 Mendavia * 150 *
Hijos de Andres Baigorri S L Lodosa * 120 12¢
Javier Sainz Alvero Mendavia 160 120 100
Conservas Almanaque § 1 Andosilla 120 120 *
Conservas Veget y Cultivos Esparama. § L Andosilla 120
Conservas Quijera. S Trregular Beire 100 100 i00
Anko SL ° Cadreita 90 100 100
Conservas El Escolar 5 L San Adrian 83 90 *
Conservas Pesdn S 1 Lodosa 70 85 *
Conservas Las Palmas S A San Adrian 80 73 *
Conservas Lujo. S.A. San Adrian 50 63 98
Seiorio de Sammia Delicatessen S A © Puente La Reina 270 223 50
Encurtidos Getierrez, S L Prtillas 50 60 *
Conservas Teo San Marceline 5L Azagra 78 37 *
Carmeto Baigomi Tarazona. Lodosa * 33 *
Total 46.643 £9.937 53.112

*+ I as ventas corresponden a la produccion dentro y fuera de Navarra

~  Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

*  No actualizd datos econdmicos en ese afio

Eos espacios vacios indican que la empresa todavia no se ha formado er ese afio

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket Informe anual de alimentacién no perecedera

e
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La siguiente empresa que supera los 1 000 mill. de pts es Acico S A, que ademas de
dedicarse a la elaboracién de conservas vegetales, también se dedica al envasado de
legumbres secas y cocidas. Sus ventas se corresponden con la produccién dentro v fuera de la
region También ha realizado importantes inversiones en los tltimos afios para mejorar sus

mnstalaciones (Anexo 2.7).

A parte de todas estas empresas, existen otras siete empresas que superan los 1 000 mill
de pts, las cuales, como se puede comprobar en el anexo 2 7, también han estado invirtiendo
en los ultimos afios, ademas de realizar una importante actividad exportadora. En general,
estas empresas han buscado una diversificacidn productiva fuera de las conservas, como los

congelados, legumbres, precocinados, etc.

El resto, son pequefias empresas que suponen el 30% de la facturacion total obtenida
por todas las empresas navarras Algunas de ellas, han estado invirtiendo en los titimos afios
de una forma moderada, consiguiendo con ello una mejora en sus instalaciones y nivel

tecnolégico.

¢) La Rioja

La Rioja se encuentra muy desarrollada en esta actividad, ya que en 1996 realizd unas

ventas de 30 916 mill de pts (Cuadro 2 21)

La principal empresa conservera es Conservas El Cidacos S A, con un volumen de
ventas en 1996 de 5.100 mill. de pts, que conesponde con su produccion dentio v fuera de iz
regién. Realizd también en ese mismo afio unas exportaciones con el exterior que supusicron
300 mill de pts (Anexo 3.6) Ademas, no solamente es importante a nivel regional, sino que

también ocupa el 13° lugar a nivel nacional

La siguiente empresa importante en cuanto a volumen de ventas realizadas es Compre 1
Compare S A, cuyas ventas también se corresponden con la produccién dentro y fuera de la
region La absorcién de varias empresas ha supuesto duplicar su negocio de ventas en los

ultimos cinco afos
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Cuadro 2.21. Velumen de ventas de las principales empresas de conservas de La Rioja, (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Conservas El Cidacos, S A ** Autol 4 875 5020 5100
Compre y Compare, S A ** Calahorra 4218 4300 4300
Ayecue, 5. A ** Autol 2578 31211 1500
S AT Champinioun Autol 2.000 2500 2650
Unichamp, S AT N°1.837 Ausejo 1450 1.700 1 700 :
Hermanos Cuevas, S A Autol 1387 1452 1 464 f
Conservas El Pilar, S A Calahoira 9353 1400 *
Comercial Rioverde, S A Logrofio [.129 1.037 1243
Conservas Franco-Riojanas, S A Arrubal 800 950 1 100
Vegagel, S L ** Calahorra 650 788 1050
Conservas Viter, S A ** 7 Pradejon 900 718 700
Rafael Gonzalo Lazaro Albeida 500 600 600
Cruz Andres Ortufio. # Logroiio 500 500 600
Mermetadas Eva, S L. L ogrodio 500 494 356
Conservas Cosami, S L Rincén de Soto 500 558 530
Conservas Aramayo, S A Rincdn de Soto 438 531 540 [g
Europea de Conservas y Dulces, S A Calahorra 500 504 3035
Coop Frutos del Campo Aldeanueva 723 550 490
Basilio Virto Martinez y Otro, S L Calahorta 440 440 440 L
TRE, S A » Albelda 340 360 420 !
Conservas Ferba, S A Aldeanueva 450 415 413
Conservera de la Ribera, S L Logzofio 400 400 ®
Conservas Marzo, S A Quel 380 357 330 '
Conservas Mimo, S A. Lardero 300 281 316
Alberto de Miguel, S A Auto] 350 303 305
Prod Alimenticios Soldevilla, S A (Proalso) Cervera del Rio Alhama 250 233 280 :
Conservas Cupe, ST Rincén de Soto 250 250 * ?L_
Conservas Geache, S L Alfare 328 245 260 :
Conservas Ecydsa, S L Calahoria ® * 230
Conservas Cabezdn, S L Rincdn de Soto 300 224 225
Kimbo, S A **~ Calahorra 800 173 200
Rajope, SL .~ Quel 230 206 200
Conservas V Jalén, S A *¥ Enuena 130 149 150
L ino Moreno Soldevilla, S A Quel 112 113 St
Conservas Tejada, S L Alcanadie 100 110 ®
Conservas Serranc, S L Calahorra 150 94 113 )
Conservas [a Asuncidn, SE » Nalda &0 99 114
Manuel Marzo Soldeviila Calahorra 130 100 100 !
Conservas La Catedral, S A Logrofio 90 70 70
Hijos de Alonso, S A El Villar 100 65 58 .
Conservas Sainz, S A, Rincon de Soto 60 60 % {
Conservas Leyenda, S.L. El Villar 25 ® *

Total 30.440 31.562 30.916

Heinz Ibériea, 8. A., con sede en Madrid, posee una fibrica en Alfaro (La Rioja)

Sus ventas son:  1994: 13.300 mili de pts.  1995: 14400 mill. de pts.  1996: 15.200 mill. de pts.
** Las ventas corresponden a la produccion denrtro v fuera de La Rioja

~ Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

* No actualizoé datos econdmicos en ese zito

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera

Ayecue S.A se dedica especialmente a la produccion de conservas de champifiéon Es
umportante en cuanto a exportaciones realizadas Asi. en 1996, fueron de 1050 mill de pts

Ademas, como se puede comprobar en el anexo 3 6, ha estado invirtiendo en los ultimos afios
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para mejorar sus instalaciones Sus negocios tienen ramificaciones en distintas partes de

Espafia, por lo que sus ventas se corresponden con la produccién dentro y fuera de ta regidn.

A estas empresas les siguen siete conserveras que superan los 1 000 mill de pts.
habiendo realizado algunas de ellas importantes inversiones, asi como exportaciones (Anexo
3.0). Sus negocios estan diversificados, cubriendo ademés de los tipicos productos vegetales,
los champitiones y encurtidos. El 1esto, se tratan de pequefias empresas que suponen el 29%
de la facturacion total obtenida por todas las empresas riojanas. Este porcentaje es pequeiio
dado que se reparte entre 30 empresas, lo que demuestra sus escasas dimensiones Algunas de

ellas han estado invirtiendo también en los ultimos afios

En este apartado, al igual que en el de Aragén, cabe mencionar a la multinacionai Heinz
Ibérica S.A. Como ya se ha comentado, esta multinacional se encuentra tepartida por
diferentes regiones espafiolas, entre ellas en Alfaro, donde se dedica a la elaboracion de
tomate frito y mayonesa. Actualmente tiene prevista la apertura de una nueva fabrica dentro

de la localidad, que agrupara su produccién en Espafia, en la que invertira 1.700 mill de pts

En el grafico 2 8, se representa el volumen de ventas total de las principales empresas

de conservas vegetales de Aragdn, Navarra y La Rioja, en 1995,

Gratfico 2 8. Ventas totales de las principales empresas de conservas vegetales por regiones, en 1995,

Ventas (mill. de pts)

Aragén Navarra La Rigja

Comunidad Autdnoma

Fuente: Elaboracién propia
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CONGELADOS VEGETALES

a) Aragén

En Aragdén hay una empresa de congelados vegetales muy importante: Frudesa S A,
que pertenece al grupo Unilever Se dedica no solamente a la fabricacién de congelados
vegetales, sino también a congelados de todo tipo, como pescados, precocinados, helados,
carnes, mariscos y otros productos. Su sede estd en Valencia, repartiendo sus actividades por
numerosas regiones cspafiolas. Ademas ocupa el 9° lugar a nivel nacional en cuanto a ventas
realizadas El total de su facturacién de 1996 es de 18 000 mill. de pts (Cuadro 2.22), y parte
corresponde a las ventas de congelados vegetales realizadas en la region de Aragén. En 1996,
parte de los 1.392 mill. de pts invertidos (Anexo 1 10), fueron destinados a las reformas de la
fabrica de SAAR en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), lo que le permitié aumentar un 20%

su capacidad de produccion en 1997.

Cuadre 2.22. Volumen de ventas de las principales empresas de congelados vegetales de Aragén (mill. de
pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Alimentos Congelados Aragon, S A Carifiena Zaragoza * 1.023 1315
Frudesa S.A. ** ~, con sede en L"Alcudia de Carlet (Valencia), posee una fibrica en Ejea de Los Caballeros
(Zaragoza).

Sus ventas son:  1994: 21.086 mill. de pts.  1995: 20 575 mill de pts.  1996: {8.000 mill. de pts.
**  Las ventas corresponden a la produccion dentro y fuera de Atagén

™ Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket {varios aftos) [nforme anual de alimentacion perecedera

Otra empresa importante en Aragén y que se dedica a la congelacion de vegetales, es
Alimentos Congelados de Aragén S A, ubicada en Carifiena Esta empresa realizo
importantes inversiones para la mejora de sus instalaciones (Anexo 1 10), consiguiendo
incrtementar su produccion desde 6 t/hora a 11 t/hora, lo que demuestra su continuo

crecimiento desde que se cred.
b) Navarra
Navarra posee una actividad empresarial muy importante, ya que la facturacion total

obtenida en 1996 por todas sus empresas fue de 28 883 mill. de pts (Cuadro 2 23). Posee una

gran empresa, asi como tres de mediana dimension que se dedican a esta actividad.

60




Cap. II. Actividades agricolas

Cuadro 2.23. Volumen de ventas de las principales empresas de congelades vegetales de Navarra {mill.
de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Alimentos Congelados, S A ** Marcilla 7241 8753 14 180
Ultracongelados Virto, S A ** Azagra 6373 7228 8.160
Bonduelle Espafia, S A ** ~ Milagro 2943 3475 4099
Arofa, SL Pamplona 2 300 2.050 2 044
Alimentos Naturales Cocinados, S L .» Cortes * 64 200
Uptena, S L Tudela 30 70 200

Total 18.887 21.640 28.883

** Las ventas corresponden a la produccién dentro v fuera de Navarra
" Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores
No actualizo datos econdmicos en ese afio.

*

Fuente: Elaboracidn propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacion perecedera

La principal empresa que se dedica a congelacion de productos horticolas y venta de
alimentos congelados, es Alimentos Congelados S A | que pertenece al grupo Nestlé, con un
volumen de ventas en 1996 de 14 180 mill. de pts, lo que supone el 49% de la facturacion
total obtenuda en ese mismo afio Aunque gran parte de sus actividades se desarrollan fuera de
Navarra, estas ventas han aumentado considerable respecto al afio anterior, ya que en ese afio
se obtuvieron 8.753 mill de pts Este ultimo aumento importante de ventas se ha producido
por la distribucién de la gama de alimentos congelados “Findus”, realizando para ello
importantes inversiones en los tltimos afios {Anexo 2 8-)‘ En seis afios casi ha triplicado sus
ciftas de facturacion También, como se puede comprobar en el anexo 2 8, ha realizado

unportantes exportaciones, asi en 1996 supusieron 1 766 mill de pts

La otra empresa importante es Ultracongelados Virto S A, cuyas ventas no solamente
son debidas a la produccién dentro de la regién, sino que también se corresponden con la
produccion fuera de Navarra. Como se puede comprobar en el anexo 2 8, ha estado realizando
importantes exportaciones, que en 1996 fueron de 2 300 mill. de pts. También ha invertido en

los ultimos afios y su progresion de ventas es similar a la anterior empresa

A estas empresas le siguen Bonduelle Espafia S A, que no solamente fabrica conservas
vegetales, sino que también clabora verduras congeladas que es su principal actividad Esta
empresa supone la mmplantacién de la multinacional francesa en la Peninsula Ibérica, con su
principal localizacion industrial en Navarta A pesar de su capacidad tecnoldgica, ha tenido

unos altibajos financieros en los ultimos aifios, correspondiendo a volimenes de ventas
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irregulares Ha realizado importantes inversiones {Anexo 2 8) y espera duplicar con ello la

capacidad de produccion hasta situarla en torno a las 36.000 t anuales.

L a siguiente manipuladora es Arofa S L, que se dedica a la manipulacion de fresas
frescas y congeladas, con una mayor incidencia en congelacion. En 1996 realizé unas ventas
de 2044 mll de pts, ademas de realizar inversiones para el mejoramiento de sus

instalaciones, asi como de importantes exportaciones con el exterior,(Anexo 2 8)

El resto, se tratan de dos pequefias empresas que no superan los 200 mill. de pts Sin
embargo, las ventas de 1996 superan considerablemente a las obtenidas en afios anteriores,
por lo se puede observar la gran progresién que han tenido estas dos empiesas Ambas se
dedican a la fabricacidn de tortilla de patata congelada, de tal forma que en 1996 Alimentos
Naturales Cocinados S L, comercializé 500 t de productos, de las que 250 t corresponden a

toriilia.

c¢) La Rioja

En La Rioja, la principal empresa es Comercial Agricola Riojana S A, que en 1996
realiz6 unas ventas de 4.493 mull. de pts, io que supone el 71% de la facturacion total obtenida
en ese mismo afio (Cuadro 2.24). Se dedica a la manipulacién y distribucidn de patatas [rescas
y vegetales congelados, de las que airededor de un 55% de sus ingresos proviene de la venta
de congelados vegetales (patata prefrita). Las inversiones realizadas en 1996 de 125 mull de
pts (Anexo 3 7), han ido dirigidas a la compra de una nueva nave en Barcelona, por lo que sus

ventas se corresponden con la produccion dentro y fuera de la region.

Cuadro 2.24. Volumen de ventas de las principales empresas de congelados vegetales de La Rioja (mill. de
pis).

Empresa Localidad 1994 1995 199¢!
Comercial Agricola Riojana, S A (Carsa) ** Sante Domingo de la Calzada 5.000 4291 4492
Alimentos Congelados de La Rioja, $ A Alfaro 1.020 1137 1246
Ultracongelados del Oja, S A Santo Domingo de la Calzada 600;

Total 6.020 5428 6339

*# L as ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de La Rioja
Los espacios vacios indican que la empresa todavia no se ha formado en ese afio.
fuente: Etaboracion propia a partir de Alimarket {varios anos). Informe anual de alimentacion perecedera.
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La siguiente empresa es Alimentos Congelados de 1.a Rioja S A., con un volumen de
ventas en 1996 de 1246 mill. de pts, lo que supone el 20% de la facturacion total obtenida en
ese mismo afio Esta empresa que comercializé 10 000 t de vegetales congelados, ha visto
aumentar ano tras afio sus ventas, realizando importantes inversiones en los ultimos afios
(Anexo 3 7). Asi en 1997 invirtié 250 mill de pts destinados a una nueva camara frigorifica
de 16.000 m’ de capacidad, a la construccién de una nueva seccién de envasado vy ala

ampliacion de su laboratorio.

La otra empresa, Ultracongelados del Oja S A, es una pequefla empresa con un
volumen de ventas en 1996 de 600 mill de pts Puesta en marcha a mediados de 1996 tras una
nversion total de unos 500 mill de pts, cuenta ademas, con una capacidad de preduccion de
unas 14 000 t anuales. Su produccién es comercializada por Ultracongelados Viito S.A

radicada en Navarra

En el grafico 29, se comparan los volimenes de ventas obtenidos en 1995 por las

principales empresas de congelados vegetales de las tres regiones

Grafico 2.9. Ventas totales de las principales empresas de congelados vegetales por regiones, en 1995

Ventas (mill. de pts)
&
]
S
<

Aragén Navarra La Rioja
Comunidad Autdnoma

Fuente: Elaboracion propia
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ZUMOS

a) Aragén

En la industria de zumos (Cuadro 2 23), destaca la entidad aragonesa Zufrisa S A
(décima en el ranking nacional de elaboradores de zumos v néctares de frutas), ubicada en
Calatorao, que se dedica a la fabricacion de concentrados y purés cremogenados de frutas
Esta empresa realizo unas ventas en 1996 de 4 600 mill de pts, ademds ha estado invirtiendo
durante los ultimos afios para mejorar sus instalaciones (Anexo 1.11). También ha estade
realizando importantes exportaciones, asi en 1996 los ingresos obtenidos por exportaciones

fueron de 1 120 mill de pts

Cuadro 2.25. Volumen de ventas de las principales empresas de zumos de Aragdén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996

Zufrisa, S A Calatorao Zaragoza 5000 4 600 4 600

Concenirados Vasco-Aragoneses, SAT 1918  Tamarite Litera Huesca 1.500 2 000 2.100
Total 6.500 6.600 6.700

Conceﬁtrados Villaviciosa, $.A , con sede en Villaviciosa (Asturias), posee una fabrica en La Almunia

Sus ventas son:  1994: 350 mill. de pts 1995: 499 mill. de pts, 1996: 647 mill. de pts.

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de bebidas

La empresa Concentrados Vasco-Aragoneses S A.T. 1918, ubicada en Tamarite de
Litera {(Huesca), realizé en 1996 unas ventas que alcanzaron los 2.100 mill de pts Sus
exportaciones (Anexo 1.11), se dirigen especialmente a EE. UU y varios paises europeos
Ademads, también ha estado invirtiendo duiante los ultimos aftos, asi las inversiones de 1996
{unos 1000 mill de pts), iniciada en 1995, se destind 2 una depuradora y maquinaria de
ultrafiltraciéon. Comercializa sus productos a granel, distribuyéndose en concentrado de

manzana (40%), pera (10%) y limdn (10%).

En ambos casos la progresion de ventas ha sido notable, pues en los seis ultimos afios se
ha casi duplicado. Estas dos empresas aragonesas suponen 6 700 mill de pts de ventas
realizadas en 1996, lo que demuestia la gran importancia que tiene esta actividad para la

agroindustria del Valle del Ebro.

En este apartado cabe mencionar a la empresa Concentrados Villaviciosa S A, que.

como su nombre indica, su sede se encuentra en la localidad de Villaviciosa {Asturias). Esta
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empresa posee una fabrica en La Almunia, lo que supone una actividad importante dentro de
laregion TLas ventas de 1996 fueron de 647 mill. de pts, aunque no sabe con exactitud cuanto
es lo aportado por la regién de Aragoén, ya que, como ya se ha comentado, su sede esta fuera

de la regidn aragonesa

b) Navarra

Navarra, al igual que Aragén, cuenta con dos empresas importantes de zumos que

superan los 1 000 mill de pts (Cuadro 2 26).

Cuadro 2 26. Volumen de ventas de las principales empresas de zumos de Navarra (mill de pts).

Empresa Localidad 1994 - 1995 1996
Envasados Eva, S A * Lecumberri * 1692 1 700
Agrozumos, S A T ecumber: 1.900 1574 1 430

Total 1.900 3.266 3150

* Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores
* No actualizd datos econédmicos en ese afio
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de bebidas

Envasados Eva S A es la principal empresa navarra dedicada a esta actividad, pero
ademas se dedica a otras actividades como a la elaboracién de sidras y mostos Fn 1996
realiz6 unas ventas de 1.700 mill. de pts, y sus inversiones se han destinado a la construccion

de una nueva planta que inici6 actividad en 1996 (Anexo 2 9)

La otra empresa importante dedicada a [a fabricacion de zumos y néctares de frutas, es
Agrozumos S A, perteneciente a un grupo aleman. Realizo en 1996 unas ventas de 1 450 mill.
de pts, y sus inversiones en los ultimos afios han ido destinadas a la ampliacién de sus
instalaciones. Asi invirtié 250 y 175 mill de pts en 1996 v 1997, respectivamente (Anexo

2.9).

¢} La Rioja

La Rioja solamente posee una empresa dedicada a la fabricacion de zumos: Zumos Ubis
S.A., que se trata de una pequefia empresa que en 1996 realizé unas ventas de 300 mill de pis

(Cuadro 2 27). No solamente se dedica a la fabricacion de zumos, sino que también elabora
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mostos y néctares de frutas. Comercializa anualmente 4 millones de litros de mosto y un

millon de litros de zumos.

Cuadro 2.27. Volumen de ventas de las principales empresas de zumos de La Riofa {mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Zumos Ubis, S A. Entrena 300 108 300
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de bebidas

En el grafico 2 10, se refleja el volumen total de ventas de las principales empresas de

zumos de Aragoén, Navarra y La Rioja Las ventas corresponden a las realizadas en 1995.

Gratico 2.10. Ventas totales de las principales empresas de zumos por regiones, en 1995,
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Fuente: Elaboracién propia

2.4. VINOS y LICORES

En el presente apartado se recogen las principales empresas productoras v
comercializadoras de vinos y licores. La mayoria de las empresas descritas se dedican a la
elaboracion de vinos en todas sus gamas: tintos, blancos, rosados, de crianza o de mesa,
correspondiendo un porcentaje muy pequetio a empresas dedicadas a la elaboracidn de licores,

entendiéndose como tal, a todas aquellas bebidas alcohdlicas o espirituosas.
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Ambito empresarial de fuera de Aragén, Navarra v L.a Rioja

La produccion de vinos y licores en 1996, recuperé parte de la “normalidad” perdida
entre 1994 y 1995, afios en la que estuvo marcada por la sequia y, como consecuencia, pot
unos volumenes de produccion muy bajos, [o cual afecté al consumo, sobre todo al consumo

de vinos corrientes

Actualmente, nuestros vinos encuentran una dura competencia, entre otros, en los
vinos elaborados por los “nuevos paises productores”, que también venden una parte mus
pequefia de su produccion en Espafia. A esta dindmica de internacionalizacién de los
mercados se unen cada vez mdas empresas espafiolas Asi, el ultimo ejemplo es el grupo

Berberana S A de la provincia de La Rioja, con su implantacién en Argentina.

La tendencia del consumo de vinos de calidad, sin embargo, es de muy distinta
naturaleza, pues ha sido muy positiva. Se¢ entiende como vinos de calidad aquellos que
provienen de Denominaciones de Origen Entre las denominaciones, Rioja sigue teniendo un
maicado liderazgo, pero su hegemonia no es tan determinante Iay otras denominaciones que
no tienen el volumen de la de Rioja, pero que estan obteniendo claros éxitos en el mercado
nacional e internacional Paralelamente, se observa una mayor implantacin (en los mercados

regionales), de los vinos mas reconocidos deniro de la regién

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja

a) Aragon

Las empresas de las Denominaciones de Origen de Aragén han tenido un enorme
desarrollo en los ditimos tres afios, con un gran esfuerzo inversor para obtener una mejor v
mayor produccién. Como se puede observar en el cuadro 2 28, son las provincias de Zaragoza
y Huesca las que verdaderamente se han desarrollado en esta actividad, ya que Teruel no
ejerce actividad. Hay que destacar que Zaragoza se encuentra en primer lugar en cuanto a
ventas realizadas, ya que en ella nos encontramos con tres Denominaciones de Origen
importantes: Carifiena, Campo de Borja y Calatayud, mientras que en Huesca solamente nos

encontramos con la Denominacién de Origen Somontano
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Cuadro 2.28. Volumen de v entas de las principales empresas de vinos y licores de Aragén (mill. de pts).

Empresas Localidad Provincia 1994 1995 1996
Bod. y Viiiedos A. Luis Pablo Uriol, ST. ** Calatayud Zaragoza 2000 2000 2000
Bodegas Monteviejo, S A Carifiena Zaragoza 963 1485 1.500
Bodegas San Valero 8 Coop Carifiena Zaragoza 1 088 1092 L1125
Coop Agricola Borja. » Borja Zaragoza 750 840 970
Cia. Vitivinicola Aragonesa, S A -Covisa Barbastro Huesca 380 622 948
Bodegas Aragonesas, S A Fuendejaldn Zaragoza 350 528 700
Coop Vitivinicola San fosé Aguardn Zaragoza 629 685 643
Coop San Juan Bautista Fuendejalon Zaragoza 420 470 510
Coop Comatcal Santo Cristo Magallon Zaragoza * 380 389
Coop Covinca Longares Zaragoza 430 330 302
Bodega Pirineos, S A. Barbastro Huesca 279 310 500
Bodega Virgen del Aguila, S Ceop. Paniza Zaragoza 400 415 433
Coop. San Alejandro Miedes Zaragoza 220 400 400
S AT Niifio Jesus Anifién Zaragoza * 300 ®
Destilerias San Valero, S Coop Carifiena Zaragoza 423 204 327
Fernando Alcobes ¢ Hijos, CB » Valdetormo Teruel * 293 300
Coop Del Campo San Isidro de Maluenda  Maluenda Zaragoza 425 385 285
Carifiena ViticolaSA T 75 Carifiena Zaragoza 210 210 250
Coop. Vitivinicola de Longares Longares Zaragoza 243 240 227
Coop Del Campo Santo Cristo de Ainzdén.  Ainzdn Zaragoza 164 180 210
Vifledos y Crianzas del Alto Aragén, S A Salas Bajas Huesca 91 220 200
Bodegas Gabriel Ibarta, S L Calatayud Zaragoza * 200 * ]
Bodegas Lalanne, S A, Barbastro Huesca * 180 180
Coop. San Rogue de Alfamen Alfamen Zaragoza * B4 166 i
Bodegas Fabregas, S A Barbastro Huesca 110 125 125
Bodega San Bernabe, S Coop. L. Cosuenda Zaragoza 85 77 120 :
Coop Agricola Nfra. Sra. del Nifio Perdido  Tabuenca Zaragoza 100 o0 1035 =
Bodegas Bordeje, S.A T. N° 4058 Ainzoén Zaragoza 100 100 100
Cooperativa San Esteban Encimacorba Zaragoza 100 100 100
Coop. Del Campo San Gregorio Cervera de Cafiada  Zaragoza 100 150 83
Coop. San Nicolis de Tolentino. Almonzcid Sierra Zaragoza 130 130 *
Bodegas Jaime, S L Motrata de Jalon Zaragoza 100 100 *
La Magallonera, S A Magallon Zaragoza * 100 :
Bodegas Martinez Gutierrez, S A Almonacid Sierra  Zaragoza S0 80
Coop. Santo Tomas de Aquino Daroca Zaragoza * S0 *
Bodegas [ anga Heimanos, S L Calatayud Zaragoza 70 70 20
Coop Virgen de la Peana Ateca Zaragoza 160 30 :
Coop. Virgen del Mar y de 1 a Cuesta Munébrega Zaragoza 95 80 :
Coop Ntra Sra Del Pilar Villanueva Huerva  Zaragoza ® 80 *
Coop Virgen de 1a Sierra Villarroya Sierra Zaragoza * 54 *
Manuel Moneva ¢ Hijos, S L Almonacid Sierma Zaragoza * 60 *
Bodegas Caytusa, S T Amzdén Huesca 37 30 *
Herederos de Genaro Tejero, S L. Carifiena Zaragoza * 30 *
Bodegas Borruel, S.A.T. 8808 Ponzano Huesca * ® 10
Total 10.684 13.739 13.492

** Sus ventas corresponden a la produccion dentro y fuera de Aragédn.

~  Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores: aceites

*  No actualizd datos en ese afio.

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios aiios) Informe anual de bebidas

La industria del vino en Aragdn se caracteriza por el alto namero de empresas, la
mayorfa de muy escasa dimension, ya que cuenta con tres que superan los 1 000 mill de pts.

mieniras que el resto son pequefias empresas
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La principal, Bodega y Vifiedos Angel Luis Pablo Urio! S.L., que cambid en 1996 su
antigua razén social de Angel Luis Pablo Uriol Bodega Valdeplano por la actual, realizo en
el mismo afio, unas ventas de 2.000 mill. de pts, comercializando 15 millones de litros, de los
cuales, un millén se comercializé a granel Se dedica 2 la produccién y envasado de vermuts v
vinos aromatizados, contando ademas con una empresa en Rusia, lo que indica que su

actividad se desarrolla tanto dentro como fuera de la region.

Bodegas Monteviejo S Ay Bodegas San Valero S Coop, son las siguientes empresas
importantes en cuanto a volumen de ventas realizadas Ambas se encuentran localizadas en
Canfiena (Zaragoza), con unas ventas en 1996 de 1 500 y 1 125 mill de pts, respectivamente
Bodegas Monteviejo S. A, que se dedica a la elaboracién y comercializacién de vinos de

mesa, produce anualmente entre los [5 y los 20 miilones de vino embotellado

Las demas, se tratan de pequefias empresas de vino que no superan los 1.000 mill de
pis. A pesar de ello, han 1do aumentando aflo tras afio sus ventas. Se encuentran en un nimero
muy elevado, lo que supone el 69% de [a facturacién fotal obtenida en 1996. Esta facturacién,

tal y como se puede comprobar en el cuadro 2 28, ascendié a los 13 492 mill. de pts.

Todas las empresas se dedican exclusivamente a la elaboracion de vinos, a excepeién de
un numero muy reducido que también se dedican a la comercializacién de otros productos
como la Cooperativa Agricola Borja, que comercializa vinos, aceites y cereales; lz
Cooperativa Comarcal Santo Cristo, también lo hace de almazara; Ferndndo Alcober e Hijos.
lo hace a su vez de aceite de oliva y aceitunas. y Destilerias San Valerero, S. Coop, es la unice

cooperativa en Aragon que se dedica a la elaboracién de alcohol vinico

Como se ha podido comprobar, la concentracion industrial existe, pero no con la
misma intensidad que en otras actividades agroindusiriales. A pesar de ello, la actividad de
vinos en Aragén ha tenido un enorme desarrollo, que hace que sea muy importante para la

agroindustria del Valle del Ebro.

b) Navarra

Navarra, al igual que Aragén, cuenta con un elevado numero de empresas dedicadas a lz

produccién y comercializacion de vinos La mayoria de éstas, son de pequefia dimensién,
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cuyos volumenes de ventas no superan los 1.000 mill de pts (Cuadro 2.29) A pesar de ello,
posee ocho empresas que superan esas ventas, las cuales suponen el 55% de la facturacion

total obtenida en 1996

La principal es Destilerias La Navarra S A | que como su nombre indica, se trata de una
destileria que elabora licores y bebidas alcohélicas, comercializando en 1996 unos 4 millones

de litros de licores.

La siguiente empresa en cuanto a volumen de ventas realizadas, es Julian Chivite
Marco, que realizé en 1996 unas ventas de 2 200 mill de pts En ese mismo afio, invirtio
1.106 mill. de pts para la construccién de una nueva bodega de 360 hectareas en Aberin
(Anexo 2.10) Esta empresa, que al igual que la mayoria de las demas ha visto aumentar afio

tras afio sus ventas, elabora anualmente 7 millones de botellas.

Bodegas Principe de Viana S.A, que se dedica a la claboracién, crianza vy
comercializacion de vinos tanto de Navarra como de Rioja, tiene previsto invertir 900 mill de
pts (Anexo 2.10), en la construccion de una nueva bodega en Murchante con una superficie en
naves de 11 000 m”, que contard con depésitos para 4 millones de litros, equipos de frio, linea

de embotellado, almacén v bodega de crianza

Ambrosio Velasco S.L, que se dedica tanto a la elaboracién de vinos como de licores.
cambid en 1996 su antigua razén social de Palacio de Dicastillo S L. Ha invertido 1 000 mill

de pts para elaborar licores y vinos con Denominacion de Origen Navarta (Anexo 2 10)

Bodegas Luis Gurpegui Muga S. A, ademés de poseer dos bodegas en San Adrian y una
en Andosilla y Villafranca, todas ellas de Navaira, también posee una en Haro y Aldeanueva
de Ebro en La Rioja. Por ¢llo, sus ventas cotzesponden a la produccién dentro y fuera de la
region, de tal forma que en 1996 produjo 14 mitlones de litros, de los cuales un 60% era de
vinos de Rioja, un 30% de vinos de Navarra v un 10% de vinos de mesa. Ademés.
comercializé en ese mismo afio unos 5 millones de litros, de los cuales, un 70% eran de vinos
de Rioja Por todo esto, a pesar de producir y comercializar méas vinos de Rioja que de
Navarra, la incluimos en esta ultima regién por poseer mayor numero de empresas que en la

primera
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Cuadro 2.29. Volumen de ventas de las principales empresas de vinos y licores de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Destilerias La Navarra, S A Viana 2434 2721 2 800
Julian Chivite Marco Cintruenigo 1.950 2.000 2200
Bodegas Principe de Viana, S A Pamplona 500 1180 1 658
Ambrosio Velasco, S L Dricastillo 600 1661 1 621
Bodegas Luis Gurpegui Muga ** San Adrian 1.550 1 600 1 600
Vinicola Navarra, S A Campanas- Tiebas 1.242 1 468 1 544
Agralco-Coop Alcoholera de Bodegas Estella 920 924 1 300
Bodegas Irache, S L. Ayegui 900 742 I 233
Coop. Nuestra Sra. del Romero Cascante 472 796 750
Vinos Catalan Bozal, S A Corella 606 999 693
Bodegas Marco Real, S A Olite 637 637 650
Bodegas de Sarria, S A Pamplona 350 550 650
Coop. Vinicela Murchantina Murchante 362 490 610
Hijos de Pablo Esparza Bod Nav, S A Villava 850 514 350
Bodega Cirbonera, S Coop Cintruenigo 400 450 450
Coop San Gregorio Azagra * 330 1301
Bodegas Bardon, S A Corella 400 404 440/
Bodegas Muerza, S A San Adrian * 260 100
Bodegas Ondarre, S A Viana 300 379 3804
Coop Virgen Blanca Lerin 200 292 380!
Bodega Coop Ntra. Sta Del Rosario » Ablitas 320 300 363
Inversiones Arnotegui, S L Dicastilio . 241 357
Coop San Francisco Javier. Sada de Sanguesa 184 250 340
Bodegas de Hros de Camilo Castilla, S A Corella 315 315 300!
Licores Baines, S 1. Pamplona 220 250 300
San Fermin Dos, S A Viana 110 144 251
Coop El Salvador del Mundo . * Falces 240 240 *
Bodegas Ochoa, S A Olite 170 223 223
Bodegas Piedemonte, S C L Olite 70 140 220
Destilerias Lafuente, S L San adran 400 210 216
Coop . Santo Cristo del Amparo. Aibar 160 21
Coop San Salvador Arroniz 125 130 2000
Jose Pueyo Granada-Bodegas Atmendariz ~ Falces 135 140 180,
Coop. Bodegas Nekeas Afiarbe * 90 160
Vinicola Corellana, S.A Corella 120 150 150
Bodegas Orvaliz. Obanos 70 150 150
Coop. San Miguel Eslava 30 90 136
Coop San Martin San Martin de Unx 170 150 125
Coop San Jose de Corella. Corella 150 110
Coop. Nuestra Sra del Camino Monteagudo 75 100 110
Coop. La Cruz Mafieru 95 100 ’
Coop Vinicola de Tafalia. Tafalla 90 100
Bodegas Vicente Malumbres Corelia 60 90 )
Bodegas y Vifiedos de Fdez. Manzanos, S L. Azagra 70 85
Bodegas Carricas, 5. A Olite 82 85
Bodegas Beramendi, S L San Martin de Unx 55 i
Bodegas Castillo de Monjardin, S. A Villamavor de Monjardin 30 50
Coop. San Sebastian Sanguesa * 50
Gabarbide, S A - Bodegas Sefiorio de Otazu Echauri 15 40 35
Bodegas Arnistu, S.A. Lumbier * 35 )
Total 18.523 22.660 24.379

** Sus ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de Navarra.
Sus datos incluyen lineas de negocios en atros sectores

Y

*  No actualizo datos en ese afio

Los espacios vacios indican que la empresa todavia no se ha formado en ese afio.

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de bebidas.
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Las siguientes empresas que supetan los 1 000 mill de pts, son Vinicola Navarra S A v
Agralco-Coopetativa Alcoholera de Bodegas. Ambas se dedican a la elaboracion de licores, a
excepeion de Vinicola Navarra S A. que ademds de elaborar licores, también produce vinos
Agralco-Cooperativa Alcoholera de Bodegas, como su nombre indica, se trata de una
alcoholera que suministra una media anual de 28 000 t de orujos y 10 000 t de Has En 1996,
produjo 2 millones de litros de alcohol, 2.200 ¢ de tartrato y 5.500 t de aceite de pepita
Ademaés nvirtid en 1997 unos 250 mill de pts, que se destinaron a la instalacién de una
depuradora para las aguas residuales de la destileria, estando en funcionamiento en este
mismo afio 1998 Vinicola Navarra S A, como va se ha comentado anteriormente, elabora

ademas de licores, vinos con Denominacién de Origen Navarra

La ultima empresa que supera los 1.000 mill de pts, es Bodegas Irache S L, que se

dedica a la elaboracién y crianza de vino con Denominacién de Origen Navarra.

El resto de las empresas,.tal y como se puede observar en el cuadro 2 29, son de
pequefia dimension, ya que no superan los 1 000 mill de pts Estas se encuentran en un
numero bastante considerable, que hace gue la facturacion total de 1996 ascienda a 24 579
mill de pts, lo que demuestra que esta actividad se encuentra muy desarrollada, resultando ser

muy importante para la agroindustria del Valle del Ebro

Todas estas empresas han estado invirtiendo en los ultimos afios para la mejora de sus
instalaciones, de tal forma que estas industrias se encuentran muy especializadas y bien

equipadas tecnologicamente (Anexo 2 10).
¢) La Rioja

Sin duda alguna, la actividad de vinos en La Rioja se encuentra muy desarrollada,
produciendo un volumen de ventas muy elevado afio tras afio Esta region no solamente posee
un gran numero de pequefias empresas, sino que ademas, cuenta con un numero considerable

de empresas que superan los 1.000 mill de pts.

No solamente es importante en la zona de! Valle del Ebro, sino que debido a la cantidad

de empiesas dedicadas a esta actividad, y como consecuencia de eilo, debido también al gran
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volumen de ventas realizadas, es una de las regiones mas importantes a nivel nacional,

alcanzando sus vinos una fama considerable debido a su gran calidad

La Rioja cuenta con catorce empresas productoras de vino que supetan los 1.000 mill

de pts (Cuadro 2.30)

Cuadre 2 30. Volumen de ventas de las principales empresas de vinos y licores de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Grupo Berberana, S A ** Cenicero 7983 9435 i4 792
Federico Paternina, S A Haro 3861 3 585 4771
Bodegas Age, S A ** Fuenmayor 6.255 6741 4 334
Unidn Vitivinicola, S A Cenicero 3000 3300 3360
Coop Vifiedos de Aldeanueva Aldeznueva de Ebro # 1 800 3600
Bodegas Campo Burgo, S A Alfaro 2048 2481 2538
Bodegas Franco Espafiolas, S.A Logrofio 1555 2.128 2 448
Bodegas Montecillo, S A Fuenmayor 1.703 1871 2436
Bodegas Olarra, S A Logrofio 2077 2189 2200
La Rioja Alta, S A Haro 1986 1962 *
Bodega San Isidro S Coop Aldeanueva de Ebro 1.000 1800 *
Coop San Pedro Apostol Huercanos 840 900 1 335
Bodegas Riojanas, S A. Cenicero 959 1.207 i 304
Coop. Vinicola de Cenicero Santa Daria Cenicero 550 300 1.086
Bodegas Sonsierra $. Coop San Vicente Sonsierra 400 500 95%
Bodegas Ian, S A Fuenmayor 930 930 g20
Faustino Rivero Ulecia, S A Armedo [.200 777 900
Bodegas Marques de Murtieta, S A Logrofio 700 870 875
Bodegas Lagunilla, S A (Berberana Vinicola). Fuenmayor 300 e A
Baron de Ley, S A Logrofio 598 687 8G0
Coop . Interlocal Virgen Vega Haro 430 497 770
R Lopez de Heredia Vifia Tondonia, S A Haro 712 767 750
Bodegas Muga, S A Haio 600 689 723
Vinos y Licores Renocal, ST * Aredo 760
Bodegas Ramén Bilbao, S A Hato 420 549 693
Licorera Albendense, S L Albelda De Iregua 520 676 650
Coop Interlocal del Najerilla Najera * 420 650
Coop El Arca de Noe San Asensio 325 700 606;
Bodegas Solar de Cartién, S A Briones 520 375 600!
Bodegas Carlos Serres, S A Haro 507 584 600%
Coop Interlocal Santiago Apostol. Alesanco 173 313 5971
Bodegas Marques del Puerto, S A. Fuenmayor 419 641 368
Coop Ltda Comarcal de Navarrete Navarrete 220 390 488,
RBodegas Beronia, S A Ollauri 653 440 479
Bod. Interiocal Coop Sta. Maria La Real Najera 154 300 462
Coop Vitivinicola El Patrocinio. Urufiela 175 220 427
Florentine Fernandez Gasco Logrodo 200 300 426
Bodegas Breton y Cia, S A Logrofic 315 302 41%:
Coop. San Isidro I abrador Autol 270 379 380
Bodegas Martinez Lacuesta, S A Haro 310 429 376
Castillo de Fuenmayor, S.A Fuenmayor 391 350 360&
Bodega Cooperativa San Esteban Murillo de Rio Leza * 329 3500
Bodegas Sierra Cantabria San Vicente Sonsierra 196 256 332
Luis Perez Foncea Fuenmayor 320 326

Bodegas Rioja Santiago, S.A. Haio 401 321 326
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Cont..Cuadro 2 30. Volumen de ventas de las principales empresas de vinos y licores de La Rioja (mill. de pts)

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Bodegas Vallemayor, S L Fuenmayor * 326 325
Coop San Miguel Ausejo 212 285 317
Bodegas David Moreno Pefia. Badaran 130 220 310
Bodegas Palacios Remondo, S A Logrofio 330 308 300
Bodegas Corral, S A Navarrete 260 301 300
Coop. Vinicola Riojana de Alcanadre Alcanadre 210 240 300
Bodegas Antigua Usanza, S A San Vicente Sonsierra 131 126 300
Bodegas Hermanos Hurtado, S A Navarrete 300 281 290
Bodegas Fernandez Gasco, S A San Asensio 130 143 260
Bodegas Navajas, S L Navarrete 210 329 250
Bodegas Guia Real, S A Fuenmayor 211 200 250
Bodegas Ontafion, S.A Quel 140 197 250
Vifa [jalba, S A Logrofio 100 178 250
Bodega y Vifiedos Solabal, SA T Abalos 235 235 245
Bodegas Monteleiva, S A Fuenmayor 225 225 ®
Coop San Isidro. Calahoria 100 136 220
Bodegas Hostaler, S A Arnedo * 208 210
Vifla Valoria, S A San Asensio 280 120 200
Bodegas Ramirez, S L San Vicente Sonsieria 150 182 183
Bodepas Amezola de fa Mora, S A Torremontatho 120 145 181
El Santuario Vinicola Riojano, S A Armediilo * 150 170
Bodegas Valdelacierva, S.A Navarrete * 121 169
Real Junta, S A. Fuenmayor 125 130 140
Vifia Olabarri, S A. Logrofio 100 120 140
Bodegas Alejos, S A Agonciilo 110 115 135
Destilerias San Fermin, S A Albeldz De Tregaa 380 130 130
Destilerias del Cidacos, S.L. Quel * 121 e
Bodegas Sefiotio del Pamal, S A Haro 150 120 120
Bodegas y Vifiedos de Gomez Cruzado, S A Haro 300 113 112
Bodegas Pefiuela, S A Quel 100 109 113
Bodegas Castillo de Cuzcurrita, S A Cuzcurrita de Rio Tiron 100 100 *
Coop. Ntra Sra De Vico Arnedo 106 * *
Bodegas Rubi, S A Harc 100 * =
Bodegas Roda, S A Haro * 100
Bodegas Ellaun, 5 A Sajazaria 70 /8 g
Seforio de Eibano, S.A. Sajazarra 14 20
Bodegas Anaite, S.L. Logrofio 70 75
Bodegas Escudero, S A Gravalos 58 75 94
S AT Valcor Logrofio 50 60
Sefiorio de Villarrica, S.A. San Asensio 20 * =
Total 52.063 60.809 67.188]

Bodegas y Bebidas S.A , con sede en San Sebastian, posee bodegas en Logrofio
1994: 33.244 mill. de pts.

Sus ventas son:

1995: 33.386 mill de pts.

** Las ventas corresponden a la produccion dentro vy fuera de La Rioja

A

*  No actualizé datos en ese afio

~ Liquidacidn y disolucién de la sociedad

Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

1996: 33.716 mill. de pts.

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de bebidas

La primera de ellas es el Grupo Berberana S.A , con sede en la locafidad de Cenicero
Este grupo, que opera como sociedad de cartera con el 100% de Bodegas Berberana S A v el
100% de Marqués de Grifion S A, realizé en 1996 unas ventas que ascendieron a 14.792 mill

de pts. En 1993 inici6 un proyecto de diversificacién hacia vinos de distintas denominaciones
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de origen (Navarra, Rueda, Ribera del Duero, Galicia y Penedés), que en algin caso implica
la toma de participacién en las bodegas que se elaboran, y de productos que tengan canales de
distribucidn similares al vino. Consecuencia de {o anterior, en 1993 lanzd una Denominacion
de Origen Navarra (elaborado por Bodegas Principe de Viana S A.), y en 1994 se asocié con
Vimalsa de Toledo, para la creacién de Marqués de Grifidn S A en Ollauri (La Rioja),
empezando a comercializar crianzas y reservas con Denominacidn de Origen Rioja En 1995
cre6 Berberana Vinicola S A, empresa dedicada a comercializar vinos con otras
Denominaciones de Origen, que embotella, junto a los vinos de mesa, en las instalaciones que
ocupaba Bodegas Lagunilla S A , empresa comprada en 1994 por 840 mili de pts Por otia
parte, en 1996 entrd a formar parte del mercado argentino, creando la empresa Bodegas
Hispano Argentinas S A , esperando alcanzar unas ventas en 1997 de 1 500 mill de pts, con
la comercializacion de los vinos “Martins”, “Marqués de Gnifion”, “Berberana” y “Marqués

de Monistrol” entre otros.

La siguiente empresa es Federico Paternina S A, con un volumen de ventas en 1996 de
4771 mill de pts. Realiza importantes exportaciones, que producen unos ingresos
considerables (Anexo 3 9) Asi en 1996 éstas exportaciones supusieron 1 479 mill. de pts. En
1996 comercializé 500.000 cajas de vino de Rioja en el mercado nacional y 400.000 en la

exportacion

La siguiente empresa importante en cuanto a volumen de ventas realizadas es Bodegas
Age S.A, que cuenta con instalaciones en La Rioja v fuera de ella, por ello las ventas de 1996
de 4.334 mill. de pts, corresponden a la produccién dentro y fuera de la regién. Al igual que
Federico Patemnina S.A., ésta empresa realiza importantes exportaciones de vinos de Rioja, x v
que como se puede comprobar en el anexo 3.9, en 1996 las exportaciones ascendieron a 2156 T

mill de pts.

La empresa Unidn Vitivinicola S A., al igual que las dos anteriores también se dedica a
la elaboracién y comercializacion de vinos de La Rioja. Su media anual de comercializacién

es de 5 millones de botellas (50% para exportacién, de las cuales 70% es de vino tinto).

La Cooperativa Viiiedos de Aldeanueva, cambié en octubre de 1996 su antigua razén
social de Cooperativa San Isidro. La fuerte proyeccion de ventas reflejada en 1996 se debid al

aumenio de sus exportaciones y del precio del vino, y al incremento del volumen de vino
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comercializado, que pasé de los 8 millones de litros en 1995 a los 10 millones de litros en
1996, de los cuales un 50% se trata de vino embotellado. Ha realizado importantes
inversiones durante los dltimos afios (Anexo 3.9). Asi en 1996 invirtid 250 mill. de pts v en
1997 unos 30 mill. de pts, los cuales han ido destinados a la ampliacidn de sus instalaciones, a

la renovacion de 4 000 barricas y a la construccién de una nave para crianza y depdsitos.

Las siguientes empresas que superan los 1 000 mill de pis, al igual que las anteriores,
también se dedican a la elaboracién de vinos de Rioja Estas empresas han realizado
umportantes inversiones y exportaciones durante los tltimos afios, produciendo unos ingresos

considerables

Elresto, tal y como se puede observar en el cuadro 2,30, se tratan de pequefias empresas
que no superan los 1 000 mill de pts, sin embargo hay un numero muy elevado, de tal forma
que produceﬁ un volumen de ventas considerzble, o que supone el 35% del total de la

facturacion obtenida en 1996

Todas estas empresas poseen instalaciones que se dedican a la elaboracién v
comercializacion de vinos con Denominacion de Origen Rioja Solamente unas pocas se
dedican a la fabricacién de licores u otras actividades a la vez Asi, Vinos y Licores Renocal
S 1., como su nombre indica se dedican tanto a la elaboracidon de vinos como de licores
también a la comercializacion de fiutos secos; Bodegas Hostaler S A, a pesar de estar
localizada en Amedo y a excepcion de las demds empresas, se dedica a la elaboracién de
vinos con Denominacién de Origen Navarra Y Destilerfas El Cidacos S.I., Licolera
Albeldense S L., y también Destilerias San Fermin S A, se dedican a la elaboracién de

licores.

En sentido negativo, cabe mencionar el cieite en 1996 de la empresa Destilerfas del
Cidacos S L., que como su nombre indica se trata de una destileria dedicada a la elaboracién

de licores.
En este apartado hay que resaltar a la empresa Bodegas y Bebidas S A , que con sede en

San Sebastian, se encuentra repartida por numerosas regiones, entre ellas, en La Rioja

Debido a esto, no se sabe con exactitud cuénto es lo aportado por la regién de La Rioja
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En el grafico 2.11, se reflejan las ventas totales realizadas en 1995 por las principales

empresas de vinos y licores en las regiones mencionadas.

Grifico 2.11. Ventas totales de Ias principales empresas de vinos y licores por regiones, en 1995
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2.5. ACEITES Y MARGARINAS

En este apartado se recogen las principales empresas productoras de grasas, es decir, de
aquellos productos comeo el aceite de oliva, de girasol, de semillas y de orujo, asi como la

mantequilla o la margarina.

Ambito empresarial de fuera de Aragbon, Navarra v La Rioja

El sector oleicola nacional ha expertmentado una serie de cambios en los tltimos afios,
marcados por el proceso de concentracion empresarial. Precisamente el oliva, nuestro aceite
mas genutno, ha sido el que mas movimientos ha experimentado, al haber pasado en las dos
ultimas campafias por los precios mas altos de su historia, con cotizaciones de 700 pts el litro
en enero de 1996, a una consiguiente bajada de los mismos hasta cifias cercanas a las 300 pts
el litro, y por una cosecha escasisima, a la produccion record de esta campafia, estimada en
972.000 t. Estos altibajos en los precios han tenido su repercusion en el consumo, que durante
1996 bajé un 34%; una caida que sumada a la de 1995, refleja un descenso de casi un 50% en
la curva de demanda de esta grasa, que este afio ha invertido la tendencia gracias a la bajada

de los precios. El menor consumo durante 1996 no significé el aumento, en la misma medida,
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en la demanda de otros aceites, aunque la de girasol se situaba en un 8% mas Por su parte, el

aceite de orujo subia un 6% vy el de semillas un 4%.

Las alteraciones del mercado nacional se han visto acrecentadas por la reforma de la
OCM del aceite de oliva, que prima la ayuda por arbol en lugar de la produccion, v que tiene
en contra a todo ¢l sector por las graves pérdidas econdmicas que supondria. Como
consecuencia de esto, los establecimientos industriales han pasado de 3.000 establecimientos

en 1985/86, a poco mas de 1.800, en la campafia 1995/96

Cerca del 69% del volumen del mercado se encuentra controlado por las diez primeras
empresas, encabezadas por Koipe S Ay Cargill Espafia S A El origen del capital de las
primeras empresas es multinacional Tunto a la presencia de empresas multinacionales vy las
incursiones de capital piiblico, es preciso sefialar la existencia de un colectivo de empresas de
capital nacional, bien sociedades andnimas, bien familiares, que han realizado procesos de
reestructuracion importantes que les han permitido consolidar una cuota de mercado

significativa y relativamente estable.

Respecto al producto mas importante dentio de este grupo, el aceite de oliva, hay que
resaltar que la cantidad que se vende bajo Denominacién de Origen es ain muy pequefia, y no
parece que haya perspectivas grandes de crecimiento debido en parte al desconocimiento por
parte del consumidor y a la gran calidad de los aceites virgenes extra Existen actualmente
seis Denominaciones de Origen de aceite de oliva: Baena, Priego de Céidoba, Sierra de
Segura, Sierra Mégina, Les Carrigues y Siurana; v dos Denominaciones de Calidad: Aceite de

Oliva Virgen de Murcia y Aceite Virgen de Aragén.

Ambito empresarial interno de-Aragdén, Navarra v La Rioja

a) Aragbn

En Aragén, la industrializacion se reduce practicamente a la produccién de aceite virgen
en almazaras, siendo el cooperativismo la forma de establecimiento dominante El niimero de
pequenas almazaras se aproxima a 125, que comercializan méas de la mitad del aceite de oliva
producido en Aragdn, por lo que existe una automatizacién grande del subsector, pero se

caracteriza por poseer una tecnologia deficiente Los industriales privados cuentan con algo
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mas de una tercera parte del total de aceite producido Ademas una gran parte del refinado %

envasado se realiza fuera de la regién.

Las principales empresas aragonesas son pequefias envasadoras de aceites, ya que a
excepcion de Pina Bajo Aragén S A | las demas no superan los 1.000 mill de pts, por lo que
la facturacion total obtenida en esta actividad no es muy elevada, ya que no supera fos 3.000

mill de pts.

Como se puede comprobar en el cuadro 231, Pina Bajo Aragén S A, con una
facturacion de 1 000 mill de pts en 1995 es la principal empresa en Aragén, aunque cuenta
con otras plantas en Ciudad Real y Jaén, por lo que sus ventas se corresponden con la
produccion dentro y fuera de la region. Esta empresa se dedica principalmente a la extraccién
de aceite de orujo. En 1994 invirtié 200 mill de pts (Anexo 1.13) para un nuevo secadero de

orujo en la planta de Ciudad Real, contando con una capacidad para 1.500 t al dia.

Cuadro 231. Volumen de ventas de las principales empresas de aceites y margarinas de Aragdn (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1993 1996
Pina Bajo Aragdn, 8 A ** La Puebla de Hijar Teruel 1.500 1.000 *
Aragonesa de Aceites, S A Zaragoza Zaragoza 270 536 400
Coop La Calandina Calanda Teruel 300 353 ®
Coop. De Labradores » Alcorisa Tervel 100 110
Aragonesa de Acette de Oliva, § A, Alcaniz Teruel 300 * !

Total 2.470 1.999 400

** Las ventas corresponden a la produccidn dentro y fuera de Aragon

*  Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

* No actualizé datos en ese afio.
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacion no perecedera

El resto de las empresas estin en el Bajo Aragdn, con la comin caracteristica de ser
pequefias. En todas ellas no se aprecia un esfuerzo importante en las inversiones Aragonesa
de Aceites S A agrupa a 14 cooperativas y tres aceiteros de Zaragoza y Teruel La
Cooperativa de Labradores agrupa cerca de 900 socios, mientras que la Cooperativa La

Calandina esta por encima de los 100 socios
A pesat de la buena calidad alcanzada por el aceite de oliva aragonés, la

comercializacion sigue siendo uno de fos aspectos mas dificiles de esta actividad Ia

comercializacion con marca es muy baja, lo que disminuye sustancialmente el valor afiadido
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generado  Ademas, no existen volumenes de almacenamiento de aceite de oliva en Aragdén
Hay que resaltar que se ha puesto de manifiesto ultimamente una nueva iniciativa de unién en
defensa del aceite del Bajo Aragdén. En efecto, seis empresas indusiriales y cuatro
cooperativas productoras de aceite de oliva han construido la Asociacion para la Defensa y
Promocidn del Aceite de Oliva del Bajo Aragdn (ADABA). El objetivo de esta unién es
apostar por la calidad de sus productos y crear una Denominacion de Origen, teniendo como
primer reto el dar a conocer un producto de gran calidad como es el aceite de las tiervas

bajoaragonesas.

Respecto a las exportaciones, hay que tesaltar que la comercializacién se realiza
mayoritariamente en el mercado local, destinando a veces una parte al mercado catalan La
venta hacia mercados exiranjeros es siempre una salida viable para un producto de calidad,
sobre todo con el reconocimiento que estd teniendo el aceite de oliva como un componente
caracteristico en la denominada dieta mediterrdnea. Sin embargo, la exportacién de aceite de
oliva aragonés es todavia meramente testimonial Estas exportaciones se dirigen en su mayor
parte a paises europeos, siendo Italia el principal comprador debido a la tradicién importadora

que tiene este pais de aceite a granel.
b) Navarra

A pesar de que Navarta cuenta solamente con dos empresas en esta actividad de aceites
y margarinas, el volumen de ventas alcanzado por ambas supera los 5.000 mill. de pts, lo que
dernuestra la gran importancia que tienen para el sector agroalimentario, que como se observa
en el cuadro 2 32, se tratan de medianas empresas, que no solamente superan los 1. 000 mill

de pts, sino que ademas alcanzan los 2 000 mill de pts

Cuadro 232, Volumen de ventas de las principales empresas de aceite y margarinas de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Urzante, S L. Cascante 1900 2439 3 000
Industrias Grasas de Navarra, S A~ Pamplona 1.881 2.100 21 "’“

Total 3.781 4.539 5.173]

* Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera
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La principal empresa es Urzante S, que produce y envasa aceites comestibles,
alcanzando un volumen de ventas en 1996 de 3 000 mill de pts, lo que supone un volumen de
negocio muy importante para la region Ademas ha realizado unas inversiones considerables
en los afios 1994 vy 1995, destinadas principalmente a la mejora de sus instalaciones (Anexo

211)

La otra empresa, Industrias Grasas de Navarra S A, se trata de una empresa dedicada a
la fabricacién de margarinas de mesa e industriales, asi como de mayonesas Estos productos
s¢ encuentran comercializados por Koipe S A En 1996 realizé unas ventas de 2.173 mill de
pts
c) LaRioja

La Rioja no ha desarrollado esta actividad agroalimentaria,

En el grafico 2.12, se reflejan las ventas totales de las principales empiesas de aceites y

matgarmas de las tres regiones mencionadas

Grafico 2.12. Ventas totales de las principales empresas de aceites ¥y margarinas por regiones, en 1995,
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Fuente: Elaboracion propia
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2.6, FRUTOS SECOS Y SNACKS

En este apartado se recogen las principales empresas comercializadoras de frutos secos
y snacks, que son productos utilizados principalmente como aperitivos en la alimentacidn

humana.

Ambito empresarial de fuera de Arasdén, Navarra v La Ricja

Desde la aprobacion de la legislacidn por ia que se rigen las Organizaciones de
Productores de Frutas y Hortalizas (O.P.F H) en 1989, la produccién agraria espafiola de
frutos secos ha mantenido una linea continuada de integracion en este tipo de organizaciones,

que ya agrupan en torno al 75% de la superficie espafiola de almendros.

A finales del afio 1996, el numero de OPFHs reconocidas ascendia a 68 (en 1989 era
sélo de 29). En conjunto, la Unién Europea ha repartido més de 60 000 mill. de pts en
concepto de subvenciones a los Planes de Mejoras, que supondrian el 55% de la inversién a
realizar por las OPFHs en diez afios, de las que el 10% es sufragado por el Estado y el 45%

por la Unién Europea.

Ante un numero considerado excesivo de agiupaciones, la tendencia actual propiciada
por la propia Admunistracion Furopea, es la concenfracién mediante acuerdos de fusién
buscando un mejor funcionamiento para elevar el nivel competitivo Una de las salidas son
los acuerdos cometciales entre dos o mas OPHHs, como un paso previo a las futuras fusiones

para alcanzar una mayor dimension empresarial

A nivel nacional, la actividad de snacks y fiutos secos continia a remolque del gran
lider en productos de aperitivo Snack Ventures, quién con una politica comercial v de
marketing muy agresiva seguia imponiendo sus pautas en 1996 v 1997 con el lanzamienio de
nuevos productos en los segmentos infantil (apentivos con salsas de diferentes sabores como

ultima novedad).
Existen aproximadamente 150 empresas espafiolas que se dedican a la comercializacion

de frutos secos y snacks. Entre las OPFHs se encuentra, la cooperativa Uteco Zaragoza, que

como ya s¢ comento en el apartado de cereales para consumo humano, se trata de una
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cooperativa agroalimentaria que se dedica a diversas actividades, entre ellas a la elaboracion
de piensos compuestos, a la elaboracion de cereales para la industria harinera y panificadora,

y a la comercializacién de almendra, aunque esta actividad tiene poco peso dentro de la

cooperativa

Ambito empresarial interno de Aragbén, Navarra v La Rioja

a) Aragoén

Como se puede comprobar en el cuadro 233, de todas las principales entidades
comercializadoras de frutos secos y snacks en Aragdn, solamente cuatro son OPEHs Hay que
resaltar que la mayor parte de la produccién de frutos secos y especialmente de almendras,
estén en manos de estas organizaciones, que se encuentran en una dinidmica continua de

mversiones en los Planes de Mejoras.

Cuadro 233, Volumen de ventas de las principales empresas de frutos secos y snacks de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Frutos Secos Gil ,S1. » Valderrobles Teruel 250 653 6350
SAT Bajo Aragon Turolense (N 3117) OPFH  Alcafiiz Teruel 700 700 600
S & C Diversificacién, S L Ejeaz Caballeros  Zaragoza 816 489 500
Frutos Secos Jordan, S.L Barbastro Huesca * * 400
Industrias Sobrino , S A Cuarte Zaragoza 600 288 370
SAT Almendras de Aragén OPFH Barbastro Huesca 300 345 350
Tostados de Calidad, S L ** Zaragoza Zaragoza 100 150 350,
El Gallo Rojo, S L. Utebo Zaragoza 400 290 300
Tose Maria Bague Salo. Fraga Huesca * 250 306
Coop. Agricola Santa Laura. OPKH Zaragoza Zaragoza * 250 250
SAT Almendras Pirenaicas Huesca OPFH Huesca Huesca * 350 200
Frutosol, S.A. La Puebla Alfiden Zaragoza * * 200
Apezitivos Day, S A Cuarte de Huerva Zaragoza 145 105 140
Coop. Almendrera Aragonesa . OPFH Ayerbe Huesca 103 107 .
Total 3.414 3977 4.6101

Las siglas OPFH significan: Organizaciones de Productores de Frutas y Hortalizas

** Las ventas corresponden a la produccion dentro y fuera de Aragdén

™ Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores

No actualizd datos en ese afio.

™ Liquidacion y disolucion de la sociedad.

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacidn no perecedera

3
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La principal entidad en cuanto a volumen de ventas realizadas, se trata de una empresa
cuyo volumen de ventas en 1996 fue de 650 mill. de pts. Frutos Secos Gil S I, que se dedica
al descascarado de almendra y venta al menor de fertilizantes, anualmente descascara unas
1 000 t de almendra, de las cuales 200 t se comercializan a granel, contando para ello con
unas instalaciones de 1 500 m® Esta empresa ha visto aumentar considerablemente sus ventas

a partir del afio 1995

S AT Bajo Aragén Turulense (N. 3117), que en 1996 sufii6 el descenso de sus ventas
en unos 100 mill de pts, se dedica a la produccién y comercializacidn de almendra en grano,
contando con unas instalaciones de 2.600 m’ para el descascarado, repelado, calibrado e
industrializado de almendra. En ese mismo afio comercializé unas 3 800 t de almendra en
cascara. Ademas absorbié a la empresa Coop Almendrera Aragonesa, solicitando su
descalificacion como OPFH. Ahora Bajo Aragdn Turulense, también ha constituido su QPF H,
integrando un total de 4 000 socios, ¢ invirtiendo 5 500 mill de pis dentro de los Planes de

Mejoras (Anexo 1 14),

La siguiente empresa, S & Diversificacion S L., se dedica a la elaboracién de productos
de aperitivo, realizando en 1996 unas ventas de 500 mill de pts Aunque este volumen de
negocio aumentd respecto al afio anterior, se puede apreciar en el cuadro 2 33, que las ventas
descendieron considerablemente respecto al afio 1994, en que las ventas fiieron de 816 milt

de pts.

Frutos Secos Jordan S.L., que se dedica al descascarado de almendia, y al tueste v
envasado de frutos secos, centra principalmente su actividad en el descascarillado de
almendra que después exporta en crudo, produciendo 500 t de almendras v 50 t del resto de

productos

La siguiente empresa es Industrias Sobrino S A, cuyas ventas descendieron
considerablemente en el afio 1995, ya que pasé de un volumen de negocio de 600 mill. de pts,
a realizarlo inicamente de 288 mill. de pts (Cuadro 2.33) Se trata de una empresa dedicada al
tueste de frutos secos y a la distribucion de golosinas, produciendo anualmente 3 500 t, de las

cuales un 50% es de frutos secos y un 15% es de snacks.
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Las siguientes entidades comercializadoras, al igual que las dos anteriores empresas, no
superan los 400 mill. de pts de ventas realizadas Fntre ellas se encuentran tres OPFUs: S A T
Almendras Pirenaicas Huesca, S.A.T Almendias de Aragén v Coop Agricola Santa Lauia,
que se dedican exclusivamente a la comercializacién de almendra, realizando fuertes
invetsiones en diez afios dentro de los Planes de Mejoras, que oscilan entre los 1 300, 1.500 v

2.000 mill. de pts, respectivamente (Anexo 1 14),

Como se ha podido comprobar, todas estas empresas, incluidas las OPFHs, se tratan de
pequeflas entidades comercializadoras, ya que sus volumenes de negocio no alcanzan los
1.000 mill de pts. Lo que hace que esta actividad se caracterice por poseer empresas de muy
pequefia dimensién, demostrando que la industria de transformacion de almendra no se

encuentra muy desarrollada.

b} Navarra

La transformacion de frutos secos y snacks en Navarra se encuentra poco desarrollada,
ya que la facturacion total obtenida en 1996, no supera fos 2.000 mill de pts (Cuadro 2 .34}
Este volumen de ventas ha ido descendiendo durante los ultimos ahos, debido al descenso
considerable de ventas que han suftido las empresas a partir del afio 1995 Hecho al que se le

suma el cierre en 1996 de la empresa Frutos Secos Abrego S A

Cuadro 2.34. Volumen de ventas de las principales empresas de frutos secos y snacks de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Aperitivos y Extrusionados, S A. Ribaferada 1.200 1026 1 100!
Frutos Secos de Navarra, SA. * Andosilia 510 395 400
Frutos Secos Abrego, S.A Ribaforada 180 300 an
Aperitivos Ordoiz, S.L. Sesma 52 63 *

Total 1.942 1784 1.500

" Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

*  No actualizé datos econdmicos en ese afio
* Liquidacién y disclucion de la sociedad.
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anua! de alimentacion no perecedera

La principal empresa es la tnica que supera los 1 000 mill. de ventas realizadas Se
dedica a la fabricacién de snacks y a la comercializacién de frutos secos En 1995 se hizo
cargo de ta empresa Frutos Secos Abrego S A . produciéndose la disolucidn y liquidacion de

la empresa en 1996 Ha realizado fuertes inversiones durante los ultimos afios (Anexo 2.12).
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destinadas a la ampliacion de sus instalaciones en 3.000 m’, consiguiendo aumentar su

produccion hasta las 9 000 t aproximadamente

Las siguientes entidades comercializadoras de frutos secos y snacks se tratan de
pequefias empresas que no superan los 500 mill de pts de ventas realizadas Frutos Secos de
Navarta S A, se dedica al envasado de frutos secos tostados y fritos, dedicando un 10% a la

comerclalizacion de dulces v golosinas.

Navarra no posee ninguna OPFH dedicada a la comercializacién de almendra Cuenta
unicamente con cuatro empresas, de las cuales solamente una supera los 1.000 mill. de pts, el

resto no los supera, lo que caracteriza a esta actividad por su poco desarrollo.

¢} La Rioja

La Rioja, al igual que Navaita, posee un numero muy reducido de entidades
comercializadoras de frutos secos, sin embargo, a diferencia de Navarra, La Rioja cuenta con
dos OPFHs, que a pesar de realizar un volumen de ventas muy reducido, suponen la mayeor

parte de la produccién de almendra en la region (Cuadro 2 35)

Cuadre 2.35. Volumen de ventas de las principales empresas de frutos secos y snacks de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1954 1995 1996
Alical, S A Logrofio 200 200 #
Abad, S L Loprofio 140 165 190
Riojana de Frutos secos, S A T. 8 850. OPFH Murillo de Rio [ eza ® 107 125
S A 1. Almendrera Riojana OPFH Cervera del Rio Alhama * 84 105

Total 340 556 420

* No actualizd datos econbémicos en ese afio.
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (vatios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera.

La principal entidad en cuanto a volumen de ventas realizadas, es la empresa Alical
SA, que se dedica a la comercializacién de frutos secos Dispone de un alto nivel
tecnoldgico, envasando al vacio sus productos y contando ademas con una gama completa, asi

como una buena implantacion en clientes de hosteleria. Posee para ello unas instalaciones de

[ 000 m?.
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La siguiente empresa, Abad S.L., al igual que la anterior, se trata de una empresa que no
supera los 200 mill de pts. Se dedica a la elaboracién de patatas fritas y snacks. Comercializa
el 95% de su produccidn, envasado, y el resto a granel, contando para ello con unas

instalaciones de 2 200 m”.

Como va se ha comentado, las dos siguientes entidades, se tratan de dos OPFHs
Riojana de Frutos Secos S AT 8850, se dedica a la produccién y comercializacion de
almendra en cascara En 1996 comercializé 1 400 t de almendra en cascara Cuenta con 447
socios y 1.230 has de cultivo. Estd invirtiendo 1.246 mill de pts en diez afos dentro de los
Planes de Mejoras (Anexo 3.10) S AT Almendrera Riojana, también se dedica a la
elaboracion y comercializacion de almendra en céscara. Fn 1996 comercializé 1 200 t de

almendra en ciscara. Cuenta con 585 socios y ! 500 has de cultivo.
Las ventas totales de las principales empresas de frutos secos ¥ snacks se reflejan en el
grafico 2.13 Las ventas corresponden a las realizadas en el afio 1995 por las regiones de

Aragdn, Navarra y La Rioja.

Grifico 2.13. Ventas totales de las principales empresas de {rutos secos y snacks, por regiones en 1993,
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3. ACTIVIDADES GANADERAS

En este capitulo se va a seguir los mismos criterios utilizados en el capitulo II, para
analizar aquellas empresas dedicadas a actividades ganaderas, como a la comercializacién

carnica, de productos lacteos y de huevos.
3.1. CARNICAS

La actividad céarnica incluye los productos de camme fresca, jamones y elaborados
carnicos de embutidos y salchichas. Por ello, el estudio que se va a realizar abarca a todas las
empresas productoras y comercializadoras de esos productos, derivados de la manipulacion v
transformacién de la carme de porcino, vacuno, ovino, caprino y avicola (especialmente de

pollo v pavo).

Ambito empresarial de fuera de Aragon, Navarra v La Rioja

Desde el inicio de los afios 90, 1a actividad carnica empezé a atravesar una de las etapas
mas criticas con una caida general de los beneficios. El encarecimicnto de la materia prima,
unido al corto crecimiento del consumo, ha creado una sobrecapacidad de produccién muy
elevada, que esta llevando a numerosas empresas a la crisis. Esta situnacion afecté tanto a los
grandes como a los pequefios productores, llegando también a los comercializadores de carne
fresca. Sin embargo, algunas empresas han sido el ejemplo significativo de la otra cara v han

sabido o podido mantenerse en buenas condiciones

No obstante, este fenomeno de crisis cambié ‘hacia 1995, lo que coincidia en cierto
modo con el plazo limite de homologacién de las normas de la UE. Esto ha contribuido a la
modernizacién de las industrias de elaborados cérnicos, con un efecto de purga y capacidad
productiva, imposible de asamir por el mercado, acentuandose asi la competencia entre las
primeras empresas competidoras. En este contexto de exceso de oferta, un ejemplo destacado
es Campofiio, que procedid a una reorganizacion interna de sus estrategias, para reducir
costes y mejorar su ecficiencia. Por otra parte, los mataderos siguen siendo un sector
caracterizado pm la infrauntilizacién de instalaciones, dado que los actualmente homologados

podrian atender al sacrificio nacional
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Un acontecimiento muy destacado, como fue el descubrimiento del problema de las
vacas locas britanicas en marzo de 1996, y las repercusiones de los brotes de peste porcina
clasica declarados en Holanda, Alemania y también en Lérida desde comienzos de 1997, ha
desencadenado en Espafia la mayor crisis sufrida por el sector vacuno Yy porcino,
respectivamente. En este ultimo caso, el elevado coste del cerdo, que en 1996 va cotizéd a una
media de 265 pts/’kg y en marzo de 1997 roz6 las 400 pts/Kg, ha supuesto un nuevo recorte
de margenes para la industria de elaborados e incluso el descenso de algunas familias como el
caso del jamon curado. Por ello los lideres han multiplicado sus esfuerzos para optimizar sus

estructuras industriales y comerciales.

Con el fin de recuperar el nivel de consumo, tanto los ganaderos de carne vacuna, como
los industriales y también la distribucién, han puesto en marcha programas de identificacién
de sus carnes creando marcas Entre los distintos proyectos destaca por su volumen el sello de
calidad “C.L.AR.A” promovido por la interprofesional “Intervac” y en el que participan los

principales mataderos del sector.

En elaborados carnicos, el mercado interno esta saturado, por lo que se genera una
gran tension de competencia, sobre todo en el porcino, donde los margenes de la industria son
cada vez mas bajos No obstante, se ha pasado dltimamente de un estancamiento v del
dominio de un lider destacado (Campofrio), para entrar en un proceso de dinamismo El lider
Campofiio ha visto acortada su distancia por sus seguidores tras la compra de Revilla por
parte de Navidul, lo que ha supuesto la creacién de un grupo multiproducto en condiciones de
disputar el liderazgo nacional a Campofrio. Esta coyuntura hace que los seguidores
desplieguen sus estrategias para aftontar una situacién de competencia muy plural. En efecto,
entidades como Navidul v Omsa estén apostando por crecer a través de la diversificacién y

exportacién,

Frente a la saturacion del mercado, los elaborados cérnicos ven su salida hacia el
mercado exterior para superar la sobrecapacidad industrial e intentar alcanzar mayor
expansion. Las exportaciones sc han multiplicado casi por siete en los dltimos cinco afios,

convirtiéndose Rusia en el principal mercado, con un 20% del total

En la carne de ave, la tendencia predominante es la diferenciacién de los productos, la

concentracién de la produccion y la intensificacién de la competencia, debido a la rapida
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evolucion de los diferentes productos de carne de ave procesada No obstante la canat de pollo
entera aun representa el 40% dei mercado total de envasado. En efecto, un mercado
importante en la carne de aves, es ¢l de pollo envasado, que nace con lz instauracion de la
distribucién moderna. Este negocio parece que tiene futuro, dada su vinculacién con ia
distribucién, ya que sus ventas se concentran ¢n las zonas donde las grandes superficies tienen

maés peso, fundamentalmente las areas metropolitanas

Esta actividad avicola estd viviendo una época de bonanza tras la grave crisis de precios
de 1995, que le supuso unas pérdidas segin la Asociacidén Nacional de Productores de Pollo,
de 19.000 mill. de pts. En 1995, ésta asociacion sitia los beneficios en 8.800 mill de pis para
un volumen de negocio de 134.000 mill. de pts. A estos buenos resultados ha contribuido el
ligero descenso del numero de aves sacrificadas vy el aumento del consumo per capita desde
los 16,2 Kg a los 17 Kg del pasado afio, que coloca a Espafia como el primer consumidor
europeo En este mismo afio, la subida de los precios de otras carnes por problemas sanitarios,
como la de porcino a causa de la peste, han ayudado a mantener 1a tendencia alcista en

CONSHINO Y Precios.

Aunque es ya un hecho nuestra plena incorporacién al Mercado Unico Europeo, hay
que seflalar que el volumen de cometcio intracomunitario de productos elaborados es aun
muy pequefio; sin embargo, en lo que respecta a animales vivos, canales y piezas, los
mtercambios aumentan de afio en afio La clara dinamica de internacionalizacién del mercado
en la que nos encontramos inmersos no sélo comporta unos cambios evidentes de tamafio y
competencias, sino también unos cambios profundos en las estrategias de distribucidn, la
necesidad de una armonizacion legislativa cada vez mayor y una evolucién cada vez mas

1dpida de la composicidn y requerimientos de los consumidores de este nuevo mercado.
Ambito empresarial interno de Aragon., Navarra v La Rioja
a) Arag6n

La actividad agroalimentaria de cames en Aragbn se encuentra muy desarrollada,

alcanzando en 1996 un volumen de ventas de 94 652 mill de pts (Cuadro 3 1).
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Cuadre 31 Ventas de las principales empresas carnicas de Aragén {mill de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Doux Ibérica S A { Grnupo ) ** Zaragoza Zaragoza 16,873 15 161 18262
S AT Fribin Binéfar Huesca 12.730 13170 15200
S AT Los Gonzilez ** Monteal del Carapo Teruel 7200 11 500 12.100
Aragonesa de Pienscs, S.A (Arpisa) ** ~ Utebo Zaragoza 7000 7121 7.000
Ind Camicas El Cachiraio S A Zaragoza Zaragnza 5734 6276 6770
Beaupore 5 A, ¥ » Zuera Zaragoza 33500 3 850 4600
SAT Arco Iris » Valderrobres Teruei 2903 3625 *
Coop Oviexport. Zaragoza Zaragoza 2270 2700 3.000
S.AT Cimicas Molina Monreal del Campo Teruel * 2550 2.650
Coop. Came Aragon. ~ Zaragoza Zaragoza 1850 2300 2.500
Cérnicas Gallego. S A. Villanueva de Géllegp  Zaragoza 1744 2121 2240
Hermanos Morancho Espariol S A~ Altorricén Huesca 2059 2108 2206
Porcine Aragén, SA » Zaragoza Zaragoza £.521 15913 2.000
Carnes de Binefar, S A * Binefar Huesca * 1781 *
Exp Agr. V de la Fuente, 5.4 ~ Pefiarroya Teruel 1550 1404 1.600
Carnicas Formiche Alto, SA T Formiche Alto Teruel 1100 * *
Famones los Tres Toricos, § A Albentosa Teruel 1098 1329 1.600
Promoc Ganaderas Turolenses S A ~ Teruel Teruel 1300 1450 1.500
Cammicas Carmina, S A Zaragoza Zaragoza 1.500
Agropecuaria Salvatella, S A { Agropesa ) * Binefar Huesca * 1200 *
Jamones Casz Conejo, § A Cedriltas Teruel 840 [.060 843
Franco y Navammo S A Zaragoza Zaragoza 800 * *
Jamones Veldzquez, S A Zaragoza Zaragoza 649 627 730
Julian Mairal ST1. Barbastro Huesca 640 719 725
Turulense Ganaderz S A Teruel Teruel * 1467 700
Entegradora Cunicola Aragonesa. S A Lecifiena Zaragoza 500 650 700
Jamones Artternio, 5 A Ejulve Teruel * 592 6350
A Nasarre S A ** Lascellas Huesca 700 625 600
Controf de Porciones, S.A ( Coposa ) ** Zaragoza Zaragoza * 542 593
Pirenaica del Jamén S.A Barbastro Huesca 753 610 550
Mat Industrial Aves Chias, 8 A Huesca Huesca 70 584 *
S A T Soincar Valderrobres Teruel 266 436 *
S AT Industrializacin del Conejo-Inco Valderrobres Teruel 333 424 *
Faelca S A Teruel Teruel * 365 300
Jamones de Aragdn. S L Teruel Teruel 421 419 434
Gimeno Elab Carmicos, S A » LaMata delos Olmos  Teruel 600 400 ~
Jamones Alto Aragon, S.A Barbastro Huesca 300 328 370
Camieas Kurtz Calatayud S A Torraiba de Ribota Zaragoza 360 350 350
Jatnones El Ferfal. S.1. Cedrillas Teruel * 348 350
La Turolense Jesis Garcia, $ A Teruel Teruel 325 340 350
Grupo Tierra Jamén. § A Teruel Teruel * 220 340
Jamones Manzanera, . A Manzanera Teruel 283 306 *
Jamones Roque Orriols, §1 Teruel Teruel 213 227 280
Embutidos Aventin S A Graus Huesca 300 285 277
SAT Aviba Valderrobres Temel # 256 *
Industrias Cunicolas del Gallege S L Villanueva de Gillego  Zamagoza * 210 250
S A T. Jamones Gargallo ** Albentosa Teruel 250 215 234
Aragonesa del Jamdn S A Alto de l2 Muela Zaragoza 72 200 225
Camicas Cinco Vilias, 8 A Ejea Zaragoza 500 210 205
Art. de 1a Came, S L. (Ardecar) Alcaiiiz Teruel 219 *
Ind Camic Ia Samionense, S A Sarrién Teruel 216 200 *
Jamones Mata, S.I. Rubielos de Mora Teruel 150 165 *
Suc. Sanchez Gonzalez. S A La Cartaja Zaragoza * 150 160
Ind Camic de Mora S A (fem) Meorz de Rubiclos Teruel 300 142 *
Mat Com de Valderrobres, S1 Valderrobres Teruel 42 35 36
Embutidos Viilz de Graus, § A Graus Huesca 70 * *
Mat. Industrial de Calataynd, S.A. Calatayud Zaragoza 8

Totak 80.507 95.509 94.652

El Grupo Navidul posee una fabrica en La Puebla de Vaiverde (Teruel}

Sus ventas son:  1994: 23.758 mill. de ptas.

1995: 28 149 mill. de ptas

199G: 36.857 mill. de ptas

La enmpresa Omsa Alimentacidn S.A. (comercializa con 1a marca Qscar Mayer) con sede en Valencia posee fabricas en Calamocha y Zaragoza

Sus ventas son:  1994: 22.423 mil! de pts.

1995: 31.017 mill de pts

™ Las ventas corresponden a la produccién dentro v filera de Aragon

~

* Mo actualizd datos en ese aiio
~* Liquidacion y diselucién de la seciedad

Sus datos incinyen lineas de negocio en otros sectores

Los espacios vacios indican que la empresa todavia no se ba formado en ese afio

Fuente: Elaboracién propiz a partir de Alimarket {varios afios) Informe anual de alimentacién perecedera
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Este volumen de negocio tan elevado demuestra la gran importancia que esta actividad
tiene para la agroindustria de la regidn, que cuenta con un elevado numero de empresas

camnicas, algunas de las cuales superan los 10.000 mill de pts.

La empresa mas importante en cuanto a volumen de ventas realizadas es Doux I[bérica
S.A. de Zaragoza, que en 1996 facturd 18.262 mill. de pts. Esta cifra tan elevada supuso un
ascenso considerable de las ventas respecto al afio anterior, que fueron de 15.161 mill. de pts.
A pesar de la bajada producida en 1995, el resto de los afios ha visto aumentar sus ingresos,
parte de los cuales se deben a las exportaciones con ¢l exterior (Anexo 1 15), que en 1996
supusieron 2.688 mill. de pts. En su cifra de ventas se incluye la integracion, el sacrificio y la
comercializacion de pollos, no sélo en Aragon, sino en otras partes de Espafia. También, ha

estado invirtiendo durante los tltimos afios para la mejora de sus instalaciones (Anexo 1.15).

La siguiente empresa es S.A T Fribin, localizada en Binéfar (Huesca) Su volumen de
negocio en 1996 alcanzo los 15.000 mill. de pts. Estas ventas, que al igual que otras empresas
carnicas han aumentado afio tras afio, proceden de su matadero, sala de despiece y fabrica de
embutidos v jamones. En Febrero de 1996 consiguid la autorizacién para exportar a EE UU,
que supusieron unos 3 000 mill. de pts, lo que demuestra la gran importancia de la
exportacion, Las inversiones de ese mismo afio (150 mill. de pts), las destind a la mejora de
mfraestructuras, suministro de aguas y depuracion, y las de 1997 (300 mill de pts), para la
instalacién de una nueva sala de despiece de vacuno, un tinel de oreo y camaras de

congelacion con capacidad para el almacenamiento de 2 000 t de carnes (Anexo 1.15)

La S AT Los Gonzalez, localizada en Monzeal del Campo (Teruel), alcanzé en 1996
un volumen de ventas de 12.100 mill. de pts, y al igual que Doux Ibérica S A., éstas ventas
corresponden a la produccion tanto dentro como fuera de la regidn. Se dedica a la produccion
y comercializacién de carne de ovino y vacuno, asi como de piensos compuestos. También, al
1gual que las dos anteriores empresas, ha realizado importantes exportaciones, que en 1996

supusieron unos ingresos de 1 .800 mill. de pts (Anexo 1.15).
Aragonesa de Piensos S A, ubicada en la localidad de Utebo (Zaragoza), en 1996

realizé unas ventas de 7 000 mill de pts, que se corresponden con la produccion dentro y

fuera de la region. Se dedica a la fabricacion de piensos e integracion avicola v porcina, de tal
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forma que de su facturacién un 76% corresponde a la venta de animales v el resto a piensos y

otros productos.

Al 1gual que las anteriores empresas, Industrias Carnicas El Cachirulo S.A ., se trata de
una empresa cdrnica que supera los 5000 mill de pts. Trabaja exclusivamente para

supermercados Sabeco S A

Ademas de estas empresas descritas anteriormente, Aragdn cuenta con quince empresas
carnicas que superan los 1 000 mill. de pts. Todas ellas, incluidas las que superan los 5.000
mill. de pts, suponen el 88% de la facturacion total obtenida en 1996, lo que demuestra que la
mayor patte de las ventas realizadas en la regidn se debe a estas empresas. El resto, se tratan

de pequefias empresas que no superan los 1 000 mill de pts.

A pesar de que la principal actividad de estas empresas es la comercializacién carnica,
hay que resaltar, que un gran nimero se dedica también a la elaboracién de piensos

compuestos.

Haria falta afiadir el matadero de Beauporc S.A, en Zuera (Zaragoza), entre ¢l grupo de
los mas importantes, que corresponde a lo que era el matadero de Garin que fue subastado en
1994 y reactivado a partir de 1996 con un sacrificioc de 160 cerdos/dia destinados a la
exportacion. Existen planes para completar su capacidad productiva con sacrificio de ovino y
bovino. Ligada a esta empresa se encuentra Cérnicas Cdrmina S.A , para el despecie de las
canales y su exportacion. Los accionistas de este matadero también tienen el de Explotaciones
Agricolas y Ganaderas Ansona S.A. (Explasa), asi como el de La Porc Gourmet S.A., en

Catalufia.

Hay que resefiar que el Grupo Navidul, empresa cArnica muy importante en el 4mbito
nacional, tiene una planta de produccién porcina y secadero de jamones en la Puebla de
Valverde (Teruel); por ello, a pesar de contar con una instalacién en Aragén, no se sabe con
exactitud cudnto es lo aportado por la regién ya que su sede esta fuera Lo mismo cabe decirse
de Omsa Alimentacién S A, que tiene el mayor volumen de sacrificio juntando sus mataderos
de Zaragoza y Calamocha. Parte de la materia prima va a parar 2 sus plantas de transformados

carnicos de Valencia para su posterior elaboracion.
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La S.AT Carnicas Molina corresponde a la S.AT. Los Gonzédlez que, enfre otras
actividades, se dedica al sacrificio de ovino y vacuno. Pero ademés cuenta con explotaciones
de ovino propias (unos 35 000 cetdos cebados anuales). Carnicas Cinco Villas S.A ., ademés
de mas de duplicar su volumen de sacrificio en cuatro afios, sus accionistas han adquirido en
1996 las instalaciones de matadero, sala de despiece y secaderos de Olvega (Soria) de

Industrias Revilla S.A

En el ambito nacional, Mercazaragoza cuenta con el mayor volumen de sacrificic de
ovino/caprino, seguida de Cérnicas Cinco Villas S.A., ademds de la ya mencionada S.A T.

Los Gonzalez.,

En lo que respecta a las empresas de elaborados cérnicos en Aragdn, éstas han tenido
una evolucion positiva en sus ventas, predominando las empresas de elaborados de carne de
cerdo. En el caso de Control de Porciones S A, aunque su sede social estd en Zaragoza, tienc
la tébrica de Ribaforada (Navarra) y se dedica a la fabricacién de productos carnicos, cocidos,

congelados y frescos.

Respecto al conjunto de los principales fabricantes y comercializadores de jamdn blanco
en Aragdn, éstos han evolucionado positivamente sus ventas, a pesar de la crisis estiuctural
ocasionada por la sobrecapacidad y la automatizacién del sector. La provincia de Teruel ha
sido la més afectada por la crisis de Ia actividad, tal es el caso de Jamones Casa Conejo S.A.,
que paso de vender 1.060 mill de pts en 1995 a vender solamente 863 mill de pts en 1996.
Lo mismo cabe decirse de Jamones Artemio S.A, que pasé de realizar unas ventas de 692

mill de pts en 1995 a 650 mill. de pts en 1996

Otra victima de la crisis es Carnicas de Moia S A., y sobre todo, a la que mas le afectd
fuc a Gimeno Elaborados Carnicos S.A., que en 1996 esta crisis produjo la liquidacion y

disolucion de la sociedad

Hay que comentar que la carne de vacuno vy ovino que se destinan en su totalidad al
consumo humano y en fresco, no tienen un reconocimiento de su origen, a excepcion del
Temasco de Aragon La incidencia, en volumen, de la came reconocida como Ternasco de
Aragoén es pequefia en relacion al total producido, aunque tiene un efecto muy positivo sobre

la imagen global de la produccién de corderos Hay dos empresas, Oviexport y Carne Aragdn,
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sobre todo la (iltima, que son los principales centros de produceién Lo mismo cabe decirse de
la Denominacion de Origen Jamon de Teruel, que aunque todavia de mmpottancia marginal, se
estd implantando para perseguir un producto de calidad con un alto valor afiadido. Hasta el
momento, su progre'sién ha sido lenta, pues el mayor coste de transformar el animal sélo se
puede capitalizar en los jamones A pesar de que en 1996 experimentd un descenso en cuanto
a cabezas sacrificadas, la comercializacion de los mismos aumentaron respecto al afio

anterior. En este aspecto se trata de amparar bajo la Denominacién también otras partes del

cerdo.

b) Navarra

Navaira, aunque con una facturacion menor que Aragdn, cuenta con una actividad

carnica muy importante y bien desarrollada, va que esa facturacion llegé en 1996 a los 32 724

mill de pts (Cuadro 3.2).

Cuadro 3.2. Volumen de ventas de las principales empresas cdrnicas de Navarra {mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
UVE, S A ** 4 Tudela 11 600 11036 13.000
Cérnicas Pamplona, S A. Esquiroz 1.979 2443 2953
Cérnicas Kiko, SAL Orcoyen 2222 2246 *
Embutidos Goikoa, S A. Sanguesa 1973 2090 2409
Cérnicas del Sadar, SAL Pamplona 1450 1.080 2186
Industrias Cérnicas Velasco, S A. Orcoyen * 1.816 *
La Protectora, S.A. Pamplona 1.530 1519 2056
Granja Esparza, S L. ** San Adrian 1825 1772 1.800
Pollos Iriatte, S.A. Pamplona 1510 1929 1355
Jamones Acin, S A *¥* Aci/ Mendilibarri 700 1.200 1326
Conservas Martiko, S A Bera de Bidasoa 956 1.124 1.270
Granja Villanueva, S.A.» Axtajona 700 1 000 1200
Coop Del Vacuno de Navarra. Iza 894 992 1072
Industrias Cérnicas Mina, S A. Huarte 892 930 949
Indus Nav de Elababorados Carnicos, S.A. (arinoain * 695 *
Santos Irigoyen Estaregui. ' Estella 650 600 *
Venancio Villanueva, S.A Burlada 314 336 462
Carnicas San Cernin, S.A. Pamnplona * 320 *
(Granja Elorz, S.A * Pamplona 425 400 316
Granja Laserna, S.A * Mendigorria 180 295 *
Cérmicas Floristan, S. A » Arguedas * 294 300
Embutidos San Anton, S L. Barillas 180 195 *
Gragja Lezkaimy, S.A. * Pamplona 37 60 790

Total 30.017 34.392 32.724

** Las ventas corresponden a la produccion dentro y fiera de Navarra.
Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores
No actualizé datos econémicos en ese afio

A

£

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afics). Informe anual de alimentacién perecedera.
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La mayor parte, se tratan de medianas empresas que superan los 1.000 mill. de pts, de
tal forma que solamente un numero muy reductdo de ellas no alcanzan esa cifra, lo que

demuestra la buena organizacion y el buen desarrollo de esta actividad en la regidn.

La principal empresa carnica es ¢l grupo UVE S.A , tocalizada en Tudela. Su volumen
de negocio en 1996 fue de 13.000 mill de pts, lo que supuso un aumento considerable
respecto al afio anterior, ya que en ese afio sus ventas sufrieron un gran descenso (Cuadro
3.2) Ademds este volumen de negocio se corresponde con la produccion dentro y fuera de la
region, ast como a la realizacion de ofras actividades, ya que no solamente se dedica a la
produccion ganadera y matadero avicola, sino que ademas se dedica a la fabricacién de
piensos compuestos, También ha estado realizando importantes inversiones durante los
ultimos afios (Anexo 2 13). Asi er 1996 invirtio unos 200 mill. de pts para aumentar su

capacidad productiva

Cérnicas Pamplona S A, que al igual que ofras empresas carnicas navarras ha visto
aumentar aflo tras afio sus ventas, es la siguiente empresa importante en cuanto a volumen de
negocio. Posee una sala de despiece y se dedica también a la fabricacion de embutidos.
Ademas proyecta destinar unos 150 mill. de pts (Anexo 2 13), a la renovacién de maquinaria

v secaderos de embutidos para el periodo de tiempo de 1997-1999.

La siguiente, Carnicas Kiko, S.A L., que no actualizé sus datos en 1996, pero que se
supone que sobrepasan los 2000 mill. de pts, se dedica también a la elaboracidén de

embutidos, ademas de poseer una sala de despiece.

Las diez siguientes empresas, al igual que las tres empresas descritas anteriormente,
superan los 1 000 mill de pts. El conjunto representa el 90% de la facturacion total obtenida
en 1996, lo que demuestra que estas empresas suponen la mayor parte de las ventas totales

obtenidas por esta actividad.

Respecto a Cérnicas del Sadar § A L., cabe decir que en octubre del afio 1996, de los
160 trabajadores que no fueron incluidos en la sociedad anémima laboral, presentaron en el
Juzgado de primera instancia una solicitud de quiebra de la empresa. Los problemas de
quiebra y ejecucion de activos vienen desde 1995 que afectaron a la antigua Corporacién

Alimentaria Tbérica (CAI)
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Todas las empresas se dedican a la comercializacién de productos carmicos, a excepcidén
del grupo UVE S A, Granja Villanueva S A., Coop. del Vacuno de Navaira, Granja Elorz
S.A., Cérnicas Floristdn S A. y Granja Lezkairu S A, que se dedican también a la elaboracién

de piensos compuestos.

Todas estas empresas navarras, al igual que otras muchas empresas de otras regiones
espafiolas, se vicron afectadas por la crisis iniciada a comienzos de los afios 90, recuperandose
a partir de 1994, ya que a partir de ese afio, todas ellas han ido aumentando sus ventas y
recuperaron sus volumenes de negocio normales. Aunque parece ser que algunas de ellas
vieron disminuir sus ventas en 1995, como le ocurrié a GVE S A, Carnicas del Sadar S.AL.,
La Protectora SL. y Gramja Esparza SL., aunque estas disminuciones no son tan
pronunciadas. Solamente Pollos Iriarte S1. disminuyo sus ventas en 1996, por Io que parece
ser que la crisis de los afios 90, asi como la debida a las tan conocidas “vacas locas” britanicas

y la peste porcina no han afectado mucho a esta regién,
b) La Rioja

La Rigja, al igual que Aragén y Navarra, posee una importante actividad carnica,
aunque su volumen de negocio comparado con las otras regiones es inferior. También, al
igual que estas regiones, posee un considerable ntimero de empresas cérnicas que superan los
1.060 mill. de pts que suponen el 70% de la facturacién total obtenida en 1996, lo gque
demuestra que la mayor parte del volumen de negocio corresponde a las ventas realizadas por

estas empresas (Cuadro 3.3).

La principal empresa, como se puede comprobar en el cuadro 3.3, es Embutidos
Palacios S.A., que como su nombre indica se dedica a la elaboracién de embutidos, contando
también con una sala de despiece Esta empresa, a pesar de no alcanzar los 5 000 mill de pts,
si supera los 4.000 mill. de pts, por ello es una empresa muy importante para la actividad
carnica. Al igual que numerosas cérnicas ha realizado importantes inversiones durante los
ultimos afios (Anexo 3.11) Asf, en 1996 invirtié 200 mill. de pts, aumentando con ello su

volumen de produccion.
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Cuadro 3.3, Volumen de ventas de las principales empresas carnicas de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Embutidos Palacios, S A. Albelda de Tregua 2078 3.063 4192
Sada P.A. Norte, S.A. ** Alfaro 2.666 2.849 3.064
Hijos de Faustino Ortiz, § A #* Bafios de Rio Tobia 1300 1.551 1.535
Alejandro Miguel, S A. Logrofio 1.000 1.230 1426
Hijo de José Martinez Somalo, S L. Bafios de Rio Tobia 948 930 1.184
Amando Loza Alonso, S A Bafios de Rio Tobia 1.100 853 1.100
La Alegnia Riojana, 8 A Camprovin 900 512 1.061
Embutidos Alejandro, S A. Logrofio 733 859 900
Mataderos Jose Calatayud e Hijos, S A ** Calahorra 700 700 700
Saenz de Santamazia, S.A. Bafios de Rio Tobia 580 498 613
Foncasal Embutidos, S L. Logrofio * 189 550
Trigorificos Manjarres, S.A. Manjarres 475 537 540
Embutidos Dany, S L. Bafios de Rio Tobia 308 380 450
Casas Blancas Agro, S A" Haro 419 417 417
Embutidos Garman, S A Manjaires 324 353 401
El Riojano, S A Bafios de Rio Tobia 240 330 370
Embutidos Artysan, S.1. Nalda * 220 325
Domingo. Ortiz Morenoe, S.L Bafios de Rio Tobia * 173 324
Matadero Riojaltefio, S A (Marisa), Haro 247 326 329
Embutidos El Pefiueco, S.L. Viguera 260 3060 *
Embuiidos Gamboa, S.L. Casalarreina * 250 300
Embutidos Sefiora Tulia, ST Viguera * 295 296
Hermanos Peregz Palacios, S.A Logrofio 199 234 215
Matias Sobren Garcia Bafios de Rio Tobia 270 207 160
Palacios Lamata, S.L. Logrofio * 170 *
Embutidos Riojanos, S.A. Haro 151 166 *
Granja Carrascal, S.1.° Manjarres * 52 *

Total 15,398 17.641 20.482

** Las ventas corresponden a la produccion deniro v fitera de La Rioja
~  Sus datos incluyen lineas de negocio en ofros sectores,

* No actualizd sus datos econdmicos en ese afio.
Fuente: Elaboracion propia a pattir de Alimarket (varios afios). Informe anual de alimentacion perecedera

La siguiente empresa es Sada. P.A Norte S A, con un volumen de ventas en 1996 de
3.064 mill de pts. Se trata de una empresa dedicada a la reproduccion, incubacién y cebo de
camme de pollo. Centraliza en la zona norte peninsular la actividad del Grupo Sada,
comercializando aves saciificadas por otros mataderos del grupo, principalmente el de Sada

P.A. Centro S.L en Valladolid. Ademas posee delegaciones en Bilbao y Zaragoza.

Las cinco siguientes empresas carnicas, se tratan de empresas que superan los 1000
mill. de pts. El resto, que se encuentran en un niimero elevado, son pequefias empresas que no

superan esa cifra.
iviuchas ae esias empresas, al lgual que ocurrio en Navarra, AISmMINUYeron sus ventas en

1995, una vez recuperadas en 1994 de la crisis iniciada a principios de los afios 90 A titulo de

gjemplo cabe resefiar a Hijos de Faustino Ortiz S.A , que pasé de realizar unas ventas en 1994
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de 1800 mill de pts, a 1.551 mill. de pts en 1995. Sin embargo, en 1996 estas empresas

recuperaron la normalidad, aumentando cast todas ellas las ventas perdidas en 1995

En el grafico 3.1 se refleja el volumen total de ventas en 1995, de las principales

empresas dedicadas a la comercializacion de carnes, en Aragon, Navarra v la Rioja.

Grifico 3.1, Ventas totales de las principales empresas carnicas por regiones, en 1995,

110000

90000;

70000-

500004

30000-

Ventas (mill. de pts)

10000+

Aragén Navarra La Rioja

Comunidad Autdnoma

Fuente: Elaboracion propia

3.2. LACTEOS

En este apartado se recogen las principales empresas dedicadas a la elaboracidn y
comercializacién de producios lacteos, como la leche, el queso vy los yogures, todos elios
productos necesarios para conseguir una alimentacion sana y equilibrada.

Ambito empresarial de fuera de Aragdén, Navarra v L.a Rioja

El panorama del sector lacteo espafiol ha cambiado radicalmente. Aunque de forma
limitada, por primera vez puede hablarse de un proceso de concentracion empresarial, que ha
Hevado a los grupos liderados por Central Lechera Asturiana (Clas) y Leyma, a asaltar con
claridad la barrera de los 500 millones de litros de leche recogidos y los 50.000 millones de
lacturacion. For el conirario, el iercer grupo cooperativo en importancia dei sector, ipariar,
contintia con su proceso de saneamiento econdmico, que deberia acabar en los préximos afios

con las continuas pérdidas de los ltimos ejercicios.
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Ambito empresarial interno de Aragon, Navarra vy La Ricja

a) Aragom

A pesar de que la regién de Aragdn se caracteriza por poseer un numero escaso de
empresas lacteas, la facturacion obtenida durante los Giltimos afios sobrepasa los 5 000 mill de
pts, llegando a los 7 626 mill. de pts en el afio 1996 (Cuadro 3 4). Sin embargo, la principal
empresa es la que mayor volumen de negocio supone, va que representa el 79% de la
facturacion total obtenida en 1996 El resto, son pequefias empresas que no superan los 1.000

mill. de pts.

Cuadro 3.4. Volumen de ventas de las principales empresas de productos laeteos de Aragén (mill, de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Nuprosa, S A Utebo Zaragoza 3.848 4556 6.000
1Tauste Ganadera, S A Tauste Zatagoza 926 964 936
Villa Corona, S.A. El Burgo de Epro Zaragoza 267 277 285
El Turrolion, S A Zuera Zaragoza 220 225 275
Emesto Pérez Vela. Zaragoza Zaragoza * 86 130
Total 5.261 6.548 7.626

* No ctualizo datos en ese afio
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, {varios afios). Informe anual de alimentacién perecedeza.

En 1996, la central lactea Nuprosa S A, comercializd 35 millones de litros de leche en
brik, 10 000 t de leche condensada v 1,5 millones de litros de batidos, realizando unas ventas

de 6 000 mili de pts.

Las siguientes empresas, como ya se ha comentado anteriormente, son de pequefia
dimensién. Entre ellas destaca Tauste Ganadera S A, que se trata de una explotacidn
ganadera dedicada al envasado de leche y a la produccidn de quesos. Durante los dltimos afios
ha realizado imporfantes inversiones para la remodelacién de sus instalaciones. Ademas,
también ha realizado importantes exportaciones, pero los beneficios obtenidos debido a la

exportacién son muy bajos (Anexo 1.16).

Villa Corona S.A , que también ha realizado inversiones durante los tiltimos afios, se

. . . ., . .. C e
. h . o - . 1 I's . 1
dedica 2 13 fahricacidn v oomercialiizacion de GUeS08 IgsCot y C'l‘iﬁ.’iOS‘ Tin 1004 comerinlizd

570t de quesos frescos, 80 t de quesos mezcla tiemos y semicurados, 4 t de quesos puros de

cabra y 50 t de requesones.
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Las otras dos empresas, también han invertido en los 1iltimos afios, pero de forma poco
considerable (Anexo 1.16) Asi, Eresto Pérez Vela que se dedica a la fabricacién de tartas de
queso, invirtié en 1996 unos siete mill. de pts para la ampliacion de su fabrica y para la

instalacion de una nueva linea automatica de produccién.

b) Navarra

A pesar de que la regién de Navarra posee igual nimero de empresas dedicadas a Ia
comercializacién de productos licteos que Aragén, la facturacién obtenida durante los ultimos
afios es poco considerable, ya que en 1996 fiue de 2.111 mill. de pts (Cuadro 3.5) Estos
volumenes de negocio tan bajos se debe a que todas las empresas son de pequefia dimensidn,

va que las ventas realizadas por ellas durante los tltimos afios no superan los 1.000 mill. de

pts.

La principal empresa es Quesos La Vasco Navarra S.A., que como su nombre indica, se
trata de una empresa dedicada a la fabricacidn de quesos. Actualmente, esta ampliando sus

instalaciones de 3.500 m’ con una inversion de 100 mill. de pts.

Cuadro 3.5. Volumen de ventas de las principales empresas de productos licteos de Navarra (mill. de pts).

Empresa _ Localidad 1994 1995 1996
Quesos La Vasco Navarra, S A Olazagutia / Olazti 606 785 861
Empresa Navarra de Quesos, S A, Pamplona 670 670 670
Productos Licteos Saralegui, S1. Iraizoz 259 314 320
Sefiorio de Sarria, SA. # Puente La Reina 280 260 260
Comercial Franjomar, S.1. Ribaforada 54 60 *

Total 1.869 2.089 2.111

~ Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores.
* No actalizé datos econdmicos en ese afio.
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, {varios afios). Informe anual de alimentacién perecedera.

Empresa Navarra de Quesos S.A, al igual que la anterior empresa, se dedica a la
fabricacién de quesos. En 1995 inici6 una inversién (Anexo 2 14), para modernizar y ampliar
su planta en una capacidad de 1.200 t anuales de produccién de queso En 1996 elabord 800 t

de quesos, de las cuales, un 50% era de queso con Denominacion de Origen Roncal.

Las siguientes empresas, al igual que las anteriores, son de pequefia dimensién
Productos Lacteos Saralegui SL se dedica a la fabricacién de postres lacteos v quesos

frescos, y Sefiorio de Sarria S A. se trata de una granja de ganaderia diplomada, que envasa
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leche certificada. Cuenta con una finca de 1.300 héctareas, con 650 vacas (400 de ellas en
produccion), donde también cultiva vifias, frutales v cereal Tiene capacidad para recoger

10.000 bitros al dia de leche, si bien recogié 6 500 litros al dia en 1996

Todas estas empresas se caracierizan por el continuo esfuerzo inversor que han estado

realizando durante los titimos afios (Anexo 2 14)

¢) La Rioja

La actividad de productos lacteos en La Rioja se encuentra poco desarrollada, ya que
solamente cuenta con una tnica empresa: Lacteos Martinez S.L., que se trata de una pequefia
empresa, ya su volumen de negocio no supera los 1.000 mill. de pts (Cuadro 3.6). Esta
empresa, que se dedica a la fabricacién de queso, sigue estudiando la remodelacion total de
sus instalaciones, que sustituira a su actual planta por una nueva con una capacidad para 2.000

t anuales, invirtiendo para ello unos 150 mill. de pts (Anexo 3 12).

Cuadro 3.6. Volumen de ventas de las principales empresas de productos licteos de La Rioja (mill. de pts).

Empresa ' Locaiidad 1994 1995 1996
{acteos Martinez, S.L. Haro 721 781 812

Fuente: Elaboracién propia 2 partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacion perecedera

Las ventas totales de las principales empiesas de productos lacteos de Aragén,

Navarra y La Rioja se reflejan en el grafico 3.2 Estas ventas son las realizadas en 1995.

Grifico 3.2, Ventas totales de las principales empresas lacteas por regiones, en 1995,

Ventas (mill. de pts)

Aragon Navarra La Rioja

Comunidad Autdnoma

Fuente: Elaboracion propia
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3.3. HUEVOS

En este apartado se recogen las principales empresas dedicadas a la comercializacién de
huevos. Todas las empresas descritas se tratan de granjas de gallinas ponedoras, que Do
solamente se dedican a la venta de huevos, sino que algunas se dedican también a la
fabricacién de piensos compuestos o a otras actividades, como a la produccién ganadera
Como consecuencia, el nimero de empresas descritas en este apartado es muy escaso, ya que
un gran mimero de empresas se¢ incluyeron en otros apartados, debido a que la actividad de

comercializacion de huevos no es la que mayor volumen de ventas supone.

Ambito empresarial de foera de Aragon, Navarra v 1a Rioja

En ¢l afio 1996, tras més de un afto y medio de crisis, la actividad avicola de puesta se
caracterizé por la vuelta a los beneficios, lo que empuj6 a los productores a incrementar el
numero de ponedoras por encima del 10%, lo que en una actividad con una demanda tan
ineldstica, se ha traducido en una sobreproduccién y caida de precios. En el afio 1996 Ia

produccién fue de 743 millones de docenas de huevos.

En afios anteriores, solo las exportaciones esporédicas a nuestros vecinos europeos,

cuando la situacion de sus mercados lo ha permitido, han paralizado 1a bajada de los precios.

Por otro lado, ya se han implantado las muevas categorias comerciales que simplifican la
clasificacion de los huevos por peso, y que se denominan XL (supergrande), L (grande), M

(inediano) y S (pequefio)

Ambito empresarial interno de Araedn, Navar'r'a v La Rioja
a) Aragon

Aragén posee una empresa que en 1996 realizé unas ventas de 3.364 mill de pts, por lo
que se trata de una empresa de mediana dimensién (Cuadro 3 7) Sin embargo, a pesar de que
la principal actividad de esta empresa es la produccién de huevos, ademas se dedica a la
fabricacién de piensos compuestos y a la produccién porcina. Cuenta para ello con una fabrica

de piensos compuestos para autoconsumo y una sala de incubacién, produciendo y
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comercializando huevos de consumo, pollitos broilers de un dia, pollos cebados vy carne de
porcino. Ademdés ha realizado importantes inversiones durante los ultimos afios para ¢l

mejoramiento de sus instalaciones (Anexo 1.17)

Cuadro 3.7. Volumen de ventas de las principales empresas de huevos de Aragén (mill. de pfs).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Granja Porta, S.A, » Quicena Huesca 3.089 2.957 3364
A Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacién perecedera

Existen otras empresas que se dedican a la comercializacién de huevos. Sin embargo,
como va se ha comentado anteriormente, esta actividad no es la que mayor volumen de ventas

supone, por ello, se inclayeron en otros apartados.
b) Navarra

La region de Navarra, al igual que Aragdn, se caracteriza por poseer un nimero muy
reducido de empresas dedicadas exclusivamente a la comercializacion de huevos (Cuadro

38)

Cuadro 3.8. Volumen de ventas de las principales empresas de huevos de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Avicolz Navarra, S.L. Ansocain 475 492 551
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios}. Informe anual de alimentacidn perecedera

Avicola Navarra S L, que se dedica exchusivamente a la produccién y comercializacién
de huevos, se trata de una pequefia empresa, ya que en 1996 sus ventas fueron de 551 mill. de
pts, comercializando en ese afio 4 800 millones de docenas de huevos. Ademaés, en ¢l afio
1996 invirtidé unos 60 mill de pts, destinados a la construccién de un centro de clasificacion

en Abarzuza (Navarra), con un presupuesto total de 100 mill de pts (Anexo 2.15).
Al 1gual que Aragén, Navarra posee un numero mayor de empresas dedicadas a la

comercializacion de huevos, pero debido a que esta no constituye su principal actividad, se

incluveron en otros apartados
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¢) La Rioja

En La Rioja existe una empresa dedicada a la produccién de huevos, sin embargo no
solamente se dedica a esta actividad, sino que ademas se dedica a la fabricacién de piensos
compuestos, pero en menor proporcion. Ademads, como se puede comprobar en el cuadro 3.9,

se trata de una pequeita empresa, cuyo volurnen de ventas no supera los 200 mill de pts

Cuadro 3.9. Volumen de ventas de las principales empresas de huevos de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Hermanos Leza Marin, CB.** ~ Urnfinela 90 125 *
** Las ventas corresponden a Ia produccion dentro y fuera del a Rioja

~  Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

* No ctualizo datos en ese afio
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién perecedera.

Sin embargo, a pesar de que La Rioja no se ha desarrollado considerablemente en esta
actividad, hay que comentar o gue ya se ha venido discutiendo en los apartados anteriores, ya
que existen més empresas dedicadas a la produccién de huevos, pero esta actividad no es la

que mayor volumen de ventas supone, por lo que se incluyeron en otros apartados.

A continuacion, en el grafico 3.3, se reflejan las ventas totales de las principales

empresas dedicadas a la comercializacién de huevos en las tres regiones comentadas:

Grafico 3.3. Ventas totales de las principales empresas de huevos por regiones, en 1995,

4000 2957
3500-
3000+
25004 &
2000 '
15004 492
10004 > 125
5004 = ;

Ventas (mill. de pts)

Aragon Navarra La Rioja

Comunidad Autdnoma

Fuente: Elaboracién propia
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4. OTRAS ACTIVIDADES AGROALIMENTARIAS

Al 1gual que en el capitulo II y III, en el presente capitulo se van a utilizar los mismos
criterios anteriormente descritos, para llevar a cabo el andlisis de las actividades
comprendidas en el apartado que hemos denominado como ofras actividades
agroalimentarias, es decir, aquellas actividades cuyas materias primas tienen una procedencia

diversa

4.1. PLATOS PREPARADOS

En este apartado se recogen las principales empresas dedicadas a la elaboracidon v
comercializacion de platos preparados. La industrializacion de este producto es muy compleja
y laboriosa, ya que para su fabricacién se necesita partir de abundantes materias primas, que
son transformadas en aquellos platos habitualmente cocinados por el consumidor, v
posteriormente se¢ someten a congelacion o deshidratacién para su conservacién. La
transformacion de las materias primas es muy variable, ya que, segin sea la naturaleza del

producto, algunos se someten a coccion, otros se gratinan, se fifen,..

Ambito empiesarial de fuera de Aragén, Navarra v La Rioja

Durante las ultimas décadas, estos productos han sido fuertemente demandados por el
consunudor en todos los paises desarrollades, lo que ha supuesto una mayor actividad
empresarial. El nivel de vida de Ia poblacidn, asi como la falta de tiempo del consumidor para
dedicarse a cocinar, ha hecho aumentar la demanda de estos productos, lo que ha implicado

aumentar la actividad empresarial de este sector
Sin embargo, esta actividad se encuentra con la dificultad que supone elaborar estos

productos, ya que, como ya s¢ ha comentado anteriormente, su fabricacién es muy compleja

taboriosa, necesitando instalaciones y maquinarias apropiadas
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Ambito empresarial interno de Arag6n, Navarra v La Rioja

a) Aragon
A pesar de que Aragon solamentc posee dos empresas de platos preparados, se
encuentra muy desarrollada en esta actividad, ya que la facturacién obtenida en 1996 fue de

12.274 mill. de pts (Cuadro 4 1)

Cuadro 4.1. Volumen de ventas de las principales enipresas de platos preprarados de Aragén, (mill. de pts).

Empresa Provincia 1994 1995 199¢
Preparados Alimenticios S A (Pasa) ** Huesca 4024 6.532 11 965
Precocinados Angel Bosch, S.L. Huesca 160 221 309

Total 4.184 6.753 12.274

** Sus datos se corresponden con la produccién dentro v fuera de Aragon
Fuente: Elaboracién propia a partit de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perecedera.

Preparados Alimenticios S A  se localiza en Ballobar (Huesca) y se dedica a la
fabricacién y exportacién de caldos deshidratados en polvo. Es una empresa que forma grupo
con Agrolimen S.A y Gallina Blanca S A. y, como se puede comprobar en el cuadro 41, se
trata de una empresa de gran dimension, ya que las ventas obtenidas en 1996 sobrepasan los
10 000 mill.de pts. Ha estado invirtiendo durante los tltimos afios {Anexo 1.18) Asi, en 1996
invirtié 1.542 mill. de pts, los cuales han ido destinados a la ampliacién de su fabrica de 2 500
m’. A finales de 1993 puso en marcha una planta de fabricacidn de caldos concentrados vy
sopas deshidratadas en China, con una inversién cercana a los 550 mill. de pts. Sus
exportaciones (Anexo 1.18), las dirige sobre todo, al norte y ocste de Africa, y mas

recientemente a Medio Ortente y Furopa del Este.

Precocinados Angel Bosch S.L. se localiza en Fraga (Huesca) y sc dedica a la
fabricacién de platos cocinados, refrigerados v elaborados carnicos Asi, suele comercializa
callos, pinchos y hamburguesas refrigerados Sus inversiones, unos 30 mill. de pts en 1996,

han ido destinadas a la compra de nueva maquinaria

En este apartado cabe mencionar a la multinacional Heinz Ibérica S.A., que como ya se
comento en el apartado de Frutas y Hortalizas, su sede esti en Madrid, pero posee numerosas
instalaciones por distintas partes de Lspafia Asi, posee una planta en la provincia de

Zaragoza, donde, aparte de dedicarse a la comercializacién de conservas vegetales, también se
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dedica a la elaboracién de platos preparados, pero en menor proporcién, También hay que
destacar a Conservas Rabinad S A que, como ya se comenté en el mismo apartado, se dedica
mayoritariamente a la fabricacion de legumbres cocidas, pero también elabora platos

cocinados de legumbres

b) Navarra

A pesar de que la region de Navarra posee mayor niumero de empresas dedicadas a ia
elaboracién de platos preparados, la facturacion total obtenida durante los ltimos afios no
supera los 1.000 mill. de pts, ya que, como se puede comprobar en el cuadro 42, sus

principales empresas se caracterizan por ser de pequefia dimension.

Cuadro 4.2, Volumen de ventas de las principales empresas de platos preparados de Navarra (mill. de pts).

Empresa Locatidad 1994 1995 1996
Mizanor, S A Milagro * 235 276
Precocinados Marcilla, SL {Precomar) Marcilla 108 148 257
Tutti Pasta, S A * Orcoyen 190 192 220
Precocinados Frisa, S L Tafalla * * 125
Precocinados Corella, S.A. Corella 190 53 76

Total 488 628 954

™ Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores.

*  No actualizd datos econdmicos en ese afio.
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perecedera.

La principal empresa es Mizanor S A Hasta 1996, sus ventas se correspondian con su
produccidn dentro y fuera de la region, ya que posefa una fabrica en Los Santos (Salamanca),
sin embargo, trasladé su actividad a una nueva fabrica de 300 m’, que construyé junto a las

instalaciones de Vega Mayor S.A.

Precocinados Marcilla S L. (Precomar), se dedica a la fabricacién de platos cocinados
de pimiento de piquillo y otras especialidades, y en 1996 lanzé al mercado menestra a la

navarra y pochas con codormiz
Tutti Pasta S Ay Precocinados Frisa S.L., son dos empresas dedicadas principaimente

a la elaboracion de precocinados congelados. Ademés, Tutti Pasta S A, también se dedica a la

fabricacion de pasta, aunque esta actividad no es la que mayor volumen de ventas supone.
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La ultima empresa, Precocinados Corella S. A, se dedica finicamente a la elaboracién de
platos cocinados, aunque, como sé puede comprobar en ¢l cuadro 4 2, su volumen de negocio

¢s muy pequefio.

En este apartado hay que mencionar a otras empresas descritas en el apartado de Frutas
y Hortalizas, ya que existe un nimeto considerable de empresas que no solamente se dedican
a la fabricacion de conservas vegetales, sino que ademas, elaboran platos preparados, aunque
esta actividad no es la que mas beneficios supone. Asi destacan Anko S L, Bajamar S A,

Cérnicas Floristan S.A., Conservas Artesanas Rosara S L y Cruz Azcona S.L

Respecto a las inversiones y las exportaciones, no se aprecia una actividad empresarial

importante (Anexo 2.16)
¢) La Rioja

Al igual que Navarra, la actividad de platos preparados en la region de La Rioja se
encuentra muy poco desarrollada, ya que sus dos principales empresas son de muy pequefia

dimension (Cuadro 4.3)

Cuadro 4.3. Volumen de ventas de las principales empresas de platos preparados de I.a Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996!
Conservas Collado Hermanos, $ A » { ogrofio 510 107 1594
Conservas Cupe, S.1., Rincdn del Soto * 60 60

Total 510 167 210

" Bus datos economicos incluyen lineas de negocio en otros sectores,
* No actualizd datos econdmicos en ese afio.
Fuente: Elaboracién propia apartir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perecedera

Conservas Collado Hermanos S.A. es la principal empresa, aunque sus ventas fueron
solamente de 150 mill de pts en 1996. En esta empresa hay que destacar las variaciones que
han sufrido sus ventas durante los ultimos afios, ya que en el afio 1994 fueron de 510 mill. de
pts, descendiendo considerablemente a los 107 mill. de pts en el afio 1995, No solamente se
dedica a la elaboracién de platos cocinados de distintas especialidades, sino que ademas se
dedica a la comercializacién de conservas vegetales, aunque esta ultima actividad la realiza
minoritariamente. En 1995 comercializé 700 t de platos especiales y 300 t de cocina

tradicional, aparte de las conservas vegetales
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Conservas Cupe S.L. se dedica exclusivamente a la fabricacién de platos cocinados con

base de legumbres.

Como ya se ha comentado en el apartado de la regién de Navarra, existen un mayor
numero de empresas riojanas dedicadas a la elaboracién de platos preparados, pero esta
actividad es minotitaria, ya que se dedican mayoritariamente a la comercializacién de
conservas vegetales. Asi destacan Conservas El Cidacos S.A, Compre y Compare S Ay

Conservas Viter S A

En el grafico 4.1 se refleja ¢l volumen de ventas total realizado por las principales
empresas de platos preparados en las tres regiones comentadas FEste volumen de ventas

corresponde al realizado en el afio 1995

Grafico 4.1, Ventas totales de las principales empresas de platos preparados por regiones, en 1995,

Ventas (mill. de pts)

Aragon Navarra La Rioja

Comunidad Auténoma

Fuente: Elaboracion propia

4.2. DULCES

Ambito empresarial de fuera de Aragén, Navarra v La Rioia

El consumo nacional de caramelos y chicles continua estancado, v las exportaciones,
aunque se mantengan como el auténtico motor del sector, ya no crecen al mismo ritmo como
consecuencia de una mayor dureza competitiva en todos los mercados, incluso en los
emergentes como Rusia, que ha pasado a ser ¢l primer destino en los envios al extranjero. Sin
embargo, los fabricantes de confiterfa de azicar estin ahora modernizando y ampliando su
capacidad industrial en Espafia, con inversiones muy cuantiosas en nuevas lineas de

produccién y envasado.
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Las exportaciones se han consolidado como ¢l motor del sector de chocolate, con un
crecimiento cercano al 20% durante el pasado afio. EI principal destino contintia siendo los
paises en desarrollo para productos de baja gama, mientras que los bombones encuentran
mercado en nuestros vecinos comunitarios o en los mas alejados paises asiaticos y Japén.
Precisamente, son éstos ultimos productos los finicos que estan creciendo en el mercado

nactonal.

Ambito empresarial interno de Aragdn, Navarra v La Riofa

a) Aragon

La facturacién total obtenida en 1996 por la regién de Aragén, fue de 8 785 mill. de pts.
Este volumen de negocio se debe a las ventas realizadas por las siete principales empresas
que, como se pucde comprobar en el cuadio 4 4, todas ellas se encuentran localizadas en la

provincia de Zaragoza.

Cuadro 4.4. Volumen de ventas de Ias principales empresas de dulces de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1994
Lacasa, S A (Grupo) ** Utebo Zaragoza 6.690 7.900 8.000
Desiderio Mira Miquel, ST. Zaragoza Zaragoza 210 419 *
Industrias Caro, S.L. Calatayud Zaragoza 680 378 390G
Dulcelandia, S.A. Villafranca de Ebro  Zaragoza 300 186 *
Factorias Ind. Regalices Espafia, S L Cabafias del Ebro Zaragoza 175 175 173
Atlenza, S A Ateca Zaragoza 132 110 120
Nakoa, S.L. Utebo Zaragoza 105 100 100

Total 8.292 9.268 8.785

El grupo General de Confiteria S.A., con sede en Barcelona, posee un fabrica en Tarazona (Zaragoza)
Sus ventas son: 1994: 14.600 mill. de pts.  1995: 14.280 mill. de pts.  1996: 12.600 mill. de pts.

La empresa Cadbury Dulcioria S.A., con sede en Valladolid, posee una fabrica en Ateca (Zaragoza)
Sus ventas son:  1994: 9.250 mill. de pts. 1995: 9304 mill. de pts.  1996: 11 300 mill. de pts.

** Las ventas correspondern a la produccidn dentro y fuera de Aragdn.
*  No actualizd datos en ese afio
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perecedera

La principal empresa es Lacasa S.A , con un volumen de ventas en 1996 de 8.000 mill
de pts, lo que supone cerca del 91% del total de las ventas realizadas por todas las empresas
de Aragén. Se dedica a la fabricacién y comercializacién de chocolates, turrones vy golosinas,

contando para ello con unas instalaciones de 15 000m* Ha realizado inversiones destinadas a
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maquinaria de fabricacién e informatica (Anexo 1.19) Asi en 1996 invirtié 196 mill. de pts, v
en 1997 unos 250 mill. de pts. También realiza grandes exportaciones al extranjero, como a
Rusia, EE UU,, Reino Unido, Bélgica, y otros paises, {o que supone grandes ingresos, ya que
en 1996 fueron de 1.100 mill. de pts. El resto son pequefias empresas que no alcanzan los 500

mill de pts (Cuadro 4 4).

Como se puede comprobar, en este apartado hay que destacar a dos empresas que tienen
instalaciones en la regién aragonesa, pero su sede adminsitrativa se encuentra fuera de la
regién, por lo que no se sabe con exactitud cuénto es o aportado por fa region aragonesa. Asi,
en Tarazona se encuentra el grupo General de Confiteria S A, cuya sede se centra en
Barcelona Esta empresa realizo en 1996, unas ventas de 12.600 mill de pts, lo que demuestra
su gran importancia. Y la empresa Cadbury Dulcioria S A, se instala en Ateca (Zaragoza),

con sede en Valladolid, realizando en 1996 unas ventas de 11.300 mill de pts.
b) Navarra

Las principales empresas navarras dedicadas a la fabricacién v comercializacién de
dulces y caramelos son de pequefia dimensién, ya que no alcanzan los 600 mill de pts
(Cuadro 4 5) Asi, la més importante de ellas es la empresa El Caserio S.A | con unas ventas
en 1995 de 591 mull. de pts Ha invertido en los altimos afios para mejorar sus instalaciones
(Anexo 2 17), dedicandose a la elaboracién de caramelos con pifiones y pastillas de café La
otra empresa: Chocolates Navarra, S A.L. solamente aportd unos 40 mill. de pts en 1995 Por
fo que, esta actividad de fabricacion de dulces y caramelos en Navarra no se encuentra muy

desarrollada.

Cuadro 4.5. Valumen de ventas de las principales empresas de dulces de Navarra (mill. de pts)

Empresa Localidad 1994 1995 1996
El Caserio, S A Tafalla 583 591 *
Checolates de Navaira, S.A L Noain * 40 *

Total 583 631 *

* No actualizd datos econdmicos en ese afio.
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera.
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¢) La Rioja
Las seis principales empresas riojanas dedicadas a esta actividad, se encuentran
localizadas todas ellas en Logrofio Se tratan de pequefias empresas que no llegan a alcanzar

los 500 mill. de pts (Cuadio 4 6).

Cuadro 4.6. Volumen de ventas de [as principales empresas de dulces de La Rioja (mill de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Alimentacién y Dulces, SA E. Logrofio 415 418 440
El Sotetio, S.A. Logroiio 370 370 356
Placido 8. Segura, S A Logrorio 283 294 302
Dulces El Avén, S A Logrofio 450 369 294
Aldusa Diversificacion, S L.~ Logroiio * 132 150

Total 1.518 1.583 1.536

*  Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores
*  No actualizé datos econdmicos en ese afio
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera.

La principal es Alimentaciéon y Dulces, S AE., con un volumen de ventas en 1996 de
440 mill. de pts. Cuenta con instalaciones de 2250 m’ construidos, v se dedica a la

fabricacidn de caramelos blandos y toffes.

El resto, como se puede comprobar en el cuadro 4.6, no superan los 400 mill de pts,

suponiendo el conjunto de todas eltas 1 536 mill de pts.
A pesar de que esta actividad compatada con otras de la regidn, no supone un volumen

de ventas considerado, resulta ser muy importante, ya que, aungue posee pequefias empresas,

&stas suponen en su conjunto un volumen de ventas supetior a los 1.000 mill. de pts.

En el grafico 4 2 se reflejan las ventas totales realizadas por las principales empresas de

dulces de las tres regiones comentadas.
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Grafico 4.2. Ventas totales de las principales empresas de dulces por regiones, en 1995,
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4.3. ADITIVOS

En este apaitado se recogen las principales empresas dedicadas a la elaboracién de
aditivos, que son productos utilizados por muchas de las industrias agroalimentarias para fa

elaboracién de sus propios productos.

Ambito empresarial de fuera de Aragdon, Navarra v La Rioja

A mivel nacional, existen aproximadamente 250 empresas proveedoras de aditivos y
materias primas para la industria alimentaria, las cuales facturaron en el afio 1996 unos

568.000 mill. de pts, con un crecimiento algo superior al 4% sobre el gjercicio anterior.

Si bien el afio 1996 se caracterizé por la estabilidad, el mercado se ha animado en los
primeros meses de 1997 con una serie de operaciones de compras de empresas,
protagonizadas por compafifas multinacionales. Asi, destacan la alemana Brenntag v la
americana American Protein Corporation, las cuales absorbieron en un 100% a la empresa
sevillana Productos Quimicos Sevillanos v en un 90% a la barcelonesa Aprocat,

o

respectivamente
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Ambito empresarial interno de Aragdén, Navarra v La Rioja

a) Aragon

La region de Aragén no ha desarrollado esta actividad agroalimentaria.
b) Navarra

La region de Navarra, a diferencia de Aragdn, posee un mimero considerable de
empresas dedicadas a la elaboracién de aditivos, obteniendo una facturacién en 1996 de
50.809 miil de pts, lo que demuestra la gran importancia y el gran desarrollo de esta actividad

en la region (Cuadro 4.7).

Cuadro 4.7, Ventas de las principales empresas de aditivos de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Viscofan, S.A . ** Pamplona 44 036 46.535 49 311
Xantaflor, S A Monteagudo 1.400 1371 1221
Hela Espafia Condimentos, S A ** Berniozar-Pamplona 305 214 223
Alfamil, S A, Pamplona 64 73 *
Ovoquik, S.A, Cizur Mayor 64 48 52

Total 45.869 48.241 50.809

** Las ventas corresponden a [a produccién dentro y fuera de Navarra
*  No actualizé datos econdmicos en ese afio
Fuente: Elaboraci6n propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera

La principal empresa es Viscofan S A, que en 1996 facturé mas de 49 000 mill. de pts
Estas ventas tan elevadas demuestra la gran importancia de la empresa para el sector
agroalimentario, que supone el 97% de la facturacion total obtenida en 1996 por toda la
region. El 85% de sus ventas se canalizan en la actividad cérnica, dedicandose a la fabricacién
de envolturas celuldsicas. No solamente es importante a nivel regional, sino que ademsas,
ocupa el segundo Iugar en el ranking nacional A nivel internacional, Viscofan cuenta con el
25% del mercado mundial de tripas celuldsicas, de cuya produccién exporta el 96% Cuenta
con plantas productivas en Caseda (Navarra), Brasil, Alemania y Repiblica Checa, contando
ademas con comerciales en EE.UU, Canad4, Reino Unido, Rusia, China, Singapur, Alemania
y Repiblica Checa. Respecto a las inversiones (Anexo 2.18), éstas se han destinado
principalmente a la actualizacién tecnoldgica de la planta de Brasil y a la ampliacion de la
capacidad de cogeneracién en un 33%. Ademas, en 1996 inaguré una planta de materia prima

de colégeno, que producira el 80% de sus necesidades
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La siguiente empresa importante en cuanto a volumen de ventas realizadas es Xantaflor
S A., que se dedica a la fabricacién de colorantes naturales {(cochinilla, annato, y curcuma,
principalmente), con destino casi en su totalidad para la industria alimentaria Distribuye sus
productos en Espaita a través de Tmpex Quimica S.A , y exporta aproximadamente un 80% de
su produccion A finales de 1995, el grupo danés Christian Hansen tom6 ¢l 58% de su capital,
coincidiendo con una ampliacidn de su capital en 212 mill de pts, que anteriormente habia
reducido en 125 mill de pts. Posteriormente lo volvié a reducir hasta 40 mill de pts. Respecto
a las inversiones, esta empresa se caracteriza por la ausencia de las mismas, a diferencia de o

que ocurre con las exportaciones (Anexo 2.18)

Las siguientes empresas son de pequefia dimensién, va que la factwacién obtenida
durante los ultimos afios no supera los 1.000 mill de pts (Cuadro 4.7) FEstas empresas
suponen solamente un 1% de la facturacion total obtenida en el afio 1996. Hela Espafia
Condimentos S A se dedica a la importacion y venta de especias para la industria carnica, de
tal forma que la mitad de su volumen comercializado procede de las fabricas de su accionista
aleman Alfamil S. A se dedica a la elaboracién de harinas de malta v sucedineos de café,
contando para ello con una capacidad para producir 80 t mensuales de harina de malta En
1995 obtuvo 800 t de productos, que cometcializ6 a empresas de panaderia (45%), cervezas
(45%) y como sucedaneo de café (10%) Y Ovoquik S.A se dedica a la fabricacién de
ovoproductos, imiciando sus actividades en el aflo 1992 (tras invertir unos 100 mill. de pts)
Cuenta con una capacidad para producir 1 500 Kg por hota, produciendo anualmente unas

300 t de productos, con previsién a alcanzar unas 340 t en 1997
¢) La Rioja

La1egion de La Rioja, se caracteriza por poseer una {inica empresa importante dedicada
a la elaboracién de aditivos, pero es de pequefia dimensién, ya que las ventas realizadas

durante los ultimos afios no superan los 500 mill de pts (Cuadro 4 8).

Cuadro 4.8, Volumen de ventas de las principales empresas de aditivos de La Rioja (mili. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1956

Diasa Industrial, S.A. ** Calahorra 250 223 476

** Las ventas corresponden z la produccién dentro y fuera de La Rioja
Fuente: Elaboracion propia a partir deAlimarket, (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera

123




Cap. IV. Otras actividades

Diasa Industrial S A se dedica a 1a fabricacién de aditivos comprimidos, de tal forma
que ¢l 100% de sus ventas se destinan al sector alimenticio y en particular a los sectores de
carnes, aceitunas, comservas vegetales, sopas, congelados y panaderia. Cuenta con
delegaciones en Badajoz, Mallorca y Murcia, por lo que sus ventas se cortesponden con la
produccién dentro y fiuera de la region. Esta empresa no realiza exportaciones y sus

inversiones no suponen unos grandes movimientos (Anexo 3 16)

En el grafico 4.3 se reflejan las ventas totales de las principales empresas de aditivos de

las tres regiones. Las ventas corresponden a las realizadas en 1995,

Grifico 4.3. Ventas totales de las principales empresas de aditivos por regiones, en 1995,
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4.4. AGUAS ENVASADAS, REFRESCOS Y CERVEZAS

En este apartado se recogen las principales empresas comercializadoras y envasadoras
de aguas manantiales, asi como las que se dedican a la elaboracién de refrescos y de cervezas,
debido a la importancia que suponen para la agroindustria del Valle del Ebro, va que son

productos fuertemente demandados por el consumidor.
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Ambito empresarial de fuera de Aragon, Navarra v La Rioia

Despucs de veinte afios de crecimiento continuado, la produccién de aguas envasadas
experimentd un descenso en 1996, debido principalmente a la abundancia de las lluvias caidas

durante el afio, que incidieron sobre todo el segmento de garrafa

A nivel nacional, existen 115 empresas dedicadas al envaso y a la comercializacion de
aguas manantiales, algunas de las cuales también se dedican a otras actividades, pero en
menot proporeion. De ellas, 107 empresas actualizaron sus datos econdmicos en 1996, que
sumaron unas ventas conjuntas de 115910 mill. de pts, que si bien habria que excluir la
facturacidn procedente de otras lineas de negocio, estas ventas teducen el valor del mercado
hasta los 81.000 mill. de pts. Entre estas empresas, se encuentra Aguas Ribagorza S A de

Graus (Huesca), ocupando el 15° lugar en cuanto a volumen ventas realizadas en 1996,

Al 1gual que la actividad de aguas envasadas, la actividad de refrescos experimentd en
1996 un descenso de su produccién, debido principalmente a la elevada pluviosidad, ya que es
un factor poco favorable en las evoluciones de esta actividad Sin embargo, parece ser que en

el afio 1997, se produjo una subida considerable de su produccidn.

En el plano empresarial de la actividad de refrescos, el afio 1996 estuvo marcado por ia
evolucién positiva de Coca-Cola, que se convirtié asi en el unico gran grupo refiesquero en
aumentar su comercializacion, a diferencia de lo ocurrido con sus més directos rivales: Pepsi-
Cola, La Casera o Schweppes. En lo concemiente al grupo de envasadores de Coca-Cola,
continia inmerso en una profunda reestructuracién empresarial, reduciendo su nimero de
franquiciados entre 1996 y 1997, desde las 13 sociedades que operaban en 1995, a siete tras la
reciente fusion de sets sociedades, entre ellas de Arbega S A de Zaragoza. Asi también, se ha
reducido el numero de plantas envasadoras, con los cierres productivos de Valladolid,

Zaragoza y Cordoba.

Respecto a la actividad de cervezas, hay que destacar que durante 1996 su produccién
recuperd la tendencia negativa ocasionada a partir de 1993, Por su parte, las importaciones
descendieron un 8%, mientras que las exportaciones se mantuvieron estables El consumo

aparente de cerveza en Espafia en 1996 fue de 2 619 mill. de litros, que equivale a 66 litros
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per capita, aumentando con ello, el valor de las ventas respecto a afios anteriores. El sector

cuenta con 25 instalaciones apoyadas por la actividad de 13 malterias.

AGUAS ENVASADAS

Ambito empresarial interno de Aragon, Navarra y La Rioja
a) Aragoén

Aragdn posee un niimero considerable de empresas que se dedican al envasado y a la
comercializacion de aguas manantiales, aunque la facturacion total obtenida no supone un
volumen de ventas muy elevado en comparacién con otras actividades (Cuadro 4.9) A pesar

de ello, constituye una actividad muy importante para la agroindustria del Valle del Ebro

Cuadro 4.9. Volumen de ventas de las principales empresas de aguas envasadas de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Aguas Ribagorza, S A Graus Huesca 900 1.223 1.100
Aguas de San Martin de Veri, S A Bisaumi Huesca 448 568 534
Fontjaraba Aguas Y Bebidas, S.1 Zaragoza Zaragoza 372 358 389
Alimentos y Bebidas, S A (Alybesa) Zaragoza Zaragoza 387 413 360
Embotelladora de Panticosa, S.A. Panticosa Huesca 207 262 253
Aguas Vilas del Turbén, S A. Las Vilas del Turbéon Huesca 103 96 93

Total 2.417 2.920 2.729

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios}. Informe anual de bebidas

La principal empresa envasadora es Aguas Ribagorza S A, localizada en Graus
(Huesca). Esta empresa es la tnica que supera los 1.000 mill de pts, lo que demuestra la gran
importancia que tiene para la region. Envasa en garrafas de polietileno de cinco litros,
contando con una capacidad de 5.500 envases por hora, y desde 1996 envasa en botellas de
dos litros, incorporando una nueva linea de llenado, taponado y etiquetado. Para ello, invirtio

en 1995 y 1996 unos 150 mill. de pts, respectivamente (Anexo 1 20).

Las siguientes empresas son de pequefia dimension, ya que no solamente no superan los
1.000 mill. de pts, sino que ademds, no alcanzan los 600 mill. de pts. Todas ellas suponen el
00% de la facturacién total obtenida en 1996, lo que demuestra que la mayoria de las

empresas de Aragon son pequefias.
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Aguas de San Martin de Veri S.A. se encuentra localizada en Bisaurri (Huesca) Cuenta
con lineas de embotellado en pvc y la mitad de sus ventas las realiza en el mercado catalan
Las inversiones de 1996 (50 mill. de pts), se destinaron a la automatizacion de la planta vy al

incremento de la produccidn de envases.

Fontjataba Aguas y Bebidas S L. se localiza en Zaragoza. Desde 1991 explota un
manantial en Jaiaba, contando para ello con lincas de envasado en pvc En 1996 envas6 y
comercializé 20 millones de littos en Aragén, Levante, zona norte y algo en el centro
Mantiene, aunque aplazado, su proyecto de inversiones (unos 300 mill en varios afios)
destinadas a instalaciones y maquinaria, que tenfa previsto iniciar en 1997 (Anexo 1 20)

Ademas realizard una ampliacién de su capital social de 200 mill. de pts.

Alimentos y Bebidas S.A (Alybesa), al igual que Fontjaraba, envasa agua del manantial

de Jaraba (Zaragoza). Cuenta con lineas de embotellado en pvc, vidrio y pet

Embotelladora de Panticosa S.A. vy Aguas Vilas del Turbon S A, se dedican
exclusivamente al embotellado de agua mineral de los balnearios de Panticosa y del manantial
de las Vilas del Tuwbon, respectivamente. La empresa Aguas Vilas del Turbon S.A
comercializa en Aragén, Levante, Catalufia y Baleares, v tiene previsto implantarse en

Navarra y el Pais Vasco

Como se puede comprobar en el anexo 1.20, todas las empresas han estado invirtiendo
durante los Gltimos afios para mejorar sus instalaciones, lo que demuestra el alto nivel
tecnologico que poseen. Respecto a las exportaciones, éstas no son muy importantes, ya que

las cantidades son escasas, y se destinan mayoritariamente al mercado catalén

Hay que destacar en este apartado un hecho muy importante, que es el que todas las
empresas descendieron sus ventas en 1996, a excepcion de Fontjaraba Aguas y Bebidas S L
Como ya se ha comentado, esto se debe a la abundancia de las lluvias producidas durante ese
afio, ya que repercutieron negativamente en la produccién de agua, y como consecuencia de

ello, en las ventas.
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b) Navarra

Navarra se encuentra poco desarrollada en esta actividad agroalimentaria, ya que la
facturacion total obtenida en 1996 fue de 465 mill. de pts. Como se puede comprobar en ¢l
cuadro 4.10, las tres principales empresas son de pequefia dimensién, que a penas superan los

200 mill de pts de ventas realizadas.

Cuadro 4.10. Volumen de ventas de las principales empresas de aguas envasadas de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Pagola, S A ** Cortes * * 200
Manantiales de Betelu, S A Betelu 140 145 165
Aguas de Belascoain, S A. (Aguabel). Belascoain * 100 100

Total 140 245 465

** Las ventas se corresponden a la produccion dentro y fuera de Navarra.
* No actualizd datos econdmicos en ese afio.
Fuente: Elaboracidn propia a partir de Alimatket, (varios afios) Informe anual de bebidas.

La principal empresa es Pagola S A , aunque como va se ha comentado anteriormente,
se trata de una empresa pequefia, cuyo volumen de ventas en 1996 fue de 200 mill. de pts. En
ese mismo afio comprd a Banesto los activos de la envasadora Cia de Aguas Minerales de
Jaraba S A en Zaragoza, que se encuentra en quiebra e inactiva desde 1994 Pagola reabrié la
planta de Zaragoza en 1996, y sus inversiones (165 mill. de pts) han ido dirigidas a la compra

y remodelacién de sus instalaciones (Anexo 2 19)

Manantiales de Betelu S.A, cuenta con lineas de envasado en pvc, comercializando en
1996 unos once millones de litros. Y Aguas de Belascoain S.A. cuenta con lineas de envasado
en vidrio y en pvc, envasando cuatro millones de litros anuales. Comercializa en Navarra vy

provincias limitrofes
El volumen de negocio de estas empresas es pequefio, ademas, hay que destacar que sus

ventas se han mantenido constantes durante los Gltimos afios, y si bien han aumentado, estos

aumentos han sido poco considerables
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¢) La Rioja

La Rioja, al igual que Navarra, se encuentra poco desarrollada en esta actividad
agroalimentaria, ya que, como se puede comprobar en el cuadro 411, solamente posee una
empresa dedicada al envasado de agua mineral: Aguas Minerales de Pefiaclara S A., la cual se
trata de una pequefia empresa, ya que [a facturacién total obtenida en 1996 fue de 350 mill de
pts. Al igual que Aragén, sus ventas descendieron considerablemente en el afio 1996, debido
principalmente a las elevadas precipitaciones producidas durante ese afio. Ha realizado
importantes inversiones durante los ultimos afios (Anexo 3 17), destinadas a aproximar la
capacidad de la planta (50 millones de litros anuales), a la afforacién del manantial (unos 100
millones de litros). En 1995 comercializé 23 millones de litros, de los cuales el 13% era de

agua con gas envasada en vidrio y pve.

Cuadro 4.11. Volumen de ventas de las principales empresas de aguas envasadas de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Aguas Minerales de Peflaclara, S.A. Logrofic 383 418 350
Fuente: Elaboracidn propia a partir de Alimarket, {varios afios). Informe anual de bebidas.

En el grafico 4.4 se 1eflgja el volumen de ventas fotal de las principales empresas de

aguas envasadas de las tres regiones comentadas

Grafico 4.4. Ventas totales de las principales empresas de aguas envasadas por regiones, en 1995,
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REFRESCOS

Ambito empresarial interno de Aragon, Navarra v La Rioja

a) Aragoén

La actividad de refrescos en la region de Aragén es muy importante, va que la
facturacién total obtenida en 1996 supera los 8 000 mill. de pts (Cuadro 4 12). Aunque hay
que destacar, que a principios del aflo 1997, esta situacién cambia, ya que se produce el
traslado de la produccién de la empresa Arbega S A en Zaragoza a las instalaciones de
Cobega S. A en Barcelona Esta empresa, que es un concesionario de Coca Cola para la zona

de Aragon y Soria, cuenta con depdsitos en Huesca, Jaca, v Soria.

Cuadro 4.12. Volumen de ventas de las principales empiesas de refrescos de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Arbega, S A ** _ Zaragoza Zaragoza 6 100 5.340 5 500
Concesiones y Bebidas Carbonicas, S A"  Zaragoza Zaragoza 1.160 2.895 2 818
Industrias Rosa Mary, S.A. Zaragoza Zaragoza 230 230 302

Total 7.490 8.465 8.620

** Las ventas corresponden a Ia produccion dentro y fuera de Aragén.
~  Sus datos incluyen lineas de negocio en ofros sectores.
Fuente: Elaboracidén propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de bebidas.

Concesiones y Bebidas Carbonicas S A, que se dedica tanto a la fabricacién vy
distribucién de bebidas carbonicas, como al envasado de aguas minerales, realizd en
1996 unas ventas de 2 818 mill. de pts. Es propietaria y gestora de los refrescos
“Konga”. En 1996 trasladé su produccién a una planta contigua a la de Alybesa en
Jaraba, tras vender los terrenos y las naves de su antigua plaza de Zaragoza, donde atin
mantiene su antiguo domicilio social. Las nuevas naves alberga lineas de envasado para
agua (pvc) y refrescos (pet, lata v vidrio), produciendo en 1996 unos 69 miliones de
litros de refrescos y 19 millones de litros de agua envasada Sus inversiones han sido de

600 mill de pts entre 1995 y 1996 (Anexo 1.21)

La siguiente empresa es de pequefia dimension, ya que las ventas totales obtenidas en
1996 fueron de 302 mill de pts. Se dedica al embotellado de refrescos de La Pitusa y a la

distribucion de bebidas. Ademaés envasa toda su produccién en vidrio.
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bh) Navarra

La actividad de refiescos en Navarra, al igual que la de Aragdn, se encuentra bastante
desarrollada, ya que la facturacion total alcanzada en 1996 fue de 5 922 mill. de pts (Cuadro
413).

Cuadre 4.13. Volumen de ventas de las principales empresas de refrescos de Navarra (mill de pts)

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Refrescos de Sur de Europa, S A ** Marcilla 2.400 3.229 4 165
Carbdnica Navarra, S A, Pamplona 1425 1.445 1 580
Landa Sanguesa, 81 ~ Sanguesa 120 110 127
(Gaseosas Gil Hermanos, CB Olite 50 49 50

Total 3.995 4.833 5.922

** Las ventas corresponden a la produccién dentro v fuera de Navarra
~  Sus datos incluyen lineas de negocios en otros sectores
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de bebidas

La principal empresa en cuanto a volumen de ventas es Refrescos de Sur de Europa
S.A., con unas ventas en 1996 de 4.165 mill. de pts, que se corresponden con la produccién
dentro y fuera de la regién, ya que en 1997 inaugurd una nueva planta en Alcolea (Cérdoba)
Dispone de instalaciones con capacidad para producir 107.000 litros por hora y tiene previsto

instalar nuevas lineas de envasado en lata durante 1998

La siguiente empresa es Carbdnica Navarra S A, que al igual que Refrescos Sur de
Europa S.A., también supera los 1.000 mill. de pts en cuanto a ventas 1ealizadas Se dedica a
la fabricacion de gaseosas y a la distiibucién de bebidas La produccién para “La Casera™
representa el 44% de su actividad. En 1995 y 1996 aument6 su capacidad de produccion en

pet, incluyendo maquinaria de soplado

Las dos siguientes empresas son de pequefia dimension, Landa Sanguesa S L. se dedica
a la fabricacion de refrescos y lgjias, y también a la distribucién de bebidas Y Gaseosas Gil
Hermanos C.B, se dedica exclusivamente a la elaboracidn, al envasado y a la distribucién de

bebidas refrescantes. Cuenta con una embotelladora paia 9 000 botellas por hora.
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¢} LaRioja

La Rioja se encuentra poco desarrollada en esta actividad, ya que solamente cuenta con
una empresa importante dedicada a la elaboracién de bebidas refrescantes: Carbénicas de
Rioja S.A., que se trata de una pequefia empresa, ya que las ventas realizadas en 1996 fueron
de 350 mill de pts Estas ventas, como se puede comprobar en el cuadro 4.14, descendieron
respecto al afio anterior en unos 60 mill de pts En su produccién actual, el 70% es de
“Konga” v el 30% es de marca propia. Ademés envasa un 75% en pet, y el resto en vidrio
Para 1997 tienc prevista trasladarse a una nueva planta, en la que invertira unos 250 mill. de
pts (Anexo 3.18), v en la que tiene previsto aumentar su produccion hasta fos diez millones de

botellas al afio, ya que en 1996 su produccion era de unos tres millones

Cuadro 4.14. Volumen de ventas de las principales empresas de refrescos de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Carbonicas de Rioja, S.A. Logrofio 371 410 350
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de bebidas,

Las ventas totales de las principales empresas de refrescos de las tres regiones

mencionadas se reflejan en el grafico 4.5. Las ventas son las realizadas en 1995.

Grifico 4.14, Ventas totales de las principales empresas de refrescos por regiones, en 1995,
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CERVEZAS

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja

a) Aragbn

La actividad de cervezas en Aragén se encuentra bastante desarrollada, ya que la
facturacion total obtenida en cl afio 1996 fue de 6 480 mill. de pts (Cuadro 4 15), aungue
solamente cuenta con dos empresas dedicadas a la elaboracién de cervezas Sin embargo, a
pesar de su escasez son de mediana dimension, ya que sobrepasan los 1.000 mill de pis en

cuanfo a ventas realizadas.

Cuadio 4.15. Volumen de ventas de Ia principales empresas de cervezas de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
La Zaragozana, S A Zaragoza Zaragoza 3830 4 085 4.500
Coors Brewing Ibérica, S.A. Utebo Zaragoza 800 1.554 1.980

Total 4.630 5.639 6.480

Fuente Elaboracién propia a partir de Alimarket, (vaﬁos afios) Informe anuzl de bebidas

La principal empresa es La Zaragozana S.A., con una facturacion en 1996 de 4 500 mill.
de pts, lo que demuestra la gran importancia que supone para la agroindustria de la regi6n
Esta empresa, que ha ido aumentando afio tras afio sus ventas, se dedica exclusivamente a la
fabricacion y comercializacién de cervezas con marca propia. La produccion de 1996 fue de
360.000 hectolitros, invirtiendo entre 1991 y 1995 mis de 1.000 mill de pts en ampliar y
modernizar sus instalaciones (Anexo 1.22), con previsién de invertir 1 000 mill. de pts mas

durante el periodo comprendido entre el afio 1996 y el 2001 .

La siguiente empresa, Coors Brewing Ibérica S A, tuvo unas ventas en 1996 de 1.980
mill. de pts, aumentando con ello las ventas realizadas en los afios anteriores. También se
dedica exclusivamente a la fabricacidn de cerveza En 1994 se hizo con la planta que tenia en
Zaragoza la empresa El Aguila S.A | por lo que las ultimas inversiones de la empresa van
dirigidas a la adaptacién de esta planta y a la comercializacion y distribucién de su marca.
Hasta finales de 1998 va a seguir elaborando para el Aguila un minimo de 200 000 hectolitros

anuales Ademds prevé exportar el 50% de su produccién a Europa continental. En 1996 ha
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reducido su capital social en 2.327 mill. de pts hasta la cifra actual para reestablecer el

equilibrio entre el patrimonio y ¢l capital disminuido por las pérdidas
b) Navarra
A pesar de que la facturacion total obtenida por Navarra sobrepasa los 3.000 mill. de pts

en los ultimos afios, solamente cuenta una empresa importante en la actividad de cervezas

(Cuadro 4.16).

Cuadro 4.16. Volumen de ventas de las principales empresas de cervezas de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Intermalta, S.A. San Adrian 4938 3565 3.600
Fuente: Elaboracion propia a pariir de Alimarket, (varios afios) Informe anual de bebidas

La empresa Intermalta S.A., se dedica exclusivamente a la fabricacién de malta
cervecera, contando para ello, con una capacidad de produccién para 103 .000 t por afic. En
1996 1ealiz6 unas ventas de 3.600 mill. de pts, lo que deruestra que se trata de una empresa
de dimensién considerable. Ha estado realizando importantes inversiones durante los tltimos
afios destinados al mejoramiento de sus instalaciones. Ademés realiza importantes

exportaciones que suponen unos ingresos considerables (Anexo 2.21)

¢) La Rioja

Laregién de La Rioja no ha desarrollado esta actividad agroalimentaria.

En ¢l giafico 4 6 se refleja el volumen de ventas total de las principales empresas de

cervezas de las tres regiones.
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Grifico 4.6 Ventas totales de las principales empresas de cervezas por regiones, en 1995,

3565

Ventas (mili. de pts)

Navarra La Rioja

Comunidad Auténoma

Fuente: Elaboracién propia

4.6. VINAGRES, SALSAS Y CONDIMENTOS
En este apartado se recogen las principales empresas dedicadas a la elaboracién de
vinagres, salsas y condimentos, que aunque son productos menos demandados que otros,

ofrecen una actividad empresarial importante

Ambito empresarial de fuera de Araoson, Navarra v La Rioia

En 1996 el mercado de las salsas se incrementd un 5% en el canal de alimentacion,
produciendo unas 60.000 t (de cllas, 38.000 t de mayonesa), a las que hay que sumar otras
10.000 t consumidas en el canal de hosteleria. Dos nuevas empresas, la riojana Salsa Rica
S.A. y la murciana Alimenter S.A, puestas en marcha en abril y septiembre de 1996

respectivamente, estan logrando hacerse con parte de ese inctemento del mercado

En cuanto al vinagre, su produccién se incrementd un 3% en 1995 (hasta los 50
millones de litros aproximadamente) segun la Asociacién de Elaboradores de Vinagre, lo que
supone un conswmo per capita de 1,2 litros De ese volumen, 48 millones de litros son de
vinagre de vino y dos millones proceden de alcohol (un millén en 1995), que tiene como

destino la industria.
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Por su parte, la transformacién de especias y condimentos aporté pocas novedades en
1996, a causa de la gran estabilidad de los mercados en que se mueve. Asi, las especias
alcanzaron un valor final cercano a los 9 000 mill de pts en ese ¢jercicio, mientras que el
consumo domeéstico de sal se mantiene préximos a las 150.000 t desde hace casi una década
La industria del pimentén en cambio, tuvo un pequefio aumento, gracias al incremento del 8%

en las exportaciones.

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja

a) Aragén

La regién de Aragén no ha desariollado esta actividad agroalimentaria.
b) Navarra

La produccion de vinagtes y salsas, en la region de Navarra se encuentra poco
desarrollada, ya que no solamente se caracteriza por poseer pocas empresas, sino que ademas

son de pequefia dimensién. Debido a esto, es légico que la facturacién obtenida durante los

ultimos afios sea muy baja (Cuadro 4.17).

Cuadro 4.17. Volumen de ventas de fas principales empresas de vinagres, salsas y condimentos de Navarra
(mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Sal Domestica, S.A. {Saldosa) Pamplona 300 300 300
Vinagres El Encierro, S.L. Tudela 95 100 73

Total 395 400 375

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perccedera

La prncipal empresa es Sal Doméstica S.A. (Saldosa), que como su nombre indica, se
trata de una empresa envasadora de sal Comercializa anualmente 10 000 t, de tal forma que
su accionista mayoritario (que le proporciona la materia prima), produce unas 65.000 ¢
anuales de sal, que vende mayoritariamente a la industria alimentaria. Ademas, ha realizado
algunas inversiones (Anexo 222), que en 1995 (unos 28 mill de pts) las destiné a la

ampliacién de sus instalaciones en Noain (Navarra)
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La siguiente empresa, a pesar de realizar unas ventas muy pequefias, ha realizado
importantes exportaciones (Anexo 2 22), las cuales, aunque son bajas, representan una buena
parte de la facturacion obtenida Vinagres El Encierto S L, como su nombre indica, se dedica

. . ., . . . 2
a la fabricacién de vinagres, contando con unas instalaciones de unos 2 000 m
¢} LaRioja
A diferencia de las anteriores regiones, La Rioja posee mas empresas, aunque la
facturacion obtenida durante los ultimos afios no es muy elevada, ya que todas las empresas se

caracterizan por ser de pequefia dimensién (Cuadro 4 18)

Cuadro 4.18. Volumen de ventas de las principales empresas de vinagres, salsas y condimentes de La Rioja
(mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 19%6
Vinagrerias Riojanas, S A (Vinarasa) Logrofio 790 860 893
Salsa Rica, S L. Agoncillo 170
Vinagrerias de Haro, S.1. Haro 70
Vinagrerias del Norte, S.L. (Vinaror). Haro 60

Total 790 860 1.193

Los espacios vacios indican que la empresa todavia no se ha formado en ese afio
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perecedera

La principal empiesa es Vinagrerias Riojanas S A. (Vinarasa), que como su nombre
indica se trata de una empresa dedicada a la fabricacién de vinagres. Esta empresa ha
experimentado una progresidon en sus ventas, obteniendo en 1996 unos 893 miil de pts
Ademas ha estado invirtiendo durante los ultimos afios (Anexo 3.19) Asi, las inversiones de

1996 (100 mill de pts) las destiné a maquinaria de produccion.

La siguiente empresa, Salsa Rica S A, dedicada a la fabricacién de mayonesa, realizo
en 1996 unas ventas de 170 mill de pts. A pesar de su reciente apertura en el afio 1995 y de

las escasas ventas realizadas, vendié en 1996 mas de 3 000 t en sdlo cuatro meses

Las siguientes empresas realizan unas ventas muy pequefias. Ambas, Vinagrerias de
Haro SL. y Vinagrerias del Norte S.L, se dedican exclusivamente a la fabricacion de
vinagres. Las dos iniciaron su actividad en septiembre de 1995, fecha en la que dejé de
trabajar Vinagrerias Vinicas Leogar S L, tras el reparto de sus activos entre sus dos socios,

quienes abtieron por separado estas dos empresas
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En el grafico 47 se muestra ¢l volumen de ventas total de las principales empresas de
vinagres, salsas y condimentos de las tres tegiones comentadas. Las ventas son las realizadas

en 1995,

Grafico 4.7. Ventas totales de las principales empresas de vinagres, salsas y condimentos por regiones, ¢n

1995,
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4.6. INFUSIONES Y CAFES

En este apartado se recogen las principales empresas dedicadas a la comercializacién de
infusiones y cafés, ya que la fuerte demanda cieada por parte del consumidor, ha permitido la

implantacién de empresas importantes en las regiones de Aragén, Navarra y La Rioja.

Ambito empresarial de fuera de Arason, Navarra v La Rioja

En 1996, el mercado espafiol de café envasado se situd en torno a las 110907 ¢,
repitiendo casi la misma cifra del afio anterior, segiin los datos de la Asociacién Nacional de
Tostadores. El canal de alimentacién absorbid 69 507 t y el de hosteletia 41.400 t, registrando

un ligero descenso frente a las 42.000 t de 1995
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Por variedades de café, cabe destacar que las importaciones de robustas subieron tres
puntos, hasta un 52%, situadndose por delante de las ardbicas que bajaron hasta un 46%. Fl
estancamiento del consumo se explica fundamentalmente por la constante especulacion a la

que se ve sometido este producto

Respecto a las inversiones y exportaciones, las primeras se situaron en torno a las 9 219
mill. de pts. A nivel nacional, solamente 15 empresas realizaron exportaciones por valor de
37707 millones de pts (un 18% mas que en 1995) Hay que resaltar que estas cifras no se
corresponden estrictamente a los sectores de cafés e infusiones, puesto que estan
incrementadas por la presencia de multinacionales como Nestlé, Kraft o Starlux, cuya

actividad engloba otros mercados.

Ambito empresarial interno de Aragén, Navarra v La Rioja

a) Aragon
La produccion de infusiones y cafés en Aragon se encuentra poco desarrollada, ya que,
ademas de poseer pocas empresas dedicadas a la comercializacion de café, la facturacion total

obtenida durante los Gltimos afios es muy pequefia (Cuadro 4.19)

Cuadro 4.19. Volumen de ventas de las principales empresas de infusiones y cafés de Aragén (mill de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Cafés Onis, S A~ Zaragoza Zaragoza 1.000 792 800
Airbing Ibérica, S A Zaragoza Zaragoza 200 200
Cafés Montilon, ST, Zaragoza Zaragoza 260 165 150
Cafés Tiuna, S L. » Zaragoza Zaragoza 80 90 125

Total 1.340 1247 1275

~ Sus datos incluyen lineas de negocio en otros sectores

*  No actuaiizé datos econémicos en ese afio

Los espactos vacios indican que la empresa todavia no se ha formado en ese afio.

Fuente: Elaboracitn propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perecedera.

La principal empresa es Cafés Oris S A, que se trata de un tostadero de café y
envasador de aziicat, comercializando anualmente unas 1 000 t de café tostado (60%) vy 650 ¢
de aziicar En 1997, ha llegado a un acuerdo con algunos fabricantes de maquinaria de café

para distribuirlas en establecimientos de hosteleria. Las ventas realizadas en los dos ultimos
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afios descendieron en upos 200 mill. de pts tespecto al afio 1994, va que pasé de ser

considerada una mediana empresa, a convertirse en una de pequeiia dimension.

La siguiente empresa importante en cuanto a volumen de ventas realizadas es Airbing
Ibérica S A, que se trata de una empresa dedicada a la comercializacién de café
autocalentable. Ademds, la implantacién de esta empresa en la regién de Aragon ha sido muy

reciente, ya que inicio su actividad en el afio 1995

Las dos siguientes empresas, al igual que las anteriores, son de pequefia dimension,
aunque éstas realizan unas ventas mucho mas bajas Cafés Montilén S.L. es un tostadero de
café, que opera con establecimientos de hostelerfa en Zaragoza capital y cuenta con un punto
de venta al publico. Cafés Tiuna S L. también es un tostadero de café, pero ademas se dedica
a la distribucién de infusiones y aziicar Posee un almacén en Alcafiiz (Teruel), produciendo

100 t de café aproximadamente

Todas estas empresas son de pequefia dimensién. Ademés, ninguna de ellas ha invertido
durante los ultimos afios, ni tampoco han realizado exportaciones con el exterior (Anexo

1.23)
b) Navarra

La produccién de infusiones y cafés en la region de Navarra se encuentra poco
desarrollada, ya que solamente posee una empresa dedicada a esta actividad, pero es de
pequefia dimension, ya que su facturacién no ha superado los 1 000 mill. de pts en los filtimos

afios (Cuadro 4.20)

Cuadro 4.20. Volumen de ventas de Ias principales empresas de infusiones y cafés de Navarra, (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Cafés Costa Fria, S1. Pamplona 865 998 950
Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket, (varios afios). Informe anual de alimentacién no perecedera

La empresa Cafés Costa Fria S, se dedica exclusivamente al tostado y a la
comercializacion de café, de tal forma que en 1996 obtuvo una produccion de 1.000 t de café

tostado (90% en grano). Como se puede comprobar, las ventas del afio 1996 descendieron
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respecto al afio anterior, aunque este descenso fue poco considerable. Ademas, ha

experimentado un continuo movimiento de inversiones durante los seis tlltimos afios (Anexo
2.23)
¢} La Rioja

A diferencia de las antertores regiones, La Rioja posce una produccion de cafés e
infusiones muy importante, aunque el volumen de negocio obtenido es inferior al obtenido en

otras actividades de la region (Cuadro 4 21)

Cuadre 4.21. Volumen de ventas de las principales empresas de infusiones y cafés de La Rieja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1594 1995 1996
Unién Tostadora, S A Logrofio 2766 2900 3560
Cafés Greiba, SA » Logrofio 350 410 AD0
La Casa del Café, S A" Logrofto 100 150 130

Total 3216 3460 4.039

™ Sus datos mcluyen lineas de negocios en otros sectores.
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket, {varios afios) Informe anual de alimentacion no perecedera.

Al igual que Aragén vy Navarra, La Rioja se caracteriza por poseer pocas empresas
dedicadas a esta actividad. Sin embargo, posee una empresa muy importante que realizé en
1996 unas ventas de 3.500 mill. de pts: Unién Tostadora S A, que envasa marca blanca para
grandes superficies. Ha realizado importantes inversiones durante los ultimos afios (Anexo
3.20). Asi, en 1996 invirtié 112 mill de pts, que fueron destinados a la ampliacién de nuevas
lincas de envasado. No solamente sus inversiones han experimentado un continuo
movimiento durante los ultimos afios, sino que ademas ha realizado importantes
exportaciones. Asi, en 1996, las exportaciones supusieron unos ingresos de 1.100 mill. de pts.

T'ambién sus ventas han experimentado una continua progresion

Las dos siguientes empresas se caracterizan por ser de pequefia dimensién. Cafés Greiba
S A, que cambid en el afio 1996 su anterior razon social de Gregorio Saenz S A. por la actual,
se dedica al tostado de café y a la fabricacién de toffes, de tal forma que en ese mismo afio
obtuvo una produccion de 325 t de café (70% en grano) Ademas, comercializa azucar
envasado, pastillas de café con leche v frutas bafiadas en chocolate Las ventas de La Casa del

Café S.A., al igual que la antetior empresa, se corresponden con distintas actividades, ya que
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no solamente se dedica al tostado de café (elaborando anualmente unas 100 t), sino que

ademas se dedica a la comercializacién de bebidas,

En el grafico 4.8 se refleja el volumen de ventas total de las principales empresas de

infusiones y cafés de las tres regiones comentadas

Gratico 4.8. Ventas totales de las principales empresas de infusiones y cafés por regiones, en 1995,
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4.7. CONSERVAS DE PESCADO

En el presente apartado se recogen las principales empresas dedicadas a la
comercializacidn de conservas de pescado. Aunque esta actividad es poco caracteristica de la
zona del Valle del Ebro, debido principalmente a la ausencia de materias primas, existen

empresas importantes en las tres regiones que conforman el Valle del Ebro.

Ambito empresarial de fuera de Aragén, Navarra v La Rioja

Durante 1996 y primera mitad de 1997, volvieron a sucederse una seric de
acontecimientos adversos que dieron al traste con las buenas perspectivas que presentaban las
exportaciones para la actividad de conservas de pescado, y que compensaban el estanicamiento

del consumo interno.
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Actualmente existen 162 empresas, que facturaron en 1996 unos 213.548 mill. de pts,
frente a los 192 950 mill. de pts alcanzados por estas mismas conserveras en 1995 Hay que
destacar que el 34% del total de negocio queda en manos de las cinco primeras conserveras

del sector, frente al 32% que absorbian el afio anterior.

El apartado de exportaciones arroja unos 35.598 mill. de pts en 1996 (con datos de 81
empresas), v las inversiones llegaban a los 9.532 mill. de pts en 1996 (con datos de 84
empresas), frente a los 11.184 mill. de pts barajados para 1997 por parte de 53 conserveras A
pesar de estos aumentos en las inversiones, como se puede apreciar, las empresas espafiolas se
caracterizan por el escaso movimiento de inversiones y exportaciones realizadas en esta

actividad

Ambito empresarial interno de Aragdn, Navarra y La Rioja

a} Aragon

La region de Aragbn se encuentra poco desarrollada en esta actividad, ya que se
caracteriza por haber facturado menos de 600 mill de pts durante los tiltimos afios, por una

unica empresa (Cuadro 4 22)

Cuadro 4.22. Volumen de ventas de las principales empresas de conservas de pescado de Aragén (mill. de pts).

Empresa Localidad Provincia 1994 1995 1996
Planta de Elaborados Alim. Marinos, S.L. San Mateo de Gallego Zaragoza 400 500 500
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacién no perecedera.

Planta de Elaborados Alimenticios Marinos S, es la unica empresa de la regién de
Aragon que se dedica a la comercializacién de conservas de pescado Se trata de un secadero
de bacalao, que durante los tltimos afios ha sufrido un estancamiento de sus ventas, las cuales
oscilan en torno a los 500 mill. de pts. En 1996 obtuvo una produccion de 950 t de bacalao,
importando un 70 % de su materia prima de Islandia y Noruega En ese mismo afio, invirtié
unos 90 mill de pts (Anexo 1.24), destinados a la construccién de nuevas instalaciones y a su

equipamiento.

(43



Cap. IV. Otras actividades

b} Navarra
La regién de Navarra, no solamente posee mayor ntimero de empiesas que Aragon, sino
que ademads, la facturacién obtenida durante los Gltimos afios es superior a la obtenida por esta

regién. Sin embargo, todas las empresas que posee son de pequefia dimension (Cuadro 4.23).

Cuadro 4.23. Volumen de ventas de las principales empresas de conservas de pescado de Navarra (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Bacalao Gran Sol, S.1.. Berriozar * 900 *
Comercial Bacaladera, S A ** Pamplona 812 875 822
Bacalao Samper, S.A. Huarte 54 S0 80

Total 866 1865 902

** Las ventas corresponden a la produccién dentro y fuera de Navara
Fuente: Elaboracitn propia a partir de Alimarket (varios afios). Informe anual de alimentacion no perecedera

La principal empresa es Bacalao Gran Sol S L, que a pesar de no haber actualizado sus
datos econémicos en el afio 1996, se sabe con certeza que sus ventas no descendieron respecto
a afios anteriores. Como su nombre indica, se trata de una empresa dedicada a la elaboracién
de conservas de pescado (de bacalao principalmente), 1ealizando unas inversiones en 1996 de

100 mill. de pts (Anexo 2 24)

Comercial Bacaladera S A, se dedica a la manipulacién v comercializacién de bacalao

y especies afines, de tal forma que en 1996 obtuve una produccién de 1.178 t de bacalao

. salado para trasformar Las inversiones realizadas durante los ultimos aftos (Anexo 2.24), se

| destinaron a la ampliacién de su nave v jardin, asi como a una nueva dotacién de maquinaria

para sus nuevas instalaciones de Agreda (Soria), en las que invirtié 425 mill de pts en el
petiodo 1994-95,

La otra empresa es Bacalao Samper S A, que como su nombre indica, se trata de un
secadero de bacalao, operando especialmente en la zona de Levante, Almeria, Albacete,

Navarra y Madrid, produciendo anualmente 500 t de bacalao.
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¢) LaRioja
La region de La Rioja, al igual que Aragdn, se caracteriza por las escasas ventas
realizadas durante los dltimos afios, ya que ro superan los 1.000 mill de pts Ademas, posee

lna unica empresa, que es de pequefia dimension (Cuadro 4. 24)

Cuadro 4.24, Volumen de ventas de las principales empresas de conservas de pescado de La Rioja (mill. de pts).

Empresa Localidad 1994 1995 1996
Santiago Aldaz, S.A. Albelda de Iregua 350 357 350
Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket (varios afios) Informe anual de alimentacion no perecedera

Santiago Aldaz S A, se dedica a la fabricacién de conservas y al salazén de anchoa
Ademés comercializa toda su produccion {unas 330 t en 1996) en las zonas de Madrid, Pais
Vasco, Catalufia, Zaragoza y Murcia Sus ventas se han mantenido estables durante los
ultimos afios, pero en 1996 descendieron respecto al afio anterior, aunque como se puede

comprobar en el cuadro 4 24, este descenso fue poco considerable.

En el grafico 4.9 se refleja el volumen de ventas total de las principales empresas de

conservas de pescado de las tres regiones comentadas Las ventas son las realizadas en 1995

Grafico 4.9. Ventas totales de Ias principales empresas de conservas de pescado por regiones, en 1995.
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Cap. V. Localizacidén geogrifica

5.  LOCALIZACION GEOGRAFICA DE LAS PRINCIPALES EMPRESAS
AGROALIMENTARIAS

En este capitulo se va a realizar un estudio acerca de la distribucidn geografica de las
principales empresas agroalimentarias de las tres regiones analizadas, observando los
principales municipios donde se han instalado, los cuales seran clasificados utilizando como
criterio diferenciador el volumen de ventas de las empresas Para ello, se aportaran mapas de
Aragén, Navarra y La Rioja, donde quedan claramente reflejados los principales municipios

donde se han instalado

5.1. LOCALIZACION GEOGRAFICA DE LAS EMPRESAS AGROALIMENTARIAS
DE ARAGON

La situacion geografica de la region de Aragdn, con ¢l paso del rio Ebro a través de la
provincia de Zaragoza y Sur-Este de Huesca, permite la ubicacién de numerosas empresas

agroalimentarias alrededor de esta zona.

El agua es un factor limitante para la produccién de materias primas, por ello, los
agricultores centran su frabajo en aquellas zonas donde se puede conseguir mas facilmente El
tio Ebro y sus afluentes suponen un abastecimiento muy importante para la regién de Aragdn,
ya que buena parte de las tietras aragonesas se encuentran bafiadas por sus aguas. Debido a
esto, las empresas se localizan en aquellos municipios donde la materia prima es abundante
para comercializar sus productos, evitando con ello la lejania de los suministradores de
materias primas y reduciendo a su vez, costes de transporte. Por el contratio, otros productos
que no dependen directamente de la explotacidn per parte del agricultor, como es el caso del
agua envasada, es obra exclusiva de la naturaleza, por lo que las empresas se ubican en los

muricipios donde se localizan los manantiales y balnearios.

De las 251 empresas agroalimentarias mas importantes de Aragdn, Zaragoza cuenta con

162, Huesca con 51 y Teruel con 38 (Anexos 126, 127 y 1.28).
Las principales empresas agroalimentarias de la provincia de Huesca, se encuentran
repartidas entre 21 municipios (Mapa 5.1), donde la materia prima es abundante y de buena

calidad.
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LEYENDA
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Estos municipios, como ya se ha comentado anteriormente, se encuentran bien
abastecidos de agua, ya que en muchos de ellos, el rio Ebro v sus afluentes pasan
directamentie o se encuentran muy préximos Asi, por Huesca pasan el rio Aragon, el Gallego,
el Cinca, y el Noguera Ribagorzana Como se puede comprobar en el cuadro 5 I, las
localidades mas importantes en cuanto a volumen de ventas realizadas en 1996 son: Binéfar
con 26 900 mill. de pts, Huesca con 14845 mill de pts, Ballobar con 11 965 mill. de pts,
Fraga con 11.385 mill de pts, Barbastro con 6423 mill. de pts, Sarifiena con 5 144 mill de
pts y Monzon con 5 000 mill de pts. Respecto al numero de empresas agroalimentarias que
poseen las localidades mencionadas, destacan de mayor a menor: Barbastro con 9, Huesea con
7, Binéfar con 6, Fraga con 5, Sarifiena con 3 y, Ballobar y Monzén con una empresa,

respectivamente.

Cuadro 5.1. Volumen de ventas y niimero de empresas de los municipios de Huesea.

Municipios Binéfar | Huesca | Ballobar | Fraga | Barbastro |Sarifiena| Monzén
Volumen de ventas
] 26 900 14 845 11 965 11385 6423 5 144 5000
{mill de pts)
Empresas (n°) 6 7 i 5 g 3 1

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket Informe anual de alimentacion y bebidas.

Con estas cifras hay que prestar especial interés a Binéfar y Huesca. Ambos MUunIcipios
se caracterizan por realizar unas elevadas ventas, lo que supone un volumen de negocio muy
importante para la agroindustiia de la regidn aragonesa Binéfar, que posee tres empresas
carnicas, dos de piensos compuestos y una harinera, se caracteriza porque todas las empresas
superan los 1.000 mill de pts (Anexo 1 29), contando ademéas con una gran empresa: S.A.T
Fribin; por lo que esta localidad destaca principalmente por su actividad camica v de piensos,

lo que es légico, ya que en estas zonas es donde més ganaderia existe.

Huesca posee siete empresas (Anexo 129), de las cuales dos son harineras y tres de
panaderia, por lo que destaca por su gran actividad de cercales, debido a que esta zona es
idonea para el cultivo de determinados cereales para consumo humano. Los demés municipios
tealizan esos volumenes de ventas destacando en una determinada actividad. Asi, Fraga v
Sarifiena destacan pot la produccién de piensos, Ballobar en platos pteparados, Barbastro en

hatinas y vinos, y Monzén en pasteleria industrial (Anexo t 29)
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La provincia de Teruel, como ya sc ha comentado anteriormente, posee 38 empresas
agroalimentarias, situadas entre las 251 mayores de la region, por lo que es la provincia
aragonesa que menos empresas posee, y por consiguiente, la que menos volumen de ventas
representa para la agroindustria de Aragén, aunque no por ello es menos importante Sus
empresas se reparten entre 19 municipios (Mapa 5 1), que como se puede comprobar en el
cuadro 5.2, destacan en cuanto a ventas realizadas en 1996: Monreal del Campo con 16 746
mill. de pts, y el municipio de Valderrobles, que aunque gran parte de su EMpPresas no
actualizaron sus datos en 1996, se sabe con certeza que ¢l conjunto de ellas sobrepasa los

7.000 mill de pts En una posicion intermedia se coloca Teruel con 4 654 mill de pts.

Cuadro 5.2. Volumen de ventas y nimero de empresas de los municipios de Teruel

Municipios Monreal del Campo Valderrobles Teruel
Volumen de ventas
. 16.746 Aprdéx Mas de 7 000 4.654
(mili de pts)
Empresas (n°) 2 7 8

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket Informe anual de alimentacion y bebidas.

A pesar de que Monreal del Campo solamente posce dos empresas, son de elevada
dimensién, ya que una factura mas de 10.000 mill de pts, v la otra es mediana (Anexo 1.30)
Ambas empresas son carnicas. Valderrobles, que posee 7 empresas, también destaca en la
actividad carnica y de piensos compuestos. Teruel posee ocho empresas, aunque solamente
una supera los 1000 mill de pts Al igual que los anteriores municipios, destaca por su
actividad cémica, ya que de las ocho empresas que posee, siete son carnicas. Los demaés
municipios, ademas de no superar los 2.000 mill de pts en cuanto a ventas realizadas, no

poseen un gran numero de empresas (Anexo 1 30).

Aligual que en la provincia de Huesca, por Teruel pasan numerosos afluentes del rio
Ebro. Asi, nos encontramos con el rio Guadalope que pasa por Alcafiiz, el rio Martin, el

Aguasvivas y el Huerva, asi como también al rio Turia que pasa por la localidad de Teruel

La provincia de Zaragoza posee 162 empresas, las cuales se encuentran repartidas entre
55 municipios (Mapa 5.1). Al igual que las anteriores provincias aragonesas, estas empresas

se localizan en aquellos municipios donde la materia prima es abundante, debido
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principalmente a que son zonas idéneas para su culiivo, ya que cuenta con un buen
abastecimiento de agua del rio Ebro y de los afluentes Jiloca, Jalén, Huerva y Géllego Como
se puede comprobar en el cuadro 5.3, los principales municipios en cuanto a ventas realizadas
en 1996 son: Zaragoza con 126.816 mill. de pts, Utebo con 23 380 mill de pts, Calatorao con
6.321 mill. de pts y Calatayud con 5 348 mill de pts Fn una posicién intermedia se colocan:
Carifiena con 4 517 mill. de pts, Zuera con 4.275 mill de pts, Tauste con 4.152 mill de pts,
Villanueva de Gallego con 4.090 mill. de pts, y La Almunia con 3 135 mill de pts En cuanto
al numero de empresas que poseen estos municipios, destacan de mayor a menor: Zaragoza
con 54, Calatayud con 9, Utebo y Carifiena con 6, Villanueva de Gallego y Tauste con 3 v,
Zuera y Calatorao con 2 empresas. Estos municipios realizan estas veatas destacando en una
actividad determinada (Anexo 1 31). Asi, Calatorao destaca en zumos, Calatayud y Carifiena
en vinos, Zuera y Villanueva de Gallego en carnicos, Tauste en piensos, y La Almunia en

frutas.

Cuadro 5.3. Volumen de ventas y namero de empresas de los municipios de Zaragoza.

Municipios Zaragoza Utebo Calatorao | Calatayud | Carifiena
Volumen de ventas
] 126.816 23380 6.321 5.348 4517
(mill de pts)
Empresas (n®) 54 6 2 9 6

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket Informe anual de alimentacién y bebidas

Hay que prestar especial interés a Utebo y sobre todo a Zaragoza, ya que ambos
municipios, ademaés de destacar por ¢l elevado volumen de ventas que realizan, también
destacan por la gran variedad de actividades a las que se dedican (Anexo 1.31) Zaragoza, es
la localidad que mayor nimero de empresas agroalimentarias posee en la region aragonesa,
ademas de ser la primera en cuanto a ventas realizadas Se dedica a todas las actividades
agroalimentarias descritas hasta ahora, lo que supone una actividad muy importante para la
agroindustria de la region. Posee cuatro grandes empresas que superan los 10.000 mill de pts,
destacando principalmente en la actividad camica, de cereales y de frutas, ya que son las que
mayor volumen de ventas suponen y son las actividades que mayor numero de empresas
poseen. Asi, tiene 15 de cereales (cuenta con 2 cooperativas que suministran cercales, 5
empresas de panaderia y pasteleria, 4 de galletas, 3 harineras y una de masas congeladas), 12

de frutas y hortalizas (10 fruteras y 2 de conservas vegetales) y 8 empresas carnicas. Liste
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municipio facturé 126.816 mill. de pts en 1996, lo que supone el 62% de la facturacién total

obtenida por la provincia de Zaragoza.

Comparando las tres provincias, se puede sacar una serie de conclusiones, como es el
hecho de que las tres destacan en una determinada actividad Asi, como ya se ha comentado,
en Huesca y Teruel la actividad carnica es ¢l mas desarrollada, lo que es debido a su elevada
ganaderia Zaragoza se caracteriza por realizar una gran variedad de actividades, aunque
destaca principalmente en cereales, camnes y frutas. Precisamente, es la provincia de Zaragoza
la que se encuentra mejor situada geograficamente, ya que el rio Ebro atraviesa totalmente a
esta provincia, por lo que no tiene problemas de abastecimiento de aguas. Sus suelos son
1déneos para el cultivo de frutales y cereales, que son precisamente sus principales
actividades, teniendo en cuenta también que posce un gran numero de explotaciones
ganaderas. Debido a esta situacién geografica, Zaragoza posee mayor numero de empresas
agroalimentarias, realizando con ello unas ventas muy elevadas. Asi, es la provincia que
mayor numero de grandes y medianas empresas posee Pot su parte, la provincia de Huesca,
al igual que Zaragoza realiza una gran actividad agroindustrial v también posee un clevado
numero de empresas, ya que su situacion geografica es la idénea para la exportacion. Los
mercados catalanes importan una gran cantidad de productos aragoneses, Io que la situacion

de empresas agroalimentarias en Huesca permite un mejor aprovisionamiento.

La gran diversidad de empresas en Zaragoze, hace que en esta provincia exista un mayor
niumetro de municipios dedicados a las actividades agroindustriales mas importantes Como va

se ha comentado, Zaragoza posee 55 municipios, Huesca 21 y Teruel 19,

En total, la region de Aragén posee 251 empresas agroalimentarias, que suponen una
facturacion total en 1996 de 324 .615 mill. de pts (Anexo 1.25), de los cuales, 93 768 miil de
pts provienen de las ventas realizadas por la provincia de Huesca, 27.603 mill. de pts de
Teruel, y 203 244 mill. de pts de Zaragoza (Anexos 1.26, 1.27 y 1.28), de tal forma que, un
63% de la facturacion total obtenida por la regién de Aragén corresponde a la provincia de

Zaragoza, el 29% a Huesca, y el resto, un 8%, a Teruel.

En el grafico 5.1 se refleja el volumen de ventas total de las tres provincias
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Grafico 5.1. Volumen de ventas (mill. de pts) de las principales empresas agroalimentarias de las

provincias de Aragon.

O Huesca
A Teruel

HZaragoza

Fuente: Elaboracidn propia

En el grafico 5.2 se comparan las tres provincias aragonesas en cuanto a nimero de

empresas y de municiptos donde se han ubicado las principales empresas agroalimentarias:

Grafico 5.2. Namero de empresas agroalimentarias y de municipios donde se ubican las

principales empresas en las provincias aragonesas.
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5.2. LOCALIZACION GEOGRAFICA DE LAS EMPRESAS AGROALIMENTARIAS
DE NAVARRA

La region de Navarra posee 219 empresas agroalimentarias importantes (Anexo 2 25),
las cuales se encuentran repartidas entre 82 municipios (Mapa 52). Como se puede
comprobar en el cuadro 5 4, los municipios mas importantes en cuanto a ventas realizadas en
cl afio 1996, son: Pamplona con 104.612 mill de pts, Marcilla con 21 727 mill de pts, Tudela
con 14405 mill de pts, San Adrian con 13 937 mill de pts, Azagra con 12.230 mill de pts,
Villafranca con 12.067 mill. de pts, Milagro con 9.044 mill de pts, Valtieria con 9 037 mill
de pts, Ribaforada con 5.571 mill de pts, y Lecumberri con 5146 mill. de pts En cuanto al
nimero de empresas que poseen los municipios mencionados, destacan de mayor a menot:
Pamplona con 26, San Adrian con 17, Azagra con 12, Tudela y Ribaforada con 5, Marcilla y

Milagro con 4, Valtierra con 3 vy, Villafranca y Lecumberri con 2, respectivamente

Cuadro 5.4. Volumen de ventas y niimero de empresas de [os municipios de Navarra.

Volumen de ventas
Municipios Empresas (n°)
(mill. de pts)

Pamplona 104 612 26
Marcilla 21727 4
Tudela 14 403 5 :

San Adrian 13.937 17

Azagra 12.230 12

Villafranca 12 067 2

Milagrae 9 044 4

Valtierra 9037 3

Ribaforada 3571 5
Lecumberri 5146 2

Fuente: Elaboracion propia a partir de Alimarket Informe anual de alimentacion y bebidas.
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MUNICIPIOS DE NAVARRA CON ACTIVIDADES AGROALIMENTARIAS
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Todos estos municipios destacan en una determinada actividad (Anexo 2 26) Asi,
Azagra realiza una gran produccion de conservas vegetales (posee 9 empresas, ademas de una
de congelados vegetales), también las localidades de Marcilla, San Adrian, Villafranca y
Valtierra destacan en ia fabricacién de conservas vegetales, Tudela en la actividad cérnica,

Milagro en congelados vegetales, v las dos empresas de Lecumberri fabrican zumos.

El municipio de Pamplona, no solamente es el que mayor nimero de empresas
agroalimentarias posce, sino que ademas, es el que mayor volumen de ventas realiza en la
region de Navarra Se caracteriza pot realizar numerosas actividades, ya que posee empiesas
dedicadas a todas las descritas hasta ahora (Anexo 2.26) Asi, cuenta con 6 empresas carnicas,
4 cmpresas dedicadas a la actividad de cereales (cuenta con una gran coopetativa que
surninisira cercales a las empresas agroalimentarias, una harinera y dos de panaderia y
pasteleria), 3 de vinos, 2 empresas de aditivos (de las cuales, una es la que mayor volumen de
negocio supone) y 2 de frutas, ademas de poseer otras dedicadas a las actividades de aceites,
de congelados vegetales, de piensos compuestos, de refrescos, de cafés, de conservas de
pescado y vegetales, de lacteos y de vinagres. Pamplona realizd en 1996 unas ventas de
104.612 mill. de pts, lo que supone el 38% de facturacion total obtenida por la region de
Navarra (Grafico 5.3)

Grafico 5.3. Porcentaje del volumen de ventas del municipio de Pamplona, en

comparacion con el resto de los municipios de Navarra.

EAPamplona

Hresto de municipios

Fuente: Elaboracién propia

Como se puede observar en el mapa de Navarra, el rio Ebro a su paso por la zona sur de
la region, permite la ubicacion de numerosas empresas agroalimentarias alrededor de esta
zona, por ello, las principales empresas se localizan en los municipios mencionados

antetiormente, ya que son precisamente por los que pasa el rfo Ebro o sus principales
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afluentes, abasteciendo de agua a los suministradores de materias primas. Asi, por Pamplona

pasa el rio Arga, por Tudela el mismo rio Ebro, y por ¢l Este de la regidn, el rio Aragon

Todos los municipios localizados en la zona Su: destacan por su actividad conservera,
ya que en esa zona son abundantes las frutas y hortalizas destinadas a conservacion. La
climatologia retnante en este lugar, asi como la abundante agua que oftece el rio Ebro,
permite el cultivo de estas materias primas, dotindolas de buena calidad Precisamente, la

actividad conservera en Navarra es la que mayor volumen de ventas supone.

5.3, LOCALIZACION GEOGRAFICA DE LAS EMPRESAS AGROALIMENTARIAS
DE LA RIOJA

El paso del rio Ebro por la zona norte de La Rioja, ha supuesto la implantacién de
empresas agroalimentarias muy importantes aliededor de esta zona. Al igual que en Aragény
en Navarra, las empresas se¢ localizan en los municipios cercanos al Valle Medio del Ebro,

donde las materias primas son mas abundantes

Como ya se ha comentado, el agua es un factor limitante para la produccién de materias
primas, por ello, los cultivos agroalimentarios se realizan en aquellas zonas que se encuentran
bien abastecidas de agua Las empresas riojanas, para evitar la lejania con los suministradores
de materias primas, se localizan en la zona Norte y Este de la regidén, ya que, son
precisamente zonas pot donde pasa el rio Ebro y sus principales afluentes. Asi, por la zona
Noreste pasan los rios Alhama y Linares, y por el resto de La Rioja, el Cidacos, Jubera, Leza.
Najerilla, Tirém, Iregua y Oja. Por su parte, la zona Sur-Oeste se encuentra ausente de

empresas, debido principalmente a la lejania del agua.

Respecto a los municipios, destacan aquellos que poseen un gran numero de empresas
agroalimentarias de mediana dimensidn, superando con ello los 5.000 mill de pts en cuanto a
ventas realizadas. Asi, como se puede comprobar en el cuadro 5.5, de mayor a menor ventas
en 1996, destacan: Logrofio con 23.902 mill de pts, Cenicero con 20 482 mill de pts, Autol
con 13.399 mill. de pts, Haro con 11342 miil de pts, Calahorra con 9.956 mill de pts.
Fuenmayor con 9.333 mill. de pts, Santo Domingo de La Calzada con 7 237 mill de pts,
Alfaro con 7.108 mill. de pts, Albelda de Iregua con 6 342 mill de pts, y Bafios de Rio 1obia
con 5 766 mill de pts.
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MUNICIPIOS DE LA RIOJA CON ACTIVIDADES AGROALIMENTARIAS
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Cuadro 5.5. Volumen de ventas y niimero de empresas de los municipios de La Rioja.

.Volumen de ventas
Municipios Empresas (n°%)
(mill de pts)

Logroiio 23902 40
Cenicero 20482 4
Autol 13399 6
Haro 11 342 20
Calahorra 9956 14
Fuenmayor 91333 tl
Santo Domingo de La Calzada 7237 4
Alfaro 7108 5
Albelda de Iregua 6342 6
Bafios de Rio Tobia 5766 9

Fuente: Elaboracién propia a partir de Alimarket. Informe anual de alimentacién y bebidas

Respecto al nimero de empresas que poseen las localidades mencionadas, destacan de
mayor a menor: Logrofio con 40, Haro con 20, Calahoria con 14, Fuenmayor con 11, Bafios
de Rio Tobia con 9, Autol v Albelda de Irecua con 6, Alfaro con 5 y, Cenicero y Santo

Domingo de la Calzada con 4 empresas, respectivamente.

Con estas cifias, hay que prestar especial interés a Logrofio v Cenicero  Ambas
localidades destacan por realizar unas clevadas ventas de productos agroalimentarios
Logrofio, que es la principal localidad riojana en cuanto a ventas realizadas, posee numerosas
empresas dedicadas a una gran variedad de actividades, destacando principalmente en vinos,
ya que posee 1l empresas, aunque no son las que mayor volumen de ventas suponen
También posee 5 empresas carnicas, 5 de conservas vegetales y 5 de dulces (Anexo 3 23) Las
razones por las que se encuentia enormemente desartollada, es por o que se ha explicado
anteriormente, ya que el rio Ebro pasa por esta localidad, bafiando sus tierras y dotando a sus
suelos de unas caracteristicas idéneas para la realizacién de determinados cultivos como el
vifiedo. Cenicero, por su parte, destaca por las escasas empresas que posee, pero las 4 son
muy importantes, ya que realizan unas elevadas ventas de vino Esta localidad se encuentra
cerca de Logrofio, y al igual que en esta tltima, también pasa el rio Ebro, lo gue unido 2z la
buena climatologia reinante en la zona, convierte a sus suelos en aptos para el cultivo del

vifiedo.
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En el grafico 5.4 se compara el volumen de ventas total de los municipios de Logrofio

y Cenicero con el resto de los municipios riojanos

Grafico 5.4. Porcentaje del volumen de ventas de los dos municipios riojanos mas

importantes, en comparacién con el resto de los municipios de La Rioja.

1)
14% OLogroiio

B Cenicero

[resto de municipios

Fuente: Elaboracion propia

A parte de todos estos municipios, La Rioja posee otros (Mapa 5 3), que aunque sus
ventas no sobrepasan los 5000 mill de pts, realizan también unas actividades muy
importantes para la agroindustria de la regién Asi, posee 12 que realizan unas ventas entre
1.000 y 5000 mill. de pts, y 25 municipios que no superan los 1000 mill de pts en su
conjunto (Anexo 3.23)

En el grafico 55 se comparan las tres regiones mencionadas respecto al nimero de
empresas agroalimentarias que poseen y respecto al numero de municipios donde se han

ubicado estas empresas.

Grifico 5.5. Namero de empresas y municipios donde se han desarrollado las principales

actividades agroindustriales en las tres regiones del Valle Medio del Ebro.
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165







Capitulo VI. Resumen y conclusiones




Cap. VI. Conclusiones

6. ACTIVIDADES AGRICOLAS
6.1.1. CEREALES PARA CONSUMO HUMANO

HARINAS

El volumen de ventas realizado por las principales harineras aragonesas, es superior al de
Navarra y La Rioja Las seis principales empresas de Aragdn superan los 1 000 mill de pts, la
primera de las cuales se encuentra localizada en la provincia de Zaragoza, el resto son de Huesca
Navarra, de sus cinco principales harineras, tres superan los 1.000 mill de pts y La Rioja sélo

posee una que los supera, el resto son pequefias empresas

Por lo que se puede concluir que, La Rioja en comparacién con las demas regiones no
destaca por su actividad harinera, ya que solamente produce unos 3 117 mill de pts en total.
Navaria, duplica estas ventas, aunque comparado con Aragdén, como vya se ha comentado
anteriormente, las ventas se quedan muy por debajo En este tiltimo caso, ha habido una constante
renovacion tecnoldgica y automatizacién de los procesos productivos que en algin caso se ha

aprovechado para una clara especializacién

Los trigos de Aragon son considerados de calidad media, sin existir gzan diferencia con los
de Navarra y La Rioja. Las industrias no tienen establecidos claros baremos para pagar la calidad
vy los agricultores se inclinan por las variedades mas productivas en detrimento de la calidad Las
variaciones de produccién en el secano, no favorecen ni la regularidad en la calidad ni en la
cantidad, creando serios problemas a las industiias de la regién. Sin embargo, hay que decir que,
a pesar del usual déficit productivo que existe con relacién a las necesidades de uso de las
harineras de la region, una buena parte de la produccién la adquieren importantes harineras
catalanas. Por lo tanto, se puede considerar a Aragdn como la principal zona harinera del Valle

del Ebro, suponiendo una actividad muy importante para la agroindustria de la comunidad.
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GALLETAS

Las ventas realizadas por las empresas galleteras de .a Rioja son equiparables a las de
Aragon, ya que las dos principales empresas riojanas, poseen un volumen de ventas similar al
obtenido por las cinco principales empresas aragonesas, todas ellas localizadas en Zaragoza. Esto

es debido sobre todo al peso de Arluy S L., empresa que supera los 1.500 mill. de pts.

Esta actividad agroalimentaria, comparada con otras actividades, no destaca POt su
volumen de ventas en las regiones estudiadas Ademds, la produccion de galletas, a nivel
nacional, estd en un proceso de una enorme concentracion empresarlal, por lo que las empresas

de escasa dimension tendran que especializarse para poder sobrevivir

PANADERIA Y PASTELERIA INDUSTRIAL

Como queda reflejado en los cuadros de las principales empresas de panaderia y pasteleria
industrial, es Aragén la que sc coloca en primer lugar, y dentro de la misma, es Zaragoza la
provincia que mayor actividad posee a lo largo del Valle del Ebro. Le sigue Huesca, luego la

Comunidad de Navarra y por tiltimo 1a Rioja.

La diferencia entre las ventas realizadas por Aragén v Navarta es enorme y sobre todo con
La Rioja, ya que Aragén supera con mucha diferencia a las ventas realizadas porI esas regiones.
Esto es debido a que Aragdn, ademas de poseer un niimero elevado de empresas dedicadas a la
fabricacién de pan y pastelerfa industrial, posee ademas tres que superan los 5.000 mill de pts v
dos que superan los 1.000 mill de pts; mientras que Navarra a pesar de tener un ndmero
considerable de empresas, sélo cuenta con dos que superan los 1.000 mill de pts. La Rioja como
ya se ha comentado anteriormente, posee una actividad muy pequefia comparada con Navarra v

sobre todo con Aragén
Por otra parte, las empresas de esta actividad en Aragén no solamente son importantes por

sus ventas, simo que ademas algunas de ellas, como El Quiteriano S A, realizan fueries

exportaciones fuera de la regién, consiguiendo con ello unos ingresos considerables En este
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apartado también hay que resaltar las otras empresas aragonesas que, conjuntamente estan cerca
de los 700 mill de pts en la exportacién Por todo ello, se puede considerar a la actividad de
pasteleria industrial en Aragén y en concteto en Zaragoza, una actividad muy importante para la
agroindustria del Valle del Ebro Hay que hacer notar que, la principal empresa esta en manos de
capital extranjero y que la segunda empresa en importancia, se apoya en una extensa red

comercial de sus asociados

El que haya mayor numeto de empresas en Aragdn es consecuencia ditecta, en parte, del
mayor nimero de empresas harineras en la region Ademés influye enormemente la localizacion
geografica, ya que se encuentra en un punto idéneo para la exportacién. También hay que tener
en cuenta que la magdalena ha sido su producto base v que la cuota de mercado nacional, en este

producto, es muy elevada, aunque seria deseable una mayor diversificacién productiva

PASTAS ALIMENTICIAS

Aragon en esta actividad es mas productiva que La Rioja y Navarra, va que éstas regiones
no se han desarrollado en la fabricacién de pastas Por ello, se considera a Aragén y en concreto a
la provincia de Zaragoza como el principal punto de desarrollo de esta actividad a lo largo del

Valle del Ebro.

Como ya se ha comentado anteriormente, aunque esta actividad agroalimentaria comparada
con otras de la regién es inferior en cuanto a volimenes de ventas, es muy importante para la
agroindustria aragonesa, consiguiendo mediante la exportacién de sus productos, elevados
ingresos. Hay que resaltar que es una empresa familiar la que Ileva el peso v su expansion se hace
desde una localidad, Daroca, con no muy ficil acceso, y en espera de poder usar la autotia

Zaragoza-Sagunto.

MASAS CONGELADAS

Es Navarra con la empresa Lazaro Tabeina S A. la principal regién del Valle del Ebro

donde se desarrollada esta actividad Aragén, y en concreto Zaragorza posee igualmente una
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empresa importante dedicada a masas congeladas, sin embargo las ventas realizadas en 1996
estin muy por debajo de las realizadas por Navarra Aunque hay que destacar el cierre de la
cmpresa Peipasa S A, que producia unas ventas considerables y que de no haber sido cerrada,
equipararia a Aragén con Navarra en cuanto a ventas realizadas La Rioja, como ya se ha

comentado anteriormente no se ha desarrollado en esta actividad

Esta actividad, comparada con otras, produce unos volimenes de ventas inferiores Sin
embargo, cada vez es mayor la demanda de productos congelados, ya que se esta produciendo la
sustitucion de lo que es el pan “fresco” vy la bollerfa artesanal. La empresa navarra tiene una
dimension insuficiente para poder afrontar las nuevas oportunidades de mercado que se pueden

producir.

6.1.2, PIENSOS COMPUESTOS

Hay que tener en cuenta que existe un mayor nimero de empresas dedicadas a la
produceién de piensos compuestos, pero debido a que la comercializacién carnica constituye su
principal actividad, no se han incluido. Es muy dificil discernir de la facturacién total de las
empresas lo que se debe a sus ventas de piensos, pues los resultados que se recogen son generales
pata todas sus actividades Por lo que, al no tener unos datos exactos, se analizan las empresas
que se dedican como principal actividad a la elaboracién de piensos compuestos, teniendo en

cuenta a aquellas que también se dedican a Ja actividad ganadera, pero en menor proporcion

La region de Aragén se encuentra mas desarrollada que Navarra y La Rioja, alcanzando un
volumen de negocio mucho miés elevado Navarra, al igual que La Rioja, posee un numero
stmilar de empresas dedicadas a esta actividad, realizando unas ventas superiores a La Rioja, pero

muy por debajo de Aragdn

El que Aragdén posea mayor niimero de empresas dedicadas a la elaboracion de piensos
compuestos, s consecuencia directa de las industrias que utilizan esos productos, es decir, de las
explotaciones ganaderas y avicolas. Como ya se comenté en el apartado de empresas carnicas, ¢l
desarrollo de esta actividad es enorme, alcanzando un volumen de negocio muy elevado, con un

gran numeto de empresas de buena dimensién Debido a que la actividad carnica se encuentra
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enormemente desatrollada, es 16gico que el nimero de empresas de piensos también lo esté, ya
que tiene que abastecer a estas empresas ganaderas En esta actividad se dan todo tipo de
situaciones, desde empresas autdctonas hasta aquellas que estan encuadradas en multinacionales,

asi como un desarrollo de cooperativas importante

6.13. FRUTAS Y HORTALIZAS

PRODUCTOS EN FRESCO

Aragén es la regidn del Valle del Ebro que mas desarrollada estd en esta actividad de
manipulacién de frutas v hortalizas La siguiente region es Navarra, aunque se puede igualar a La

Rioja, ya que no existe mucha diferencia de ventas entre ambas.

Aragoén posee una gran actividad, ya que cuenta con una manipuladora importante, aungue
gran parte de su facturacion corresponde a explotaciones fuera de Aragdn, y seis empresas que
superan los 1.000 mill. de pts, ademas de poseer un gran nimero de pequeftas empresas. Navarra
se encuentra encabezada por una empresa manipuladota importante, ademas de contar con tres

empresas que superan los 1 000 mill de pts Y La Rioja solamente posee tres medianas empresas.

Debido a estas cifras, es Aragén la region que se coloca en primer lugar en cuanto a ventas
realizadas. Ademaés cuenta con un gran niimero de manipuladoras, que son las que hacen que se
liegue a alcanzar dichas ventas. Por ello, a pesar de que Navarra y La Rioja poseen también

emptesas importantes que superan los 1 000 mill de pts, éstas no se encuentran en gran numero

Por todo esto, se considera a la regién de Aragon el principal micleo de manipulacion de
frutas y hortalizas a lo largo de la zona del Valle del Ebro. Esto es debido a la buena ubicacidn de
la regidn, ast como a unas condiciones climadticas favorables que hacen que la materia prima sea
abundante y de buena calidad La produccion de Huesca con salida al mercado catalan, v la zona
del Jalén con su buena focalizacion y su punto neuralgico en La Almunia, tienen en su calidad
la localizacién geografica sus principales ventajas. Sin embargo su comercializacién todavia no

estd a la altura de las demandas de los mercados europeos
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CONSERVAS

La actividad conservera de Aragdn no se encuentra muy desarroliada, a pesar de multiples
intentos empresariales, pero que no han tenido éxito en su mayoria. Aunque posee un numero
considerable de empresas conserveras, la mayoria de ellas son pequeiias, por lo que es 16gico que
el volumen total de ventas realizadas por todas las empresas aragonesas solamente llegue a los
7.439 mill. de pts Las ventas obtenidas por Aragén, en comparacion con las obtenidas por La
Rioja y sobre todo con Navarra hace que sean muy bajas, ya que La Rioja facturé 30916 mill de
pts y Navarra 53.112 mill de pts. Estas regiones alcanzaron éstas cifras tan grandes en 1996, no
solamente por poseer un numero elevado de empresas, sino también a la posesion de numerosas
conserveras que superan los 1 000 mill de pts, asi como empresas que superan los 5.000 mill de
pts. Sin embargo, a pesar de que las mayores empresas cstén radicadas en esas regiones, recogen
actividades de fuera de la region y parte fuera de Esparia Tanto en Navarra como en La Rioja, las

grandes empresas tienen actividades muy diversificadas

El conjunto de las tres regiones que conforman el Valle Medio del Ebro, suponen uno de
los principales focos de desarrollo de conservas vegetales a nivel nacional Esta actividad
agroindustrial ha estado en permanente reconversién v, a pesar de no haberse alcanzado el

Optimo, cuenta con empresas muy competitivas, tanto en Navarra como en La Rioja.

CONGELADOS VEGETALES

Navarra supera considerablemente las ventas realizadas por Aragon y La Rioja, ya que,
como se ha comentado en el apartado de congelados vegetales, posee una gran empresa que
realizé en 1996 unas ventas de 14 180 mill. de pts Hay otra empresa importante de congelados
vegetales, que en 1996 facturd 2 300 mill. de pts. Y otras dos empresas que superan los 1.000

mill de pts
Aragon posee una empresa muy importante de congelados vegetales, pero el volumen total

obtenido por esta empresa tan repartida por toda Esparia no se corresponde solamente a las ventas

realizadas por congelados vegetales, as que no se sabe con exactitud cuanto es lo aportado por
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las ventas de congelados vegetales en la regién. Hay ofra empresa que no supera los 2 000 mili
de pts. Asi que, a pesar de que posee una actividad importante, sus ventas se quedan muy por

debajo de las realizadas por Navarra

La Rioja, cuenta con tres empresas de congelados vegetales que superan los 1 000 mill. de
pts. Por lo que, al igual que Aragén, La Rioja se queda muy por debajo de las ventas obtenidas

por Navaira

Por lo tanto, es evidente que Navarra es el principal punto de desarrollo de esta actividad a
lo largo del Valle del Ebro, Aragdn se encuentia en un segundo plano, pero no menos importante,
y por ultimo La Rioja En el caso de Navarra la penetracién de capital extranjero ha sido muy

importante para el desariollo de esta actividad.

Navarra tiene todos los condicionamientos para que, desde la dimensién empresarial,
absorba la materia prima que se produce en las regiones colindantes y desarrollar marcas bien

establecidas en los mercados, en lucha con las marcas de la distribucién

ZUMOS

La region que mas desarrollada estd en esta actividad es Aragdn, ya que en 1996 facturd
6.700 mill. de pts, mientras que Navarra, que se coloca en segundo lugar, alcanzd unos 3.150
mill. de pts, contando ambas regiones con similar nimero de empresas dedicadas a esta actividad
La Rioja no posee una actividad importante, ya que solamente posee una pequefia empresa que
realizd unas ventas de 300 mill. de pts en 1996, lo que hace que esta regién se quede muy por

debajo de las otras dos anteriores en cuanto a ventas realizadas.

A pesar de que esta actividad no suponga unos grandes ingresos en comparacién con otras,
la actividad de zumos en el Valle del Ebro es muy importante, sobre todo en la provincia de
Zaragoza Como ya se ha comentado anteriormente en el apartado de productos frescos, esto es
debido a la buena calidad de las frutas en Aragén, como consecuencia de una tecnologia de

produccion muy desarrollada, asi como a la buena ubicacién geografica de las materias primas, lo
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que hace que estas industrias se coloquen junto a esas materias primas Ademas, la fuerte
demanda de los consumidores ha hecho que estas industrias aumentasen su produccién, y con
ello las ventas. También hay que resaltar que alguna empresa lider en cremogenados ha sabido

dar el necesario salto tecnol6gico para tratar especies que no son propias de la regidn

6.1.4. VINOS

La Rioja es la region del Valle del Ebio que mayor desarrollo posee en esta actividad, va
que no hace falta decir que su volumen de ventas es mucho mayor en comparacién con Navarra y
sobre todo con Aragdn, aunque no por ello estas ultimas regiones son menos importantes en esta

actividad,

Las ventas de La Rioja quintuplican a las obienidas por Aragén, ademas de maés que
duplican a las obtenidas por Navarra. Estas diferencias no solamente es debido al elevado nimero
de empresas que posee La Rioja, sino que ademéas, ésta regién cuenta con un elevado nimero que
superan los 1.000 mill. de pts, haciendo que en su conjunto todas ellas alcancen esas cifras

elevadas,

Estas ventas elevadas son consecuencia directa de la preferencia de los consumidores hacia
los vinos riojanos debido a su buena calidad Las condiciones climaticas favorables, junto con
una depurada técnica, asi como unas condiciones de terreno idoneas, hacen que los Vvinos
adquieran una calidad inigualable, siendo por ello la preferencia exclusiva de todos los
consumidores Por todo esto, es por lo que se ha desarrollado enormemente la actividad de vinos
en La Rioja, ya que cuenta con un elevado nimero de empresas y cooperativas dedicadas a la
elaboracién y comercializacién de vinos con Denominacién de Origen Rioja. Han sabido
compaginar tradicién junto con modernas tecnologias, asi como la creacién de grupos

empresariales lideres en Espafia por lo que respecta a la produccién de vinos de calidad.

Sin duda no hace falta decir que Navarra y Aragén también elaboran vinos de muy buena
calidad con Denominacién de Origen. Estos vinos han tenido una fuerte demanda por el
consumidor durante los ultimos afios, haciendo que su volumen de produccién, asi como las

ventas ascendieran durante estos afios. Sin embargo, los vinos corrientes han descendido su
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produccidn y como consecuencia de ello sus ventas, debido a fa sequia producida durante los

ultimos afios, lo que afecté mucho a los vifiedos, sobre todo a los de Aragdn.

A pesar de que Aragén posee una mayor superficie de terreno, esta actividad en
compatacion con Navaria y sobre todo con La Rioja, no produce las mismas ventas que estas dos
ultimas regiones. Estan obteniendo claros éxitos en el mercado nacional e internacional Ademéas
se esta produciendo una mayor implantacién de los vinos mas reconocidos dentro de Aragon,
siendo los preferidos en comparacion con otros, ya que los consumidores se inclinan méas por los

vinos de su propia region

El conjunto de las tres regiones hace que la zona del Valle del Ebro sea considerada como
una de las actividades agroalimentarias mas importantes Fl volumen de ventas obtenido por las
fres regiones asciende a unas cifias enormes, lo que demuestra la gran importancia y desarrolio
de esta actividad agroalimentaria, que cada vez se ve mas favorecida debido a ta demanda de los
consumidores y a una mejor organizacién industrial, a pesar de que [a indunstria de estas regiones

se caracterice por un elevado nimero de pequefias empresas

6.1.5. ACEITES Y MARGARINAS

La actividad agroalimentatia de aceites y margarinas en el Valle de! Ebro no se encuentra
muy desarrollada, ya que, las facturaciones obtenidas tanto por Aragén como per Navarra. no
alcanzan los volumenes de negocio de otras actividades. Ademés, la region de La Rioja no ha

desarrollado esta actividad.

A pesar de la buena calidad del aceite de oliva de Aragén, este producto tiene problemas en
su comercializacién. La evolucién del comercio exterior se caracteriza por un claro descenso en

las cantidades exportadas, consecuencia de las escasas cosechas

Navarra, al igual que Aragén, se encuentra poco desarroilada en esta actividad
agroalimentatia, ya que, como se ha comentado anteriormente, sus dos principales empresas no
suponen un volumen de negocio muy elevado, a pesar de tratarse de medianas crpresas gue

superan los 1 000 mill. de pts
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Las razones a estas bajas facturaciones hay que buscarlas principalmente en las sequias
producidas durante los tltimos afios, y como consecuencia de ello, en la escasa produccién
obtenida Sin embargo, la principal causa es la falta de un nivel tecnoldgico elevado, que es
preciso potenciar las plantaciones en regadio, tanto de las nuevas como de las ya establecidas
Los regadios tienen que it acompafiados de una adecuada mecanizacion de recogida de ia
aceituna y de la transformacion en aceite; y los alpechines y su impacto ambiental han de ser

debidamente tratados.

Respecto a Aragon, dada la importancia que tiene el Bajo Aragén en la produccién de
aceite de oliva, hay que concentrar los esfuerzos en esta zona, pues el desarrollo agromdustrial
puede ser un factor de desarrollo importante, tanto en su vertiente econdmica como de fijacion de

la poblacién

6.1.6. FRUTOS SECOS Y SNACKS

Aragdn no solamente supera a Navarra v La Rioja en cuanto a volumen de ventas
realizadas, sino que ademds posee un mayor nimero de entidades, tanto de empresas dedicadas a
la elaboracion de snacks, como de organizaciones (OPFHs) comercializadoras de almendra. Sin
embargo, todas ellas se tratan de pequefias entidades que no superan los 1.000 mill de pis de
ventas Las demds regiones, también se caracterizan por tener empresas de pequeiia dimensidn, a

excepeion de Navarra, que cuenta con una que los supera, aunque no de una forma considerable

Debido a esto ultimo, se saca en conclusién que esta actividad agroalimentaria se encuentra
poco desarrollada en la zona del Valle del Ebro, ya que no destaca ninguna region en cuanto a
volumen de ventas realizadas. A pesar de que Aragén, sea la cuarta 1egion espafiola en cuanto a

superficie y produccion de almendra, sus industrias no se encuentran muy desarroliadas
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6.2. ACTIVIDADES GANADERAS

6.2.1, CARNICAS

La region de Aragdn se encuentra enormemente desarrollada en esta actividad carnica Sus
ventas triplican a las obtenidas por Navarra, ademas de superar considerablemente a las de La

Rioja.

Aragon consigue esas elevadas cifras, debido no solamente al elevado nimero de empresas
carnicas que tiene, sino a que posce tres empresas que superan los 10.000 mill de pts. Ademés

cuenta con un mayor numero de medianas empresas que las otras dos regiones

Para responder a las razones por las que Aragdn posee un mayor numero de empresas, hay
que buscarlas en el mayor numero de explotaciones dedicadas a la ganaderia, junto a un buen
entramado empresarial de fabricas de piensos compuestos, que tienen en los cultivos de cereales

en la region, su principal aprovisionamiento de matetias primas.

Ademds hay que destacar la importancia socioecondmica que tienen los productos con
Denominacién de Origen como el Ternasco de Aragén v el Jamén de Teruel, ambos productos

con unas caracteristicas inigualables de calidad

6.2.2. LACTEOS

La transformacion agroindustrial de productos licteos en las tres regiones del Valle del
Ebro, se caracteriza por poseer una estructura industrial deficiente, ya que todas las regiones
poseen pocas empresas dedicadas a la comercializacién de productos lacteos. Todas ellas, a
excepeidn de una empresa aragonesa, se tratan de pequefias empresas, cuyos volimenes de venias

no superan los 1 000 mill. de pts

Debido a esto ultimo, el volumen de negocio alcanzado por las empresas de las tres

regiones, es muy pequefio en compatacién con otros de la misma regién Sin embargo, Aragén
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constituye una excepcién, ya que posee una mediana empresa que realiza una ventas superiores a

los 5 000 mill. de pts.

Por lo tanto, se saca en conclusion, que es la region de Aragén la que mayor desarrolio
presenta en esta actividad, ya que sus ventas supetan considerablemente a las obtenidas por ia

regioén de Navarra, y sobre todo a las obtenidas por La Rioja.

Las razones por las que esta actividad estd poco desarrollada en comparacion con otras, hay
que buscarlas en el desarrollo del censo de vacas, cabras v ovejas. Estos animales, abundantes en
las tres regiones, se caracterizan porque son buenos como actitud carne, pero no comeo actitud
feche. Por lo tanto, son las condiciones climatolégicas v el coste de produccion [o que hace que

en estas regiones se instalen ganado de actitud came, y no productoras de leche.

6.2.3. HUEVOS

La region de Aragén es la mas desarrollada en esta actividad, ya que las ventas obienidas

durante los wltimos afios superan considerablemente a las obtenidas por Navarra y La Rioja

fodas las regiones se caracterizan por poseer un numero muy reducido de CINPIesas
dedicadas a esta actividad Las razones hay que buscarlas en que “el huevo” se trata de un
producto en crisis, ya que la demanda del consumidor estd descendiendo en los iltimos anos,

debido a la blsqueda de una dieta mas sana y equilibrada, por lo que el consumidor intenta no

abusar de este producto.

6.3. OTRAS ACTIVIDADES

6.3.1. PLATOS PREPARADOS

Todas las regiones se caracterizan por poseer pocas empresas dedicadas a la elaboracién de

platos preparados, ademas, a excepcién de una empresa aragonesa, son de pequefia dimension,
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por lo que las facturaciones obtenidas durante los ultimos afios son pequefias, sobre todo en

Navarra y la Rioja

Comparando las tres regiones, destaca la provincia de Aragdn, ya que sus ventas superan
considerablemente a las obtenidas por Navarta, v sobre todo a las de La Rioja. Esto es debido a
que posee una cmpresa de gran dimension, que es parte de uno de los principales grupos
alimentarios en Espafia, mientras que las otras regiones no poseen ninguna ernpresa que
sobrepasen los 1.000 mill. de pts. Por ello, aunque Navarra es la regidn que posee mayor nimero
de empresas de platos preparados, no supera las ventas realizadas por Aragén, ya que todas son

de pequefia dimensién.

Como se ha podido comprobar esta actividad se encuentra poco desarrollada en
comparacion con otras, pero a pesar de ello, constituye una actividad importante en Aragén, con
la particularidad de que practicamente toda la produccidn de la principal empresa se dedica a la

exportacidn

6.3.2. DULCES

Las ventas de las principales empresas riojanas son muy inferiores a las obtenidas por
Aragén, ya que, La Rioja solamente posee pequeiias empresas de las cuales ninguna supera los
500 mill. de pts, mientras que Aragén posee una con 8 000 mill de pts y en clara expansion
agroindustrial con absorcién de empresas fuera de la comunidad Por otra parte, las dos
principales empresas navarras no llegan a los 600 mill de pts Por lo que queda claramente en
evidencia que es Aragdn, y como ya se ha dicho en otro apartado en concreto la provincia de
Zaragorza, el mayor punto de desarrollo de esta actividad de dulces v caramelos, siguéndole La

Rioja y por ultimo Navarta.

El consumo de caramelos y dulces se encuentra muy estancado, y como consecuencia de
cllo, el desarrollo de estas empresas es menor en comparacién con otras dedicadas a otras
actividades. Por esto, la unica solucién que tienen es exportar sus productos a otros paises A

pesar de ello, estas industrias estan invirtiendo para renovar sus instalaciones
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6.3.3. ADITIVOS

La regién de Navarra es la que maés desarrollada se encuentra en esta actividad, no
solamente por poseer mayor mimero de empresas, sino también a la elevada facturacién obtenida
durante los ultimos afios La Rioja se coloca en segundo lugar, aunque su facturacién es muy

escasa, y Aragdn no se ha desarrollado en esia actividad

La razén por la que Navarra realiza unas ventas tan elevadas, es por la presencia en la
region de una empresa con unas ventas que sobrepasan los 40 000 mill. de pts La regién de La
Rioja posee una unica empresa, pero es de pequefia dimensién, ya que las ventas realizadas no
sobrepasan los 500 mill de pts, lo que supone una pequefia facturacidn para el sector Y Aragon,
como ya se ha comentado anteriormente, no se encuentia al alcance de estas dos regiones, ya que

no posee ninguna empresa agroalimentaria dedicada a esta actividad.

A pesar de que Navarra 1ealiza unas importantes ventas para la agroindustria de la zona del
Valle Medio del Ebro, hay que tener en cuenta que una gran parte de su facturacion proviene de
las exportaciones a otros paises, contando ademas con numerosas instalaciones en otros lugares
de fuera de Espafia. Por el contrario, las ventas La Rioja, se destinan mayoritariamente a las
ndustrias nacionales, y si bien realizan exportaciones, éstas no suponen una gran parte de la

facturacidn total.

6.3.4, AGUAS, REFRESCOS Y CERVEZAS

AGUAS ENVASADAS

En el envasado de aguas minerales, la region de Aragdn se encuentra mucho mas
desarrollada que Navarra y La Rioja, ya que, no solamente posee mayor niimero de empresas,
sino que ademds, la facturacion total obtenida en 1996 supera considerablemente a las obtenidas
por las otras dos regiones Aunque, al igual que Navarra y La Rioja, sus empresas son de pequeiia

dimension, a excepcioén de una que si supera los 1.000 mill de pts
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Todas las empresas de las tres regiones, se caracterizan por poseer un nivel tecnolégico
elevado, ya que sus instalaciones se encuentran bien equipadas y cuentan con lineas de envasado
bien especializadas Para eilo, la mayorfa de las empresas se caracterizan por haber estado

invirtiendo durante los ultimos afios

Las razones por las que Aragén posee mayor nimero de empresas dedicadas al envasado de
aguas minerales, hay que buscatlas en la situacién geografica de las empresas, ya que éstas se
encuentran cerca de los balnearios y manantiales, que son los que proporcionan el producto. Por
esto, Aragdn posee mayor numero de empresas dedicadas al envasado de agua mineral, ya que
posee mayor numero de manantiales. Esto, como es bien sabido por todos, depende
exclusivamente de la situacién geogréafica, va que estos manantiales son obra exclusiva de la

naturaleza. Esto explica el mayor mimero de instalaciones en la provincia de Huesca

REFRESCOS

En el afio 1996, Aragén es la region que mayor volumen de ventas realizé, aunque la
facturacién de Navarra también fue muy importante. El sector de refrescos y bebidas carbénicas

en La Rioja, al igual que su sector de aguas envasadas, no destaca mucho en esta region

Como ya se ha comentado en el apartado de Aragdn, en 1996 ia empresa concesionario de
Coca Cola, factur6é mas de 5.000 mill. de pts, lo que demuestra la gran importancia gue supone
para este sector Sin embargo, se trasladd en el afio 1997 a Barcelona, produciéndose el cierre de
sus instalaciones en Zaragoza Debido a esto, se puede considerar a la region de Navarra en mejor
posicién que Aragdn, no solamente debido al volumen de negocio alcanzado, sino también al
mayor numero de empresas importantes dedicadas a la elaboracién de bebidas refrescantes
Aunque en 1996, el primer puesto lo ocupaba la regidon de Aragdn, contando con el mismo

nimero de medianas empresas que Navarra.

A pesar de que el numero de empresas sea muy escaso en todas las regiones del Valle del
Ebro, se ha podido observar que las facturaciones obtenidas son bastante elevadas, debido a la

presencia de empresas que sobrepasan considerablemente los 1 000 mill. de pts
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CERVEZAS

La actividad agroalimentaria de cervezas en Aragén, se encuentra mas desarrollada que en
Navarra, no solamente porque realiza ventas supetiores, sino también porque posee una empresa
que supera los 1.000 mill. de pts. En La Rioja no se ha desarrollado esta actividad. A pesar de
que Aragon supera las ventas realizadas por Navarta, ambas regiones suponen una actividad muy
importante para el sector cervecero de la zona del Valle del Ebro, debido a la elevada facturacién
obtenida por sus empresas, aunque, como va se ha comentado anteriormente, esta actividad

destaca en ambas regiones por poseer un mimero muy reducido de empresas.

En ambas regiones se aptecia un continuo movimiento de inversiones, asi como de
exportaciones durante los dltimos afios, lo que demuestra el gran avance tecnoldgico que estan

alcanzando estas empresas.

Las razones por las que esta actividad tiene menos empresas que en otras, hay que
buscarlas en el hecho de que la cerveza es un producto que lleva consigo una elaboracién muy
complicada, necesitando de unas instalaciones y maquinaria apropiadas. Ademas, hay que tenet
en cuenta la fuerte competencia que crea un producio de estas caracteristicas, ya que son pocas
las empresas espafiolas que fabrican cervezas con sus propias marcas y que distribuyen por las
regiones de su entorno geografico, pero con una potencia econdmica muy considerable vy en
manos de multinacionales, lo que hace dificil la implantacién de una nueva marca, cuando ya hay

muchas que se estan intentando abrir paso en un mercado muy competitivo
6.3.5. VINAGRES, SALSAS Y CONDIMENTOS
Todas las regiones se caracterizan por poseer un miimero muy reducido de empresas,

aunque La Rioja tiene mas dedicadas a esta actividad. Por ofra parte, todas estas empresas son de

pequefia dimensidn, ya que sus ventas no son superiores a los 1 000 mill. de pts.
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Comparando las tres regiones, La Rioja es la regién que se encuentra mas desarrollada en
esta actividad, aunque tampoco supone un volumen de negocio muy elevado Ademés, hay que

destacar {a nula actividad en Aragén

Las razones por las que La Rioja posee mayor nimero de empresas dedicadas a la
fabricacion de vinagres, se debe principalmente al mayor numero de empresas dedicadas a la
elaboracién de vino, ya que ambas actividades industriales estan muy reiacionadas, contando con

instalaciones similares para su efaboracidn

6.3.6. INFUSIONES Y CAFES

La region de La Rioja es la mas desarrollada en esta activiad agroalimentaria, ya que la
facturacion obtenida por esta regién supera a la obtenida por Aragén y sobre todo a la de

Navarra.

A pesar de que todas las regiones se caracterizan por poseer pocas emptesas dedicadas a
esta actividad, La Rioja posee una empresa que supera considerablemente los 1.000 mill de pts,

mientras que todas las empresas de Navarra y Aragdén son de pequefia dimensién

6.3.7. CONSERVAS DE PESCADO

Las tres regiones que conforman el Valle Medio del Ebro se caracterizan por poseer un
numero muy reducidoe de empresas dedicadas a esta actividad, ademas de que se tratan de
empresas de pequefia dimensién, ya que no superan los 1.000 mill. de pts en cuanto a ventas

realizadas.

Comparando las tres regiones, Navarra se coloca en primer lugar en cuanto a nimero de
empresas y volumen de negocio, aunque como ya se ha comentado anteriormente, todas las
empresas son de pequefia dimension. En segundo lugar se coloca Aragén, y por tltimo La Rioja,

aunque no existe mucha diferencia de ventas entre ambas regiones
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6.4. CONCLUSIONES DE LOCALIZACION

La situacion geografica de las tres regiones que conforman el Valle Medio del Ebro, ha
permitido la ubicacidn de numerosas empresas agroalimentarias alrededor de esta zona las
empresas se han instalado en aquellos higares donde la materia prima es abundante y de buena
calidad, que son precisamente zonas por donde pasa el rio Ebro o sus principales afluentes, va
que el agua es un factor importante pata el cultivo de las materias primas. La superficie de las
regiones no influye en el mayor nimero de empresas agroalimentarias, ya que lo que
principalmente permite la localizacién de empresas en un determinado municipio, es la cercania

de las materias primas, para evitar gastos de transporte y la lejania de los suministradores

La agroindustria en Aragdén, Navarra y a Rioja, se encuentta muy desarrollada. Las tres
regiones poseen numerosas empresas agroalimentarias, algunas de las cuales son de gran
dimension. Ademas los municipios donde se han desarrollado son muy numerosos, dotandolos de
una gran importancia econdémica. Asi, en Aragdn son unos 95, de los cuales, corresponden 21 a

Huesca, 19 de Teruel y 55 de Zaragoza. En Navarra son 82 municipios, y en La Rioja son 47,

Con estas ciftas, se puede observar que la region de La Rioja es la que menos nimero de
municipios tiene dedicados a las actividades agroindustiiales, ademas de poseer menos empresas
agroalimentarias. La regién de Navarra posee 219 empiesas importantes (12 mas que La Rioja), v
sus ventas son mdas elevadas Por su parte, la region de Aragén, a parte de ser la que mayor
volumen de ventas realiza, es la que mayor numero de empresas posee, aunque éstas se
encuentran repartidas entre sus tres provincias Fl nimero de municipios es mayor en la region
aragonesa, aungue no hay mucha diferencia con Navarra. El numero de municipios que superan
los 5.000 mill. de pts, en cuanto a ventas realizadas, es similar en las tres regiones, ya que Aragon

posee 14y, Navarra y La Rioja poseen 10 municipios, respectivamente.
La regién de Navaira se encuentra enormemente desarrollada, no solamente por poseer

numerosas empresas agroalimentarias, sino también porgue posee numerosos municipios donde

se han desarrollado estas actividades.
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La Rioja es la regién. del Valie Medio del Ebro que menos volumen de negocio supone,
pero también se encuentra enormemente desarrollada Es la que menos municipios posee
dedicados a las actividades agroindustriales, aunque la concentracién industrial existe en unas
determinadas zonas geograficas, que son precisamente las bafiadas por el-rio Ebro y sus afluentes.
El numero de empresas, en comparacién con las otias dos regjones, es menor, pero no por ello
posee menos empresas de mediana y gran dimension, por lo que la facturacién obtenida por esta

regién también es muy importante.

Como ya se ha comentado anteriormente, Aragén es la region que mayor volumen de
ventas realiza, contando para ello con numetosas empresas. Ademas, también es la que mayor
numero de municipios posee dedicados a estas actividades, los cuales se localizan en zonas con

buen abastecimiento de agua.
6.5 REFLEXIONES FINALES

La agroindustria tiene una enorme importancia econdmica en el Valle Medio del Ebro,
Iradicionalmente se estudia la importancia de la agricultura en la economia regional pero hay
muy poca informacion acerca de la agroindustria. Hay que comprender que tanto en Aragon,
como en Navarra y La Rioja la aportacion de la agrotndustria al Producto Interior Bruto es mayor
que ¢l de la agricultura Pero las cifras oficiales no son de gran rigor v, pot eso, en este trabajo se
ha tomado una fuente privada (Alimarket) de gran prestigio para tratar de acercarnos a la

realidad.

Las cifras que se han manejado son orientativas, dada la dificultad de conseguir datos
fiables de las empresas. Ademdas, la concentracién industrial no propicia el esclarecimiento pues
las cifras que se dan, en los casos de los grandes grupos agroindustriales, son para varias plantas
de produccién y no hay datos desagregados para su produccion en una determinada regién Esto
se aplica para empresas muliinacionales extranjeras con producciones en las regiones estudiadas,
asi como para grandes grupos nacionales, pero también para algunos grupos empresariales de

Aragon, Navarra y Rioja que tienen plantas agroindustriales en otras regiones y paises.
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Hay que tener en cuenta que la fuente de datos utilizada no tiene en consideracion a todas
las empresas agroindustriales, sino a aquelllas que tienen un minimo de ventas entre 5 y 10 mill
de pts. Sin embargo, la importancia economica de las empresas mas pequefias es escasa, no asi en
cuanto a lo que supone de creacién de empleo El porcentaje de ventas de las empresas no

consideradas se evalia que esta pot debajo del 5 % del total de las ventas.

El ordenamiento de las tres autonomias en cuanto a la importancia econdmica total de la
agroindustria es: Aragén, Navarra y La Rioja. La suma de los datos que se han manejado, para
1996, es para Aragon de 324 615 mill de pts, para Navarra de 271.866 mill. de pis. y para La
Riocja de 150.226 mill. de pts. Lo mismo ocurre cuando se toman las grandes empresas, con
facturacién por encima de los 5 000 mill de pts, y las medianas empresas, consideradas aquellas

que tienen una facturacion entre 1.000 y 5.000 mill de pts

Estas cifras hay que tomarlas con precaucion, por los comentarios expuestos anteriormente.
Ademas, hay un elemento importante que se desconoce, como es ¢l valor afiadido que genera la
agroindustria en cada region, que es algo imposible de obtener a través de la base de datos que se

ha manejado.

La mayoria de las empiesas tienen su base en el suministro de materias primas de la regién
en la que estdn instaladas o en las regiones limitrofes Desde luego este ha sido el origen de 1a
implantacién de casi todas las agroindustrias en las tres regiones. Aunque las mas grandes
empiezan a diversificar mas sus suministros, o bien porque no hay un suficiente
aprovisionamiento o porque encuentran materias primas mas adecuadas en otros lugares que

pueden ser, a veces, de origenes lejanos.

De acuerdo con estas pautas de suministro no es de extrafiar que Ia agroindustria en Aragén
sea notablemente mas potente econémicamente que el resto de las regiones, pues tanto en lo que
concierne a la extension de su territorio como por la importancia de sus producciones agricolas y

ganaderas es superior al resto.
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Cada autonomia tiene rasgos diferenciadores de su agroindustria.

En Aragdn, por ejemplo, las grandes empresas son més numerosas que en Navarra y La
Rioja Lo mismo ocurre con las empresas consideradas como medianas Las industrias cérnicas,
las de transformacion de cereales para consumo humano y las de fabricacién de piensos, recogen
el mayor numero de grandes cmpresas Sobre todo, en los dos primeros casos, por lo que
predomina los productos transformados llamados continentales, en la jerga de fa Unidn Europea,
en esa regidén. Los productos mds tipicamente mediterraneos estan identificados a través de las
denominaciones de origen o de otra indole, pero con certificacién de calidad institucional Sin

embargo su importancia econémica es mucho menor.

En el caso de Navarra, salvo la excepcidn de Viscofan con una facturacion de alrededor a
los 50.000 mill. de pts. y que se ha convertido en un fendmeno de ambito tiansnacional, con una
actividad sumamente atipica en relacién a las producciones agrarias de la regién, la
transformacion de productos horticolas sobresale sobre ¢l resto Si bien, las carmnes, los cereales y
los vinos son las actividades que le siguen en importancia Hay que resaltar que la importancia de

las grandes empresas es mucho mayor, ya que sélo existen siete empresas

En La Rioja son los vinos la principal actividad, aunque no muy lejos de piensos, carnes v
cereales bste liderazgo de los vinos en cuanto a facturacién seria, en este caso, todavia mas
acusado sl tuviéramos en consideracion el valor afiadido que generan Pero, cabe resaltar, que
actividades que no trascienden tanto al consumidor final tienen una enorme importancia
agroindustrial pues parece como si en La Rioja s6lo fuera importante por la produccién de vinos

que es lo que la identifica.
La situacién de Ia agroindustiia como sostén del desarrollo rural.
La localizacién agroindustrial genera mucho debate, por lo que supone de creacién de

tiqueza en distintas areas geograficas. Asimismo, preocupa que las grandes poblaciones, en este

caso las capitales de las provincias, sean un polo de localizacién de maxima atraccion.
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Los datos indican que en Aragén la provincia de Zaragoza tiene un papel determinante,
sobre todo su capital Zaragoza. Pero son 95 municipios en los que se puede encontrar industria
agroalimentaria de cierta importancia, tal como se ha recogido en el estudio, lo que supone un
13% del total de municipios de Aragén FEsta diseminacion industrial tiene su origen en el
caracter familiar de muchas de las industrias, asi como su dependencia de la existencia de
materias primas. Por lo tanto, se puede decir que la agroindustria no s6lo es un factor de riqueza
econdmico sino también de desarrollo rural en amplias zonas de la Comunidad Auténoma. Las
capitales de provincia suponen menos del 50% del total de la facturacion generada por la

agroindustria.

Este fendmeno se da también con gran intensidad en Navarra y La Rioja, con 82 y 47
municipios, respectivamente. Esta diversificacion territorial supone porcentualmente (31% para
Navania y 27% para La Rioja) una mayor penetracién en el mundo rural que en Aragdn. Las
capitales de estas regiones estan por debajo de la tercera parte del total de la facturacion generada

por toda la agroindustria regional, en cada caso
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ANEXO 1. ARAGON




ANEXC 1.1. EMPRESAS HARINERAS DE ARAGON

Empresa Criterios 1991 1992 1993 1994 1995 1096

Harinera de Tardienta, S.A. Capital mill. ptas. 450 450 450 500 500 500
Empleo fiio  personas. 71 70 62 66 63 63
Ventas mill. ptas. 3800 4000 4400 4440 4230 4583
Inversion mill. ptas. 40 47 15 15 32
Exportacion  mill. ptas,

Harineras Villamayor, S.A. Capital mill. ptas. 416 416 416 444 455 455
Emplec fiio  personas. 60 57 58 55 56 55
Ventas mill. ptas. 3110 3245 3662 3628 3720 4395
Inversion mill. ptas. 140 285 252 17 29 9
Exportacion mill, ptas. 13 12 41 600

Harinas Porta, 8.A. Capital mill. ptas. 500 500 500 500 500 500
Empleo fijo personas. 50 47 46 49 49 49
Ventas mill. ptas. 2800 3050 3140 3225 3035 3350
Inversidn mill. ptas. 17 55 40 57
Exportacion  mill. ptas.

Aragonesa de Hannas, S.A. Capital mill. ptas. 40 40 40 40 40 40
Emplec filo  personas. 32 32 32
Ventas mill. ptas. 1000 2400 2400 2800 2988 3000
Inversion milk. ptas.
Exportacion  mill. ptas.

Harinera de Selgua, S.A. Capital mill. ptas. 40 40 40 40 45 45
Empleo fiic  personas. 9 8 8 8 8 8
Ventas mill. ptas. 1700 1200 1200 1781 2271 2275
Inversion mill. ptas.
Exportacidon  mill. ptas.

Harinas Polo, S.A. Capital mill. ptas. 47 47 47 47 47 47
Empleo filo  personas. 16 16 19 19 22 22
Ventas mili. ptas. 1230 1330 1400 1440 1055 1600
Inversion miill. ptas. 100 30 100
Exportacién  mill. ptas.

Serv, Auxil. Panific. Aragonesa, Capital mill. ptas. 24 24 24 24 24

S.A. { Sapasa ). Empiec fiic  personas. 17 17 17 17 17
Ventas mill. ptas. 900 17 900 824 825
Inversion mill. ptas.
Exportacidén mill. ptas.
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ANEXO 1.2. EMPRESAS DE GALLETAS DE ARAGON

Exportacién

mill. ptas.

Empresa Criterios 1991 1992 1693 1994 1995 1986

Galletas Polen, S.A. Capital mill. ptas. 11 11 11 11 11
Empieo fiio  personas. 55 56 58 56 52
Ventas mill. ptas. 670 680 720 750 775
Inversion mill. ptas. 32 37 16 25
Exportacion  mill, ptas.

Galletas Asinez, S.A. Capital mill. ptas. 15 15 15 15 15 15
Empleo fijo  personas. 45 45 30 30 30 30
Ventas mill, ptas. 300 324 400 550 513 512
Inversién mill. ptas. 35 40
Exportacién  mill. ptas.

Galletas Lar, S.A. Capitat mill. ptas. 264
Empleo fiio  personas. 35
Ventas mill. ptas. 500
Inversidn mill. ptas. 3C0
Exportacién  mill. ptas.

Galletas Gargallo, S.A. Capital mill. ptas. 10 10 10 10 10 10
Empieo fiio personas. 34 34 34 34 34 34
Ventas mill. ptas. 350 300 300 275 294 295
Inversion mill. ptas.
Exportacion  mill, ptas.

Galletas Juma, S.L. Capita! mill. ptas. 23 23 23 23
Empleo fic personas. 4 4 5 4
Ventas mill. ptas. 160 130 103 120
Inversion mill. ptas. 45 50 30
Exportacidn mill. ptas. 22 11

Antonio Heras Arazo. Capital mill. ptas.
Empleo fiio 90
Ventas 2050
Inversian 100




‘'seyd e ugoepodx g
sepd | ugIsianu|
059 059 009 0S¥ "sed "|jiu SEJUIA
Gl G/ G/ L2 'seuosted ol os|dwg
0l oI} 0l 01 sed i [eydes y'S ‘ouljop ouanbsd |3
‘sepd | ugpepodxy
oLt 'seld Cpw UQISIaAU|
008 00s "seyd | SEJUDA
OF ‘seuosied  ofy osjdwg
¥ 'seyd | jenden 'Blogay odnig
At 1254 GlZ Sil Gl sed i ugenedxg
0Z ¥9 201 14 "sexd i UQISIOALY|
0z8 re G8g cey L9¢ 861 "seyd i sejusp
8¢ 8¢ 8¢ Le vl ¥i "seuosiad  oly os|dwg
0l 0l 0L 0l ] Gl 'seyd j [euden Y'S 'oleze] seuajepbep
'seld hw ugetodxg
sepd t|pw UQISIBAL|
00t 982 0082 005¢ 009¢ 00s¢ ‘send T SBIUBA
GOl 591 0Lz 01g oLz 0Lz ‘seuosiad ol cejdwy A
O0v 00y (810} 00t Q0¥ 00% seyd jiw [EYdED ‘8lioN |9p uoneledio) Jnuog
008z oace 00.L2 00Le seyd e ugpeuodxs
009 00¢ 6oz 00¢ 0se seyd |y uoIsIaAU|
0005 0055 006t 00G¢e ooce seid |l SEJUaA
Sl GLL Sl SLE ShE 'seuosted  ofl os|dwig
0 [ 0t (61 0t ‘seyd feyden V'S ‘ouBLaIND |3
goge ooel ¥16 0¥ seid ' ugpeyodxg
051 s cse T4 vl uoisiaau|
0089 0095 00gs bLLE LL0€ 6492 ‘seyd Ji SBIUBA
002 08l 08l % 4 z ‘'seuosted oy osjdig
LEV LOE 0cg 00g 90¢ 90¢ ‘seld | fenden v's ‘odnioy esediun
0ol FE8I g8yl 0051 0sg 009 'seyd i ugioepodx3
00e 00g oooz 00s 00s 008 "seyd i ugislaau;
0080t 9evCL AN 1006 £98L 9689 ‘seyd SejUsp
SLZ LLE A GiZ G2 tre 'seuosiod  ofy oajdws v'g '0seT
4921 L0¥ LO¥ LOF 2004 LO¥ ‘sejd " [ende  eflag B Juswi|y SONPOI
9661 GB6 1 P86 1 £661 661 LGB SOLIDIID esaidwg

NOOVHY 30 TVIELSNANI VIYITILSYd A YIMIAYNY 30 SYSIHAING '€ 1 OXINY




Cont. ANEXO 1.3. EMPRESAS DE PANADERIA Y PASTELERIA INDUSTRIAL DE ARAGON

Empresa Criterios 1991 1992 1663 1994 1995 1996

Vigali, 8.A. Capital mitl. ptas. 25 25 25
Emplec filo  personas. 8 8 8
Ventas mill; ptas. 160 220 208 220
Inversion mill. ptas.
Exportacion  mill. ptas.

Oscana, S.L. Capital mill. ptas. 4 4 4 4
Emplec fiio  personas. 27 27 27 27
Ventas mill. ptas. 350 350 320 165 200
Inversidn mill. ptas. 5
Exportacién mill. ptas.

Horno de La Puebla, S.L. Capital mill. ptas. 35 35 85
Empleo filo  personas. 33 33 4
Ventas mill. ptas. 110 85 110
Inversion mill. ptas. 5 50
Exportacion mill. ptas.

Franquipan, S.L. Capital mill. ptas. 4
Empleo fijo personas. 10
Ventas mill. ptas. 30 110
Inversién mill, ptas. 60 120
Exportacion  mill. ptas.

Comercial Altoaragonesa Capital mill. ptas. 5

Reposteria, S.1.. Emplec filo  personas. 7
Ventas miil. ptas. 110 110
Inversion mill. ptas.
Exportacion mill. ptas.

Oscapan, S.A. Capitat mill, ptas. 20 20 20 20
Empleo fijo  personas. 5 7 7 7
Ventas mili. ptas. 76 98 105 105
Inversién mill. ptas. 10 11 9
Exportacion  mill. ptas.
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